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Powikłania
Dawno już położenie międzynarodo­

we nie było tak powikłane, jak obecnie 
Zapowiedź „Anschlussu“ spowodowała 
wszędzie duże bardzo zamieszanie, z 
którego narazie nie widać wyjścia.

Rzuca się przedewszystkiem coraz 
wyraźniej w oczy porażka polityki za­
granicznej p. Brianda. Jeżeli francuski 
minister spraw zagranicznych wziął 
bardzo osobiście zapowiedź „Anschlus­
su“, to miał niewątpliwie słuszność 
Wymierzony został cios przedewszyst­
kiem w niego, i to w przededniu wybo­
rów nowego prezydenta Francji, kiedy 
p. Briand, odniósłszy nie tak jeszcze 
dawno wielki triumf w Izbie Deputo­
wanych, szykował się już z całą pewno­
ścią do zainstalowania się w pałacu eli­
zejskim. by ukoronować tam długą i 
niezwykłą karjerę polityczną. Tymcza­
sem teraz szanse p. Brianda są słabe, 
chyba że'zostanie on wybrany po to, by 
go odsunąć w elegancki sposób i Quai 
d'Orsay. W każdym razie na francu­
skiej Radzie Ministrów, na której oma­
wiano .Anschluss“, panował podobno 
nastrój bardzo nieprzychylny dla p. 
Brianda. Miał dać temu wyraz nielylko 
niechętny oddawna p. Briandowi prezy­
dent Doumergue, ale nawet sam pre- 
mjer Laval, uchodzący za „człowieka 
Brianda“ i jego domniemanego następ­
cę na Quai d'Orsay.

Trudne położenie p. Brianda potęgu­
je to, że nikt nie wie, w jaki sposób 
zamierza on reagować na „Anschluss“ 
niemiecko - austrjacki. Gzy tylko w 
formie protestu? Czy też istotnie nie 
dopuści do .Anschlussu“ tak, jak w la­
tach 1840 i 1842 Anglja nie dopuściła do 
unji celnej belgijsko - fracuskiej? Sła­
bość pozycji p. Brianda wywołana jest 
przedewszystkiem tem, że pada on ofia­
rą własnych haseł. Berlin i Wiedeń 
stale powtarzają, że „Anschluss“ to nic 
innego, jak realizacja „paneuropy“. 
„Przecież upada jedna granica celna, 
przecież każdy może się przyłączyć do 
unji niemiecko - austriackiej, a p 
Briand protestuje“ — powtarzają emi­
sariusze obu tych stolic. Istotnie p 
Briand jest w kłopocie. Blisko z nim 
współpracujący p. Benesz, czechosło­
wacki minister spraw zagranicznych, 
próbuje jeszcze przeciwstawić koncepcji 
niemiecko - austrjackiej koncepcje ogól 
no-europejską, ale wszyscy coraz lepiej 
«dają sobie sprawę, że jest to już tylko 
teorja.

Liczono we Francji na Włochy. Tym­
czasem fala protestów przeciwko „An- 
schlussowi" we Włoszech nie popłynę­
ła. Rząd włoski „bada“ jeszcze całą tę 
sprawę. Prasa włoska jedynie infor­
muje o przebiegu międzynarodowej dy­
skusji na temat .Anschlussu“. A sam 
Mussolini, przemawiając niedawno, wy­
głosił dwuznaczną opinję, że -An­
schluss“ może mieć też dobre następ­
stwa.

Widać z tego, że Włochy w jednym 
szeregu z Francją nie staną. Można na- 
w®t wyczuć pewne zadowolenie we 
Włoszech, że „Anschluss“ osłabia prze­
dewszystkiem Małą Ententę. która jest 
formacją, szczególnie niepokojącą dy­
plomację włoską, bo przypomina jej mo-

Znowu katastrofa lotnicza
Warszawa, 9. 4. (Tel. wł.). ■— 

Jeszcze nie przebrzmiały echa strasznej 
katastrofy lotniczej z dnia 2 b. m., któ­
rej ofiarą padlo dwóch młodych ofłce- 
rów-lotników. kiedy znowu mamy do 
zanotowania nowy wypadek.

Dzisiaj mianowicie w godzinach po­
łudniowych spadł z niewiadomych w 

Katastrofa polskiego
Bangkok, 9. 4. (PAT). — Biuro 

Reutera donosi, że lotnik polski Czar­
kowski, który rozpoczął niedawno po­
dróż naokoło świata, wylatując z 
Londynu, przyczem zamiarem jego 
było odbycie części trasy, położonej 
nad lądem, drogą powietrzną, reszty

Nadzwyczajnej sesji Reichstagu nie będzie
Berlin, 9. 4. (Tel. wł.). Konwent 

senjarów odrzuci! wczoraj wnioski ko­
munistów, niemiecko - narodowych i 
hitlerowców, domagające się wcześ­
niejszego zwołania Reichstagu, celem 
zajęcia stanowiska wobec dekretu 
prezydenta Rzeszy z dnid 28 marca b. 
r. Za zwołaniem Reichstagu głosowali 
tylko wnioskodawcy, W uzasadnieniu 
wniosku przedstawiciel niemiecko-na- 
rodowych powołał się na art. 24 Kon-

Tituiescu za utworzeniem
gabinetu koncentracyjnego

Bukareszt, 9. 4. (Tel. wł.) Poseł 
rumuński w Londynie Tituiescu przy­
był na zawezwanie króla dziś rano do 
Bukaresztu, przywitany na dworcu 
przez członków rządu.

Jeszcze w ciągu dnia dzisiejszego 
Tituiescu podejmie rokowania z po- 
szczególnemi stronnictwami.

Bukareszt, 9. 4. (Tel. wł.) Titu- 
lescu po przyjeździe złożył wobec 
przedstawiceli prasy następujące o- 
świadczenie o względach, przemawia­
jących za utworzeniem gabinetu kon­
centracyjnego:

Wizyta floty brytyjskiej
na wodach niemieckich

Berlin, 8. 4. (PAT). „Vorwärts“ 
donosi, że wczoraj w kołach londyń­
skich krążyły pogłoski o oczekiwaniu 
zaproszenia przez rzg,d Rzeszy oficerów 
i żołnierzy angielskiej marynarki wo­
jennej do portu w Kilonji. Wizyta ma­
rynarki angielskiej nastąpićby miała 
w lecie, w czasie wycieczki na wody 
bałtyckie. Wiadomość ta nie została 
potwierdzona,, pogłoski te jednak zda­
ją się być zgodne z prawdą — pisze 
dziennik — albowiem z żadnej strony 
im nie zaprzeczono.

Protest przeciw
demonstracjom antypolskim w Sowietach

W a r s z a w a, 9. 4. (PAT.) Bezpo­
średnio przed świętami wielkanocne- 
mi poselstwo polskie w Moskwie zło­
żyło w komisarjacie spraw zagranicz­
nych notę, protestującą przeciwko de­

narchję austro - węgierską, i że Francja, 
a wraz z nią państwa Małej Ententy 
tembardziej szukać będą poparcia we 
Włoszech. I Italja już wystawia ra- 
cluunek.

tej chwili jeszcze przyczyn na polach 
wilanowskich pod Warszawą samolot 
wojskowy typu ,Avia“. Kapitan - pilot 
inż. Józef Orłowski uległ silnemu potłu­
czeniu.

Szczegółów tej nowej katastrofy 
brak narazie.

otnika - podróżnika
zaś okrętem, uległ wypadkowi w od­
ległości 300 mil od Bangkoku. Czar­
kowski ranny jest w głowę. Został 
on odstransportowany samolotem sa­
nitarnym do Bangkoku. Zauważyć 
należy, że Czarkowski całą podróż od­
bywa na własny koszt.

stytucji, przewidujący zwołanie 
Reichstagu na żądanie % ilości po­
słów, Nowe wnioski w tym względzie 
nie są jednak wykluczone.

Zachodzi pytanie, czy komisja 
spraw zagranicznych zbiorze się przed 
wyjazdem Curtiusa do Genewy. „Ber­
liner Tageblatt“ dowiaduje się, iż rząd 
tej komisji nie zwoła. Decyzja zależeć 
zatem będzie od jej przewodniczącego 
posła Scheidemanna.

Zjednoczenie sił uważam za rzecz 
niezbędną dla zwalczenia kryzysu go­
spodarczego. wymagającego odważnej 
inicjatywy. Drugi wzgląd to czynnik 
psychologiczny, to wzrost zaufania, 
czega przykład dają nam inne kra­
je, posiadające rządy koncentracji. 
Wreszcie nie należy zapominać o za­
gadnieniach zewnętrznych, nasuwają­
cych się w chwili obecnej na wscho­
dzie Europy z punktu widzenia socjal­
nego i na zachodzie z punktu widze­
nia gospodarczego.

Londyn, 9. 4. (Tel. wł.). Ag. Reu­
tera dowiaduje się, że dotychczas nic 
ustalono jeszcze terminu wizyty floty 
brytyjskiej na wodach niemieckich. 
Jest jednak rzeczą prawdopodobną, że 
pierwsza tego rodzaju wizyta od czasu 
wielkiej wojny nastąpi w Kilonji lub 
Wilhelmshafen.

Projekt tej wizyty został gorąco 
przyjęty przez rząd niemiecki i nie­
miecką marynarkę.

monstracjom antypolskim, jakie od­
były się w ostatnich dniach na Ukrai­
nie Sowieckiej a zwłaszcza w Charko­
wie.

Witany tak niedawno radośnie u- 
kład morski francusko - włoski niespo­
dzianie utknął przy szczegółowem reda­
gowaniu konwencji1. Nie zajmując się 
liczbami, zaznaczymy tylko, że chodzi, o

zastąpienie pewnych starych jednostek 
bojowych Francji nowemi. Według po­
rozumienia francusko - włoskiego, ist­
niałby właściwie do r 1936 parytet fran­
cusko - włoski w nowych jednostkach, 
natomiast Francja miałaby przewagę 
przez zachowanie starych iednostek. O- 
tóż Francja pragnie ten stan utrzymać 
tylko do r. 1936, lecz potem chce zamie­
nić stare okręty nowemi, przez co zy­
skałaby znaczną przewagę w świeżej 
marynarce nad Włochami. Rąym pro­
testuje. Rozmowy techniczne odłożono 
do 14 kwietnia, i naogół prasa wyraża 
się o nich dość pesymistycznie. Nie jest 
jednak przypadkiem, że te ponowne 
komplikacje morskie francusko-wtoskie 
nastąpiły w związku z trudnościami 
Francji w sprawie ,Anschlussu“.

Nic więc dziwnego, że Francją utra­
ciła narazie inicjatywę w polityce euro­
pejskiej na rzecz Anglji. Henderson 
przeforsował własne stanowisko for­
malne w sprawie .Anschlussu“. Mia­
nowicie w myśl jego propozycji Rada 
Ligi Narodów, względnie Trybunał Mię­
dzynarodowy w Hadze zbadają jedynie 
prawną stronę zagadnienia, to znaczy, 
czy układ niemiecko - austrjacki zgod­
ny jest z zobowiązaniami międizynaro- 
dowemi. Czyli najważniejsza strona 
polityczna i gospodarcza całej kwestji 
badana nie będzie. A ściśle prawne roz­
ważanie tego zagadnienia da zapewne 
aż nadto okazyj do nieoczekiwanych 
interpretacyj i wniosków.

Ale nie dość na tem. Jak bomba po­
działała we Francji wiadomość, że An- 
glja zaprosiła na „przyjacielskie" roz­
mowy do Chequers pp. Brueninga i 
Curtiusa, Copra wda z powodu oburze­
nia we Francji wizytę tę odłożono aż na 
czas po sesji Rady Ligi Narodów, ale 
ministrowie niemieccy będą mogli teraz 
pojechać w maju do Genewy w nastroju 
znacznie spokojniejszym i pewniejszym 
siebie, bo widzą, że Anglja krzywdy im 
nie zrobi.

Tak tedy Francja znalazła się w kło­
potach. Może byłyby one mniejsze, 
gdyby w Paryżu pomyślano dostatecznie 
o tem, co pisał Dmowski w czasie wojny 
w swoim memorjale o organizacji Eu­
ropy środkowo - wschodniej, że jedyną 
siłą, zdolną przeciwstawić się Niemcom 
na wschodzie, jest Polska. Inna rzecz, 
że na to, aby taka opinja o Polsce utrzy­
mała się we Francji, musiałby nasz 
kraj trochę inaczej prezentować się za­
granicy pod względem swej polityki za­
równo wewnętrznej, jak i zewnętrznej.

Studenci Polacy 
we Francji

Paryż, 9. 4. (Tel. wł.) Onegdaj 
i wczoraj obradował w Paryżu zjazd 
delegatów stów, studentów Polaków z 
całej Francji, Zjazd miał na celu zor­
ganizowanie związku, grupującego 
ogół polskiej młodzieży akadem. we 
Francji. Wzięli w nim udział przed­
stawiciele Genoble. Lille, Nancy i Pa­
ryża. Obradom przewodniczył p. Gros­
man z Paryża. Zjazd opracował i u- 
chwalił statut związku oraz wybrał za­
rząd, którego prezesem został p. Kar­
łowski, prezes paryskiego związku 
studentów Polaków. Zjazd ustalił pro­
gram działalności związku.
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Jak jest naprawdę w Ameryce?
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Nowy Jork, w marcu.

Słynny pisarz francuski spędził o- 
statnio kilka miesięcy w Stanach 
Zjednoczonych i wykładał na Uniwer­
sytecie w Princeton literaturę francu­
ską. Przyjmowano go z należytą czcią 
i pokazywano mu tylko to, co mogło 
pozostawić w jego umyśle korzystne 
wrażenie. Rezultat przewyższył naj­
śmielsze oczekiwania gospodarzy p. 
André Maurois. Nie są mi bynajmniej 
znane oświadczenia złożone w prasie 
francuskiej przez powracającego z A- 
meryki p. Maurois, natomiast zastano­
wiły mnie jego wywody, ogłoszone w 
berlińskiej „Vossische Zeitung“.

Maurois polemizuje z fikcyjnym 
przyjacielem, który aczkolwiek nigdy 
nie był w Stanach Zjednoczonych, to 
jednak odradzał wyjazd, opierając swe 
zdanie na następujących przesłankach: 
Ameryka jest męczącą, hałaśliwą, nic 
można tam wypoczywać, anj spać. Jest 
to kraj gdzie mężczyźni umierają z 
przepracowania w wieku lat czterdzie­
stu, a kobiety już rano opuszczają 
dom, aby się bawić. Ludzie są bez du­
szy i mówią tylko o pieniądzach. Je­
dyną kulturą jest łazienka, centralne 
ogrzewanie i sztuczna lodownia. Opisy 
rzeźni chicagowskich przypominają 
okropne wizje apokaliptyczne. Spra­
wozdania z morderstw, popełnionych 
w biały dzień, pod okiem policji za­
pełniają gazety.

We wrażeniach, zamieszczonych 
przez berliński dziennik, polemizuje 
Maurois z podobnemi rozpowszechnia- 
nemi o Ameryce poglądami, którą, jak 
zresztą zaznacza, widział tylko z ma­
łego. ładnego miasteczka prowincjo­
nalnego. Zamieszkiwał drewniany do- 
mck, otoczony kwiatami i porośnięty 
pnącemi roślinami, a oddzielony tylko 
żywopłotem od sąsiadów. Szare wie­
wiórki igrają przed oknami. Od cza­
su do czasu przejeżdża automobil, a 
co dwie lub trzy godziny widać prze­
chodnia. Główna ulica miasteczka 
przypomina życie prowincjonalne w 
Touraine. Kultura uniwersytecka za­
chwyca p. Maurois. Znajduje on rów­
nież duszę wśród swoich kolegów i 
uczni. Wywody znanego francuskiego 
autora idą dalej od tej samej iinji my­
ślowej, to też nie będziemy w całości 
ich przytaczać.

Otóż zaznaczymy przedewszyst- 
kiem, iż Princeton College, gdzie Mau­
rois wykładał literaturę francuską, 
jest jedną z najstarszych i najlepiej 
znanych instytucyj naukowych Sta­
nów Zjednoczonych. Miasteczku, a ra­
czej wieś tej samej nazwy żyje z uni­
wersytetu założonego w 1740. Majątek 
uniwersytecki wynosi 25.000.000 doi. 
Około 2500 studentów słucha wykła­
dów 344 profesorów. Podkreślamy za­
tem, iż Maurois widział Amerykę w

List otwarty duchowieństwa
do posła ks. J. Czuja (B. B.)

Księża katoliccy czterech dekanatów: 
bobowskiego, gołłickiego, grybowskie- 
go i sandeckiego, wystosowali do ks. Ja­
na Czuja, posła z B: B., list — jako do 
tego, który „piastując mandat poselski, 
powinien mieć możność bezpośredniego 
wpływu na sprawy publiczne, przyjmu­
jąc zarazem za nie pełną odpowiedzial­
ność“. Podpisani pod listem księża 
przypominają liczne wydarzenia lat o- 
statnich, które „podważają podstawy 
społecznego i politycznego życia“. Scha­
rakteryzowawszy sprawę Brześcia, pod­
pisani stwierdzają:

„Wyczekiwaliśmy, że ksiądz poseł, 
jako kapłan katolicki, podzieli sąd mo­
ralnie zdrowej ogromnej większości spo­
łeczeństwa. Byliśmy niewzruszenie 
przekonani, że ksiądz poseł, jako stróż 
praw boskich i ludzkich, uczyni wszyst­
ko, co jest w jego mocy, dla naprawie­
nia krzywd, ukarania przestępców i za­
pobieżenia powtórzeniu się w Polsce po­
dobnych wypadków, ewentualnie złoży 
mandat, jak to zrobili jego klubowi ko­
ledzy świeccy!

„Odpowiedzialność moralna zacięży­
ła na jego osobie. Odpowiedzialność ta 
nie jest sprawcą li tylko osobistą, skoro 
ksiądz poseł należy do, wielkiej rodziny 
kapłańskiej. Śmiemy przypuszczać, że 
ogół duchowieństwa nie może się soli­
daryzować z polityką księdza posła.

„Sprawa brzeska , i inne zapoczątko­
wały wielki ruch moralny w społeczeń­
stwie. W oczach narodu sprawcy brze­
scy mają moralnych wspólników w B 
B. Nie chcąc, by ksiądz poseł powięk­
szał ich liczbę, uważamy za konieczne

I
warunkach zupełnie odmiennych od 
tych, które urabiają opinję zwykłych 
śmiertelników. Gdyby był mieszkał w 
Nowym Jobku przy, pod, lub nad 
tramwajami, kolejami pod i nadziem- 
nemi zrozumiałby zużycie nerwów lu­
dzi młodych. Gdyby spędził week-end 
wśród miljonerów na pobliskiej Nowe­
mu Jorkowi wyspie Long Island wy­
robiłby sobie dostatecznie jasną o- 
pinję o rodzaju zabaw, w których 
pewna, nadająca ton klasa społeczeń­
stwa się lubuje. Dziwi mnie, iż nie 
słyszał rozmów o pieniądzach szcze­
gólnie w obecnych czasach depresji 
ekonomicznej. Szkoda także, iż Mau- 
rois nie zwiedził rzeźni chicagoskich, 
gdzie żywe jeszcze barany obdzierają 
ze skóry, lub że nie rzucił okietn na 
dzienniki, zapełnione szczegółowemi 
opisami morderstw.

Z wrażeń p. Maurois wynika, iż nie 
opuszczał miasteczka Princeton. Otóż 
i mnie interesowało życie uniwersy­
teckie w Ameryce, to też w swoim cza­
sie spędziłem dni kilka w temże sa­
mem Princeton i zajnięniłem się w 
studenta, przywdziawszy powłóczystą 
czarną togę. Nie zaprzeczam, iż pod 
wieloma względami, życie studenta a- 
merykańskiego sprzyja bardziej nau­
ce. niż życie naszego, walczącego z co- 
dziennemi trudnościami inteligenta. 
Niestety stwierdzić muszę, iż ppziom 
kultury uniwersytetu amerykańskiego 
może nam impónować jedynie pod 
względem łazienkowo - piłkarskim. 
Sport, życie klubowe, połączone często 
z pijaństwem, wątpliwej natury zaba­
wy na samych granicach gminy Prin­
ceton, oto niestety pewne objawy, któ­
re uszły uwagi p. Maurois. Dodać trze­
ba. iż wyższe wykształcenie jest za 
małcmi wyjątkami przywilejem klas 
posiadających, wobec czego na uni­
wersytetach kwitnie snobizm, nie mó­
wiąc już o widocznem (szczególnie w 
Princeton) ślepem naśladowaniu po­
dobnych instytucyj angielskich.

Niech mi będzie wolno zaznaczyć, 
iż, będąc w Princeton w kilka dni po 
przelocie Lindbergha przez Atlantyk, 
natknąłem się w refektarzu na dysku­
sję pomiędzy studentami 4-go roku, 
kiórzy poważnie rozważali możliwość 
przelotu aeroplanem na łtsiężyc. Na to 
zbliża się jeden z autorytetów w dzie­
dzinie matematyki i fizyki (znany pro­
fesor) i rozpoczyna ku zdumieniu słu­
chaczy wykładać, iż aeroplan nie mo­
że lecieć przez próżnię powietrzną o 
czem u nas wie każdy gimnazjasta. A 
co powiedzieć o profesorze Baker 
Brownell z chicogoskiego Northwe­
stern Uniwersity, który nie dawniej, 
jak 19 lutego r. b.. wykładał, że długie 
spódnice towarzyszą depresji ekono­
micznej? M. N.

zajęcie zdecydowanego stanowiska w
myśl naszą“.

W dalszym ciągu listu, kapłani 
przypominają projekt nowego prawa 
małżeńskiego, godzącego w pojęcia ka­
tolickie, ustawę alkoholową, „bezprzy­
kładnie ignorującą enuncjację episko­
patu“ oraz znane metody wychowawcze 
w szkołach i konkludują:

„Znamy cię, księże pośle, skądinąd, 
jako pełnego odwagi cywilnej kapłana, 
okaż się wyższym nad względy osobiste, 
czy osobiste korzyści, okaż się w dobie 
obecnej naprawdę kapłanem Chrystuso­
wym!

„Za dekanat grybowski:
„ks. Jan Solak, proboszcz i dziekan 

grybowski, ks. Michał Syzdek, pro­
boszcz z Polnej, wicedziekan, ks. Ed­
ward Pykosz. proboszcz z Ptaszkowej. 
ks. Adam Wawrzykowski, proboszcz z 
Ropyj ks. Józef Waleń, proboszcz Gród­
ka, ks. Władysław Kantor, proboszcz ze 
Stróż, ks. Władysław Szymanek, pro­
boszcz z Krużlowej, ks. Jakób Luraniec, 
proboszcz z Mogilna, ks. Rotnan Brożek, 
proboszcz z Kąclowej, ks. Józef C^ynar, 
proboszcz z Szalowej.

„Za dekanat bobowski:
„ks Zygmunt Jakus, proboszcz z 

Lipnicy Wielkiej, ks Stanisław Rodak, 
proboszcz z Wilczysk, ks. Augustyn Za­
borowski. proboszcz ł Siedlisk, ks. Wła­
dysław Trytek, proboszcz z Korzennej.

„Za dekanat gorlicki:
„ks. Ludwik Witkiewicz, proboszcz 

z Zagórzany, ks. Ludwik Wachowicz. 
1 proboszcz z Szymbarku, ks. Władysław

Kędra, proboszcz z Łużnej, ks. Paweł 
Mika, proboszcz z Bystrej, ks. Antoni 
Gorczyca, proboszcz z Moszczenicy, b 
dziekan, ks. Stanisław Horowicz, pro­
boszcz w Sękowej, dziekan, ks. Broni­
sław Świejkowski, prałat z Gorlic.

„Za dekanat sandecki — powiat Gry­
bów:

„ks. Jan Łętek, proboszcz z Kamion­
ki Wielkiej“.

Tyle dokument kapłanów czterech 
dekanatów. A konserwatyści z B. B. po­
wiedzą znowu, że to nie głos sumienia 
kapłańskiego, tylko — „intryga endec­
ka“, która usiłuje „Pana Boga wziąć w 
monopol“, jak się wyraził senator Wie­
lowieyski.

Senator Evert zdiął maskę
Katolicka Agencja Prasowa pisze, 

co następuje:
Podczas ostatnich wyborów do ciał 

ustawodawczych, gdy na liście se­
nackiej B. B. W. R. znalazło się na­
zwisko p. L. J. Everta, prezesa zboru 
ew.-augsburskiego w Warszawie, pra­
sa katolicka, mając w pamięci anty­
katolickie wystąpienie p. Everta, wy­
raziła z powodu tej kandydatury swe 
uzasadnione obawy. W odpowiedzi 
na to p. Evert nadesłał redakcjom pism 
oświadczenie, w którem stwierdzał, że 
z całą lojalnością i życzliwością odno­
si się do Kościoła Katolickiego i że 
wszystko uczyni, aby pokój religijny 
w państwie nie został zamącony. Blok 
Bezpartyjny W. R. ze swej strony rów­
nież wydał odezwę w sprawie p. E- 
verta, uspakajającą wyborców kato­
lickich, biorąc całkowicie odpowie­
dzialność za poprawność p. Everta w 
stosunku do Kościoła Katolickiego. W 
rezultacie dzięki wyborcom katolic­
kim p. Evert uzyskał mandat do Se­
natu.

Szwajcarja przeciw „Anschlussowi“
Genewa. 9. 4. (Teł. wł.) „Journal 

de Genève“ zamieszcza artykuł wstęp­
ny, w którym wypowiada pogląd, iż 
Szwajcarja musi wypowiedzieć się 
przeciwko „Anschlussowi“. Z punktu 
widzenia gospodarczego „Anschluss“ 
przedstawia dla Szwajcarji duże nie­
bezpieczeństwo, gdyż dotychczas Niem 
cÿ i Austrja były rynkami kônkurén- 
cyjnemi, z czego korzystał przemysł 
szwajcarski, a obecnie mają otworzyć 
wspólny rynek gospodarczy, który 
zamknie się dla różnych działów prze­
mysłu szwajcarskiego, a pozatem dą­
żyć będzie do zalania swojemi wyroba­
mi Szwajcarję.

„Anschluss“ przedstawia również 
duże niebezpieczeństwo polityczne dla 
Szwajcarji. Dotychczas polityka tego 
neutralnego kraju opierała się na u- 
trzymaniu równowagi między cztere­
ma sąsiadami. Obecnie jeden z sąsia­
dów ma zniknąć i Szwajcarja znajdzie

Kandydatury na prezydenta Francji
Wybory odbędą się Í3 maja

Paryż, 9. 4, (Teł. wł.). Kwestja 
kandydatów na stanowisko prezydenta 
republiki staje się coraz bardziej ak­
tualna wobec zbliżającej się daty wy­
borów. które — jak wiadomo — odbyć 
się mają 13 maja.

Wysuwa się różne horoskopy: we­
dle dzisiejszego „Echo de Paris“, naj­
prawdopodobniejszymi kandydatami 
są: prezes senatu Doumer,, minister 
sprawiedliwości Leon Berard, senator 
Lobrun, minister Briand, preze3 izby 
deputowanych Buisson, obecny mini­
ster wojny Maginot, b. premjer Pain-

Konferencja Harrimana,
Berlin, 9. 4. (Tel. wł.). ,„B. Z. ara 

Mittag“ donosi, iż Harriman przybywa 
jutro do Berlina, Po kilkudniowym 
pobycie tutaj ma się on udać do War­
szawy w celu przeprowadzenia rozmów 
na temat elektryfikacji poiudnioićo-źa- 
chodniej Polski, Europejski przedsta­
wiciel firmy Harriman and co., Irvihg 
Rossi spodziewany jest tutaj już dzi­
siaj. B. Z. oświadcza na podstawie do­
niesień prasy polskiej, iż Harriman tak 
przekształcił swój plan, że wydaje się 
on rządowi polskiemu możliwy do 
przyjęcia. / >

Referendum ludowe w Prusiesh.
Berlin, 9. 4. (Tel. wł.). W dniu 

wczorajszym na obszarze całych Prus 
rozpoczęło się składanie podpisów pa 
listy referendum ludowego w sprawie 
rozwiązania sejmu pruskiego. Listy 
wyłożone będą do dnia 14 b, m.

Jak p. Evert dochowuje przyjętych 
zobowiązań, widać to z redagowanego 
przez niego tygodnika „Życie Polskie „ 
Niema numeru tego pisma, w którym- 
by p. Evert nie atakował Kościoła Ka­
tolickiego i nie odnosił się z sekciar- 
ską nienawiścią do postulatów kato­
lickich. Straszy swych czytelników 
oklepanym frazesem o „zachtannem i 
upartem dążeniu kleru katolickiego 
do podporządkowania sobie każdego 
państwa, do nagięcia najżywotniej­
szych interesów państwowych i naro­
dowych do przemijających wyrach»- 
wań kurji rzymskiej" (Nr. 10).

W sprawie postulatów katolickich, 
dotyczących zmiany konstytucji, piszo 
p. Evert, że sfery katolickie „rozpoczy­
nają akcję podjazdową na rzecz zwró­
cenia spółczesnego życia państwowego 
w koryto wieku XVIII. Roi się po­
niektórym domorosłym politykom 
przeistoczenie Polski — trzydziesto- 
miljonowego państwa — w prowincję 
Cittá del Vaticano z nadaniem jej ja­
kiegoś niesamowitego nieznanego w 
żadnej koncepcji prawnej „ustroju ka­
tolickiego“ (Nr. 11).

W sprawie ustawodawstwa mał­
żeńskiego pisze, że „sfery katolickie w 
Polsce zajmują specjalnie uparte sta­
nowisko... Uparte trzymanie się śred­
niowiecznej doktryny o dwoistości 
władzy nie da się dzisiaj w praktyce 
utrzymać“ (Nr. 12) itd.

Z powyższych próbek cytat jasno 
widać jak wygląda po wyborach „lo­
jalność“ i „życzliwość“ p. Everta dla 
katolicyzmu. P. senator Evert sta­
nowczo nadużył zaufania swych wy- 
borców-katolików. Nasze społeczeń­
stwo katolickie ma jeszcze raz naukę, 
że podczas wyborów do ciał ustawo­
dawczych i samorządowych należy 
glosować tylko na kandydatów o zde­
cydowanym światopoglądzie katolic­
kim. ,

się między trzema państwami, z któ­
rych najsilniejszem pod względem li­
czebnym będą Niemcy. „Journal do 
Genève“ uważa, że Anschluss będzie 
musiał spowodować zmianę polityki 
zagranicznej Szwajcarji, a zwłaszcza 
jej polityki wojskowej. Organizacja 
wojskowa Szwajcarji będzie musiaia 
ulec wzmocnieniu.

„Journal de Genève“ wyraża przy tej 
okazji żal, że po zakończeniu wojny 
światowej Szwajcarja nie skorzystała 
z oferty austrjackiej Vorarlberg, która 
po upadku monarchii habsburskiej 
chciała się przyłączyć do Szwajcarji, 
widząc w tern ratunek przed ruiną go­
spodarczą. Wreszcie organ genewski 
wypowiada się zdecydowanie przeciw­
ko przyłączeniu się Szwajcarji do unji 
celnej niemiecko - austrjackiej. dowo­
dząc. że byioby to sprzeczne z trady­
cjami republiki helweckiej i rozdzie­
liłoby kraj na dwa odłamy.

levé i b, minister Rolnictwa Hennesy.
Trudno dziś przewidzieć, kto zosta­

nie wybrany. Wobec stanowczego zrze­
czenia się Doumera oraz zastrzeżenia
Brianda, że kandydatury swej nie za­
mierza stawiać, najwięcej szans ma 
sen. Lebrun oraz obecny minister spra­
wiedliwości Leon Berard. Według o- 
świadczenia „Echo de Paris“, którego 
współpracownik miał w tej sprawie 
wywiad z Poincaré, kandydatami, wy­
suwanymi przez tego ostatniego są: 
son. Lebrun i minister Berard.

Podróże „Zeppelina"
Berlin, 9. 4. (Tel. wł.) „Zeppelin“ 

wystartował dziś rano o godz. 6 z lot­
niska Friedrichshafen w podróż do 
Egiptu. Na pokładzie „Zeppelina“ 
znajduje się 25 osób. Podróż prowadzić 
będzie przez Marsylję. Korsykę, Rzym, 
Neapol, Kretę — stąd do Aleksandrji.
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Echa nadużyć
w Po w. Kasie Chorych w Strzelnie

Od zarządu Powiatowej Kasy Cho­
rych w Strzelnie otrzymujemy nastę­
pujące pismo:

„Pod nagłówkiem „Agitator „sana­
cyjny“ defraudantem“ ukazała się w 
nrze 138 „Kurjera Poznańskiego“ ko­
respondencja ze Strzelna, dotycząca 
zawieszenia w urzędowaniu inkasenta 
Pow. Kasy Chorych w Strzelnie To­
masza Kaźmierczaka. W artykule 
tym zaznaczył autor, że „przed pół ro­
kiem już raz przychwycono K. na nie- 
uiszczaniu w Kasie Chorych pobranych 
składek. Jednakowoż wówczas spra­
wa ucichła, ponieważ był to okres wy­
borów, a K. był silnie zaangażowany 
politycznie po stronie „sanacji“. W 
sprawie tej interweniowała wysoko 
postawiona w powiecie osobistość“

„Ponieważ z treści artykułu tego 
domniemywać się można, że zarząd 
Kasy dopuścił się niedbalstwa służbo­
wego i karalnej bezczynności, polega­
jących na zatuszowaniu przestępstwa, 
popełnionego przez jego urzędnika^ 
stwierdza zarząd Kasy niniejszem, co 
następuje:

„Prawdą jest, że w miesiącu wrze­
śniu 1930 r. stwierdzono, iż inkasent 
Tomasz Kaźmierczak nie wpłacił do 
Kasy w czasie przepisowym lecz z 
czteromiesięcznem opóźnieniem, po­
branych przez siebie w charakterze 
pom. egzekutora na m. Strzelno skła­
dek w sumie zł 27,24 (dwadzieścia 
Siedem złotych i 24 gr), i że sprawa ta 
była rozpatrywana przez władze Kasy, 
w wyniku czego nie dopatrzono się w 
postępowaniu K. cech przestępstwa 
karnego, lecz wykroczenia służbowe­
go, za które K. był odpowiednio u- 
pomniany.

„Nieprawdą natomiast jest, jakoby 
sprawa tego wykroczenia K. „ucichła“ 
na skutek interwencji jakiejkolwiek 
osoby urzędowej lub prywatnej. Za­
rząd Powiatowej Kasy Chorych w 
Strzelnie kategorycznie stwierdza, że 
w danej sprawie żadnej interwencji 
jakowejś „wysoko postawionej w po­
wiecie osobistości“ nie było.

„Strzelno, dnia 4 kwietnia 1931 r.
„Zarząd Powiatowej Kasy Chorych 

w Strzelnie: (—) Barczak, przewodni­
czący; (—) Kubski, dyrektor".

Zmierzch świetności Al Capone’a?
Po wyborach nowego burmistræa Chicago

Wiedeń, 8. 4. (PAT). „N. Freie 
Presse“ donosi z Chicago w związku z 
wyborami burmistrza miasta, że w cza­
sie wyborów doszło do kilkakrotnych 
starć. Przewodniczący XIII okr. wyb 
Fishman został uprowadzony w przed­
dzień wyborów przez uzbrojonych ban­
dytów, później jednak wypuszczono 
go na wolność. W XVI okr. wyb. a- 
resztowana została cała komisja wybor­
cza pod zarzutem oszustw wyborczych. 
Zwolennicy Czermaka noszą odznaki 
przedstawiające miniaturową miotłę, na 
znak protestu przeciw korupcji.

Czerniak w przemówieniach swych 
zarzucał Thompsonowi, że za jego rzą­
dów król bandytów chicagowskich Al 
Capone mógł swobodnie uprawiać swo­

Proces o zamach
na poselstwo sowieckie
Warszawa, 9. 8. (Teł. wł.) Dziś 

rano rozpoczęła się rozprawa w spra­
wie Jana Polańskiego o przygotowa­
nie zamachu na poselstwo sowieckie 
w Warszawie. Komplet sądzący sta­
nowią sędziowie: Kozakowski, Po- 
semkiewicz i Bykaczewski. Oskarża 
prokurator Nisonson, bronią adwoka­
ci bracia Hofmokl-Ostrowscy

0 reorganizację
ubezpieczeń społecznych
Warszawa, 9. 4. (Teł. wł.). — 

W związku izb handlowych i przemy­
słowych zdecydowano wystąpić do 
władz z postulatami sfer przemysło­
wych i handlowych w przedmiocie re­
organizacji ubezpieczeń społecznych. 
Sfery gospodarcze występują z postu­
latem ograniczenia wypłat zasiłków z 
Funduszu Bezrobocia i oozbawienia 
części bezrobotnych prawa do zasiłku. 
W szczególności projekt związku prze­
widuje, że do korzystania z zasiłków 
winny byx uprawnione jedynie osoby, 
które przepracuj* w cią*u raku castĄj-

Tyle sprostowanie. Ze swej strony 
musimy wyrazić zdziwienie, że prze­
trzymanie przez okres 4 miesięcy skła­
dek członkowskich przez inkasenta 
Pow. Kasy Chorych, zostało zakwalifi­
kowane przez władze Kasy tylko jako 
„wykroczenie służbowe“. Uważali­
byśmy za rzecz wysoce szkodliwą, 
gdyby podobnie „liberalne“ poglądy 
miały się rozpowszechnić w naszych 
instytucjach i urzędach.

Tekst sprostowania zakomuniko­
waliśmy naszemu informatorowi 
strzelińskiemu, od którego otrzymaliś­
my następujące uwagi:

Zatem zarząd Powiatowej Kasy 
Chorych w Strzelnie nie zaprzecza, że 
istotnie p. Kaźmierczak dopuścił się 
w okresie przedwyborczym nadużycia 
jako inkasent składek członkowskich 
Powiatowej Kasy Chorych w Strzelnie. 
Stara się tylko wyjaśnić, że nadużycie 
polegało jedynie na „przetrzymaniu“ 
składek przez cztery miesiące. Wy­
jaśnienie nie mówi, czy inkasent 
Kaźmierczak wpłacił powyższe skład­
ki dopiero wówczas do kasy, gdy po­
szkodowani przedłożyli zarządowi do­
wody zapłaty, czy też już wcześniej, 
gdy „przetrzymanie“ to nie było 
jeszcze znane. Ze swej strony stwier­
dzam, że w okresie wspomnianym 
Sprawa popełnionego nadużycia była 
fuż publiczną tajemnicą, była bowiem 
rozstrząsana na wiecach publicznych.

W kwestji wyjaśnienia interwencji 
wysoko postawionej osobistości w po­
wiecie, podtrzymuję twierdzenie, że w 
gabinecie jej toczyła się rozmowa, by 
w sprawie p. Kaźmierczaka nie wysu­
nięto zbyt dalekich konsekw^encyj. Do­
wodami na powyższe służę."

Jeżeli sprawa istotnie miałaby się 
przedstawiać .tak, jak mówi wyjaśnie­
nie Kasy Chorych, to zapytuję się, 
dlaczego p. Kaźmierczak został z Po­
wiatowej Kasy Chorych zwolniony? 
Stwierdzam ponownie, że p. Kaźmier­
czak, inkasent Powiatowej Kasy Cho­
rych, a prezes „sanacyjnej“ Federacji 
Pracy, członek wydziału i sejmiku 
powiatowego w Strzelnie, wiceprze­
wodniczący, rady miejskiej w Strzel­
nie, zdefraudowal — jak dotąd wykry­
to ’—około 600 zł. P. Kaźmierczak 
jeszcze przebywa na wolności.

je rzemiosło. Thompson natomiast w 
przemówieniach swoich zwrócił uwagę 
na to, że 68 miast St. Zjedn , posiadają­
cych przeszło po 100.000 mieszkańców, 
wykazuje więcej zbrodni, niż Chicago. 
Obaj kandydaci twierdzą, że głównym 
powodem szerzenia się zbrodniczości w 
Chicago i innych miastach jest prohibi­
cja.

Nowy Jork, 9. 4. (PAT) Opinja 
publiczna St. Zjedn. z wielką radością 
przyjęła wiadomość o klęsce burmi­
strza Thompsona przy wyborach w 
Chicago. Nowowybrany burmistrz 
Czermak zapowiada, że z całą energją 
będzie ścigał przestępców kryminal­
nych i że w mieście zapanuje okres 
ładu i bezpieczeństwa publicznego.

mniej 48 tygodni. (Zaznaczyć należy, 
że artykuł 2 ustawy „O zabezpieczeniu 
na wypadek bezrobocia“, ustala, iż bez­
robotny nabywa prawa da świadczeń, 
o ile przepracował 20 tygodni w 12 
miesiącach przed dniem zgłoszenia 
swego bezrobocia.

Konfiskata odezwy P. P. S.
Warszawa, 9. 4. (Tel. wł.) — 

Kłmisarjat rządu skonfiskował o- 
dezwę P„ P. S. wydaną na dzień 1-go 
maja, (w)

P. P. S. kruszy się«,
Warszawa, 9. 4. (Tel. wł.) — 

Na posiedzeniu Komitetu Okręgowego 
P. P. S. w Łodzi, przy udziale sekre­
tarza Pużaka, przyjęto uchwałę, że 
wiceprezydent miasta Wiliński sam 
siebie postawił poza partją i postano­
wiono w stosunku do niego wyciągnąć 
wszelkie konsekwencje, (w)

Samobójstwo zrozpaczone] matki
Leszno, 8. 4. (PAT). Przy szosie 

Zaborowskiej popełniła samobójstwo 
żona emerytowanego wachmistrza żan­
darmerii Sukniewiczowa. Przyczyną 
rozpaczliwego kroku był nieszczęśliwy 
wypadek jej syna, któremu amputowa­
ne obie aosk

Doniosłe rozmowy 
Brianda z Lavaient

Paryż, 9. 4. (Tel. wł.) Briand i La­
val odbyli w dniu wczorajszym rozmo­
wę wielkiej wagi. „Echo de Paris“ do­
nosi, że rozmowa ta dotyczyła ostat­
nich wypadków dyplomatycznych, 
mianowicie pertraktacyj morskich a 
zwłaszcza stanowiska delegacji fran­
cuskiej w Genewie. Według tego 
pisma Briand miałby przygotować o- 
becnie plan organizacji, zmierzającej 
do utrącenia umowy austrjacko - nie­
mieckiej i ograniczenia jej konsek­
wencji.

Zlikwidowana stocznia gdańska.
Gdańsk, 8. 4. (Tel. wł.). Od prze­

szło stu lat istniejąca stocznia Kla- 
wittera zwolniła w ubiegłą sobotę 
resztę robotników, zamykając tern sa 
mem swe przedsiębiorstwo.

Pomyłka w obronie własnej
Wilno, 9. 4. (PAT.) Sędzia Gołę­

biowski w lipcu ub. r. jechał samocho­
dem z Grodna. W pobliżu wsi Kry- 
nicznej zastąpiło mu drogę kilka nie­
znanych osób. Sędzia, przypuszcza­
jąc, iż jest otoczony przez bandytów, 
wyjął rewolwer i dał trzy strzały. Je­
dna z ktil zabiła Jelina a dwie inne ra­
niły jego towarzyszów. Domniemany­
mi napastnikami byli kupcy, którzy 
chcieli prosić właściciela samochodu 
o przewiezienie ich. Sprawa ta znala­
zła się przed sądem okręgowym, któ­
ry skazał sędziego Gołębiowskiego na ' 
6 miesięcy aresztu, zawieszając wyko­
nanie kary na 3 lata.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 9. 4. 1931 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr. (117.9 

f w. h.), b) pszenicy 735,5 gr. (124,8 f. w h ). 
c: jęczmienia przemiałowego 667.0 gr fll.3,1 
f w. h.), d) owsa 464,5 gr (77,5 f. w. h.).

„Ceny tranzakcyjne“
Żyto 15 tonn par Poznań . . . 28.00 
Żyto 30 tonn par.- Poznań . . . 25.50

„Ceny orjentacyjn©“ 
parytet Poznań

Żyto . . . . . ...... 24.50— 25.00
Usposobienie mocne.

Pszenica ... . . . » 31.00— 31.50
Usposobienie mocne.

Jęczmień przemiałowy. . $ 22.50— 23.60 
Usposobienie mocne.

Jęczmień browarowy . s » 25.50— 26.50
Usposobienie mocne.

Owies pastewny . . ... 22.00— 23.00
Owies jednolity nadający się

do siewu . . ..... 24.50— 25.50
Usposobienie mocne.

Mąka żytnia 65% wł work. 36.50— 37.50 
Usposobienie mocne.

Mąka pszen. 65% wł. work. 47.00— 60.00 
Usposobienie mocne.

Otręby żytnie .. . . ... . . 20.50— 21.50
Otręby pszenne ..... 21.00— 22.« 0
Otręby pszenne (grube) .... 22.00— 23.00
Rzepak . . .... . . . 38.00— 40.00
Gorczyca ...... Ł . 42.00— 47.00
Wyka tatowa . . » »•»,*, 45.00— 47.00 
Pel uszka ....¿ii. 47.00— 50.00
Groch polny . . . . 5 , « 26.00 - 27.00 
Groch Victoria . . 6 s 6 . 27.00— 31.00 
Łubin niebieski 22.00— 24.00
Łubin żółty ...... e, s 34.00— 38.00
Seradela ...... 6 . 85.00— 92.00
Koniczyna czerwona . .« . 300.00—350.00 
Koniczyna biała ..... 340.00—460.00
Koniczyna szwedzka . . . 230.00—260.00 
Koniczyna żółta odłuszczona 140.00—170.00 
Koniczyna żółta w łuskach 60.00— 70.00
Przelot
Tymoteusz . . .
Rajgras angielski 
Tatarka ......
Ziemniaki jadalne . * . 4 
Ziemniaki fabryczne . „ , 
Ziemniaki eksportowe . . .

Ogólne usposobienie mocne.

200.00-240.00
90.00—105.00 
90.00—110.00 
25.00- 28.00 

4.00 
3.50

5.00— 7.60

Tranzakcje na odmiennych warunkach: 
żyta 165 tonn, pszenicy 297,5 tonn, jęcz­
mienia 15 tonn, owsa 15 tonn.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 9. 4. 1931 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była mocniejsza, dotyczy to jedynie 
działu pap. procentowych, w którym za­
uważa się większy brak materjału, nato­
miast w akcjach zauważa się większy na­
pływ materjału bez nabywców.

Na rynku pap; procent, poszukiwano 
w dalszym ciągu 5 proc, pożyczki konwers. 
po 48,60 proc., również płacono za 4 proc, 
poż. inwestycyjną 87.— Z pap. lokacyj­
nych P. Z. K. zwyżkowały 8 proc. listy 
dolarowe (stare) na 90% proe. przy słabej 
podaży, zaś 8 proc, listy amortyzacyjne 
poszukiwano po starym kursie 86 proc. — 
¿ proe, listy sask koowort, notowały 37X-«

37 proc, w płaceniu, natomiast zwyżkowa­
ły 6 proc, listy żytnie do 17.— (za 1 ctr. 
mtr.) i pozostały po tym kursie w płace­
niu. ,

Z akeyj bankowych wzgl. przemysł»’ 
wych doszło do notowania jedynie Bai> 
kiem Związku po 65.— w tranzakcjach. 
Pozatem robiono mniejsze tranzakcje 
Herzfeldem po 20,50 w zaofiarowaniu i 
bez notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału).
5% Pożyczka konwersyjna 48.60% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

90%% P. _
8% listy dolarowe w zlocie amort. 86% P. 
4% listy za«t konw. Pozn. Ziem. Kredyt.

37%—37% P.
Kur« w złotych'

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 17.— P. 
4% Premj. Pożyczka Inwestycyjna 87.— P. 

Akcje bankowe:
(Kurs w zlotvch za 1 akcję)

Bank Zw. Spółek Zar. I em. zł. 65.— +
Tendencja mocniejsza.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie — zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.925 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 212.11 
do 212.41 zł, gotówką 211 71 zł, za 100 
guldenów gd w dewizach 173.01 zł do 
173.27 zł, gotówką 172.67 zł.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 9. 4. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.92%, sp.: 8.94%, 

kup.: 8.90%.

t:
Dewizy :

kup.rans. sprzed.
Bukareszt 5.31 5.321/2 5.29 i/î
Holandja 357.90 358.80 357.00
Londyn 43.363/4 43.471/2 43.26
Nowy Jork

czeki 8.917 8.937 8.897
Nowy Jork 8.926 8.946 8.906

kabel
Paryż 34.91 35.00 34.82
Szwaicaria 171.92 172.35 171.45
Sztokholm 238.94 239.54 238.34
Wiedeń 125.45 125.76 125.14
Włochy 46.73 46.85 46.61
Berlin 212.57

Tendencja mocna.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż. inwest. 88.00
5% poż. konw. . 49.50 49.50

10% poż. kol ...... 104.25 104.60
Akcje w złotych:

Bank Polski ....... 13O.«’O—130.50
Bank Zachodni ...... 0.00— 63.00
Bank Z w. Sp. Zarobk. . 0.00— 65.00
Modrzejów ...... f, 0.00— 7.00

Tendencja utrzymana
Komentarz.

Dla pożyczek państwowych tendencja 
przeważnie mocniejsza, dla listów zastaw­
nych słabsza, dla akeyj utrzymana. Bank 
Polski nieco mocniejszy, inne utrzymane.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, 9. 4. 1931 r.

Pszenica march. 75—76 kg. 288.00—290.00 
Tendencja spokojna.

Żyto march. 70—71 kg. . . 188.00—190.00 
Tendencja mocniejsza.

Jęczmień march brow, od st. 
załadowania ...... 229.00—240.00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy ....... 212.00—228.00
Tendencja spokojna.

Owies march, od st. załad. 168.00—172.00 
Tendencja mocniejsza.

Mąka pszenna.......................... 34.75—40.50
Tendencja spokojna.

Mąka żytn. przemiał do 60% 26.75—29.50
Tendencja stała.

Ospa pszenna .... i j 13.30—13.60 
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia ..... 5 , 13.25-13.25
Tendencja spokojna.

Groch Victoria........................ s 24.00—29.00
Groch drobny jadalny . Ł . 23.00—26.00
Groch pastewny .... i 19.00—21.00
Peluszka . . . . s Ł 5 . 25.00—29.00
Bób polny ... i i » t . 18.00—20.00
Wyka ...... 5 s . 23.00-26.00
Łubin niebieski . i . . . 13.50—15.50
Łubin żółty . . . . i . . 22.00—26.00
Seradela nowa . . . i i . 64.00-68.00
Makuchy rzepakowe . . . 9.80-10.20 
Makuchy lniane ..... 14.40—14.60
Wytłoki suche paryt. Berlin 7.70— 8.00
Śrót Soya................................... 14.20—14.80
Piątki ziemniaczane .... 14.70—15.00
Ziemniaki jadalne białe . . 1.50— 1.80
Ziemniaki jadalne czerwone 1.70— 2 00 
Ziemniaki jadalne żółte . . 2.40— 2.80
Ziemniaki falryczne ... 81/2 fg.

Uwaga do ziemniaków: Ziemniaki wy­
brane większe ponad notowania.

Ogólna tendencja dobrze utrzymana.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 9. 4. 1931 r.
Wypłaty na Warszawę . . 46.925 47.125
Noty wielkie 46.75 —47J.u
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Niemiec nacjonalista o Gdyni
Mimouołny hołd, złożony pracy polskiej nad Bałtykiem.

Prasa niemiecka w dalszym ciągu 
z nieukrywaną irytacją omawia roz­
budowę Gdyni, przyczem nie tai się 
z tem, że port gdyński wytrąca Niem­
com z ręki jeden z najważniejszych o- 
rężów w ich walce o ponowne zagra­
bienie Pomorza. Świeżo w organie 
ciężkiego przemysłu nadreńsko-west- 
falskiego, nacjonalistycznej „Rhei­
nisch-Westfälische Zeitung“ ukazał się 
obszerny artykuł korespondenta tego 
pisma, zatytułowany „Miecz gdyński“. 
Korespondent opisuje w tym artykule 
swe wrażenia, odniesione z Gdyni.

„Jak ongiś Siegfried zatłukł mie­
czem Balmungiem smoka, tak wedle 
prozy polskiej Gdańsk ma wyzionąć 
ducha pod uderzeniem „miecza gdyń­
skiego“. „Miecz gdyński“, jak polskie 
pisma chętnie nazywają (?) swój „na­
rodowy“ port, jest nowy, jak z igły. 
Dtychczas jeszcze nie ma on poza so­
bą próby życia. Zobaczy się dopiero, 
czy jest dobrze wykuty, czy też łamli­
wy w budowie.

„Przedewszystkiem Gdynia jest dla 
Polski tem, co robi z niej propaganda 
warszawska: atutem narodowym. Na 
całym świecie wzbudza zdziwienie 
fakt, że polskie przesyłki pocztowe, 
wysyłane zagranicą, są zaopatrywane 
w urzędach w pieczęcie, agitujące za 
Gdynią i polskiem znaczeniem na mo­
rzu. Nigdy w historji Polski sława 
Polski nie opierała się na wielkich 
czynach jej siły morskiej. Mimo 
wszystko jednak potrafiono wbić w 
mózgi wszystkich Polaków pojęcie 
Gdyni. Gdynia jest koniecznością go­
spodarstwa polskiego, jest jedynym 
dostępem do morza, do świata, jest 
świadectwem polskiej woli życia. 
Gdynia jest rodzajem „terra sancta“, 
świętością, jest odpowiedzią całego 
narodu polskiego na hańbę, jaką 
przysporzył Wersal temu świeżo obu­
dzonemu narodowi przez nłeprzyłą- 
czenie do Polski Gdańska. Na tego 
rodzaju ton zasadniczy nastrojona jest 
propaganda polska na zewnątrz i na 
wewnątrz. Trzeba też przyznać, że do 
pewnego stopnia pracowała ona z 
sukcesem. Gdynia stała się w Polsce 
sprawą popularną. Przez urządzenia 
portowe dano dodatkowo „korytarzo­
wi“ nowy sens, by przez to równocze­
śnie dostarczyć warszawskiej polity­
ce zagranicznej nowej podpory prze­
ciw niemieckiej pożądliwości. Kiedy 
się mówi z politykami Europy zachod­
niej, to odnajduje się potwierdzenie 
tego, co zostało wyżej powiedziane. 
Ani konieczności gospodarcze, ani po­
lityczne nie warunkowały budowy 
portu gdyńskiego (!), lecz jedynie tyl­
ko życzenie, by utwierdzić szaleństwo 
granic dyktatu wersalskiego. Koła 
francuskie mają w tem dużą część wi­
ny. Gdynia jest atakiem przeciw 
Wersalowi (!) — i na to będzie
Gdańsk w przyszłości wskazywał je­
szcze silniej, niż dotychczas.

Następnie korespondent poświęca 
parę słów samej Gdyni.

„Obok Sopotu — czytamy w arty­
kule — jedzie się niewielką godzinkę 
przez pagórkowaty krajobraz. Ni stąd 
ni zowąd, jak wszędzie w tych stro­
nach, bez żadnego motywu, wyrasta

Opieka polska nad rodakami na obczyźnie
Pierwszy walny »jazd okręgu zachodniego

„Poza granicami Rzeczypospolitej 
żyje nieledwie 7 miljonów Polaków, 
czyli czwarta część narodu. Odliczając 
tych, którzy w ościennych państwach 
jako mniejszość narodowa siedzą na 
starych sadybach swych praojców, do- 
rachowujemy się pięciu miljonów wła­
ściwych wychodźców’, którzy stale bytu­
ją poza rodzimemi środowiskami życia 
polskiego.

„A liczba tych naszych tułaczy ży­
ciowych idzie wzwyż. W dopieroco u- 
biegłym roku opuściło kraj blisko 
ćmierć miljona ludzi, nie licząc stuty­
sięcznej rzeszy, która z każdą wiosną 
wyjeżdża na roboty rolne do Niemiec. 
Dalsze krocie wyruszą w przeciągu ro­
ku, aby się osiedlić w obcych krajach, 
zwłaszcza pozamorskićh.

„Opatrzność Boża policzyła niewąt­
pliwie narodowi martyrojógję, którą je­
go wychodztwo przeżywało wtedy gdy 
nie było się komu ująć za tułaczami pol­
skimi. Dzisiaj niepodległość nakłada na 
nas obowiązek zatroszczenia się także o 
ich dolę. Słusznie spodziewają się oni 
tego po Macierzy w swem opuszczeniu 
i niedostatku wśród obcych, często na­
rażeni na wyzysk i poniewieranie, wy­
naradawianie, a nawet uwikłani w sieci

granica. Paszport i auto podlegają 
rewizji. Urzędnicy polscy są uprzej­
mi, ale przesadnie dokładni. Nieuf­
ność należy do natury tych ludzi. Na 
prawo i lewo od drogi nowe domy, 
małe skromne wille. Nasz towarzysz 
wyjaśnia: „Sprawy stoją tak: Warsza­
wa chciałaby nadać polskiemu wybrze­
żu morskiemu charakter żywotny. 
Gdynia ma być punktem centralnym, 
a w obu kierunkach mają się dołączać 
do niej letniska morskie i miejscowo­
ści odpoczynkowe. Każdy polski u- 
rzędnik, który przez pewien czas wraz 
ze swą rodziną przebywa dla odpo­
czynku na wybrzeżu polskiem, otrzy­
muje na podróż powrotną dużą zniż­
kę ceny biletu na kolejach polskich. 
Wszystko to idzie na konto wydat­
ków propagandowych. Sprawy wy­
glądają jeszcze lepiej, gdy się widzi 
przed sobą Gdynię. Tutaj świat prze- 
staje należeć do Europy wschodniej. 
Tutaj zaczyna się wybrzeże Florydy. 
Tutaj pulsuje tempo amerykańskie! 
Domy wyrastają jak grzyby z pod zie­
mi. Asfaltowane ulice ciągną się 
przez pola leżące odłogiem. Jaśnieje 
wielkie miasto obok chat rybackich, 
pokrytych słomą. Droga od wsi ry­
backiej Gdyni z jej trzystu mieszkań­
cami do światowego portu Polski z 50 
tys. mieszkańców rozpoczęła się w r. 
1920. Wówczas dokoła starego dębu 
skupionych było parę tuzinów prymi­
tywnych chałup rybaków kaszub­
skich, a dzisiaj jest tu polskie miasto 
z międzynarodowem życiem“.

„Musimy jednak ¡— pisze dalej ko­
respondent — poczynić pewne ograni­
czenia, gdyż inaczej ten lulk ów z czy­
telników mógłby popaść w polski op­
tymizm. Według sądu rzeczoznawców 
technicznych i finansowo-gospodar­
czych Gdynia jest największym 
bluffem (!)', jaki zaaranżowano od 
stu lat w Europie (!). Przez to nie 
lekceważymy bynajmniej niebezpie­
czeństwa, które Gdynia przedstawia 
dla Gdańska jako port. Bez względu 
na wszelkie obliczenia rentowności i 
bez względu na wydatki pieniężne ge- 
spodaruje się tutaj za wszelką cenę, 
by pogrzebać handel gdański (!) i 
podminować stanowiskoz wolnego 
państwa“. (Cyba miasta — Red.)

W dalszym ciągu korespondent 
prorokuje, aczkolwiek bez zbytniego 
przekonania, że Gdynię spotka ten 
sam los, co belgijski port Zeebrugge, 
który zbudowano także pod wpływem 
ambicji narodowej, by nie być uzależ­
nionym tylko od Antwerpji, położonej 
nad Skaldą, której ujście znajduje się 
we władaniu Holandji. Że korespon­
dent niezbyt wierzy w swoje przepo­
wiednie, tego dowodzi fakt, iż w dal­
szym ciągu artykułu z niepokojem 
przytacza dane cyfrowe, dotyczące 
rozmiarów portu gdyńskiego, urzą­
dzeń portowych itd., lejąc łzy kroko­
dylowe z powodu rzekomego upadku 
gospodarczego Gdańska, wywołanego 
konkurencją Gdyni.

Cały artykuł, mimo wszystkich za­
strzeżeń i złośliwości, jest bądź, co 
bądź mimowolnym hołdem, złożonym 
przez Niemca - nacjonalistę pracy 
polskiej na wybrzeżach Bałtyku.

bezbożnego radykalizmu i wywrotu re­
wolucyjnego.

„Już wielki czas, abyśmy sobie u- 
świadomili powinności swoje wobec e- 
migracji i ogrom pracy, który nas w 
tym względzie czeka.

„Wśród organizacyj, które mają sta­
ranie o wychodztwo, chlubnie wyróżnia 
się „Opieka Polska nad Rodakami na 
obczyźnie“. Zakreśliła ona sobie ob­
szerne zadanie, bo poza dziedziną dusz­
pasterską, zleconą Prymasowi Polski, 
pragnie ogarnąć całokształt zagadnienia 
emigracyjnego. Jej cechą i zaletą jest 
nawiązywanie do tego, co wychodźcę 
najsilniej z krajem wiąże i co wskutek 
tego najmocniej na niego działa, czyli 
do zwyczajów ojczystych, dio uczuć na­
rodowych, do wyniesionych z rodzin­
nych stron zasad moralnych i wierzeń 
religijnych. Pojmując to zadanie jako 
świętą misję, wniosła w swą ruchliwą 
działalność pierwiastki ideału i ¡poświę­
cenia, czem zdobyła sobie zaufanie sfer 
rządowych i społeczeństwa

„Ruch ten powinien ogarnąć potężną 
falą całą Polskę, wychowując społeczeń­
stwo do świadomości obowiązków 
względem tej części narodu, której sto­
sunki nie pozwalają korzystać z błogo­

Co to jest Odol?
ODOL nie jest wodą do ust w potocz- 
nem znaczeniu tego stówa, lecz przy­
jemnym środkiem antyseptycznym, któ­
rego stałe używanie nadaje oddechowi 
czystość i świeżość. Silne działanie de­
zynfekcyjne ODOLU wstrzymuje rozwój 
czynników gnilnych i fermentacyjnych, 
które powodują choroby zębów i szpecą 
je. Dzięki O D O L O WI posiadamy 
piękne i zdrowe zęby, które przy­
czyniają się do radości życia.

Tw 1298

sławieństwa niezależnego bytu pod 
strzechą rodzinną. Z pomocą kraju po­
winna „Opieka Polska“ dotrzeć swym 
zbawiennym wpływem do każdego osie­
dla wychodźców polskich, aby żaden z 
nich nie czuł się zapomnianą sierotą, 
lecz miał tę świadomość, że na każdym 
kroku jego pielgrzymstwa życiowego 
czuwa nad nim troskliwie oko Macie­
rzy“.

Tej treści odezwę, skierowaną do ka­
płanów i społeczeństwa, wydał ub. roku 
J. Em. ks. Prymas, gdy obejmował pro­
tektorat nad „Opieką Polską“. Z szcze­
gólną radością powitał ks. Prymas u- 
tworzenie wielkopolskiego oddziału 
„Opieki Polski“ w Poznaniu i powstają­
ce w obu archidiecezjach liczne filje 
lokalne.

Wczoraj, 8 b. m. uczestniczył ks Pry­
mas na pierwszym walnym zjeździe tu­
tejszego okręgu „Opieka Polska nad Ro­
dakami na obczyźnie“, pragnąc osobi­
ście przekonać się o działalności poznań­
skiego okręgu, którego biura mieszczą 
się w „Domu Rzemieślniczym“ Wyso­
kiego protektora powitał prezes hr. 

.Bniński, Wyrażając uczucie synowskie­
go przywiązania i gorące podzięki za 
trudy i pomoc w zbożnej akcji, a prze­
dewszystkiem za okazanie tyle serca i 
zainteresowanie się rodakami na ob­
czyźnie. Dalej powitał przewodniczący 
przedstawicieli władzy, pokrewnych in- 
stytucyj, prasy, zarządu głównego z 
Warszawy, delegatów 40 kół i in Za­
znaczył, że jest to pierwszy publiczny 
występ w celu złożenia sprawozdania z 
działalności okręgu zachodniego.

Dalsze przewodnictwo objął starosta 
krajowy p. Begale, który na sekretarza 
powołał ks. Antoniego Kozłowskiego z 
Pleszewa. Ks. dr. St. Janicki, delegat 
ks. Prymasa, zreferował przebieg ze­
brania konstytucyjnego, które odbyło 
się w pałacu arcybiskupim.

Obszerne sprawozdanie, ilustrujące 
żywotną i wszechstronną działalność za­
rządu okręgowego i oddziałów „Opieki“, 
przedłożyła wiceprzewodnicząca p. A. 
Smoczyńska. Z referatu sprawozdaw­
czego wynikało, że Stowarzyszenie „0- 
pieka Polska nad Rodakami na obczyź­
nie“ powstało w r. 1926 w Warszawie i 
ujęło jako swój naczelny program opie­
kę nad wychodztwem w duchu katolic­
kim i narodowym. Dzięki przyjęciu 
protektoratu przez ks. Prymasa sieć or­
ganizacyjna oddziałów „Opieki“ znako­
micie się rozbudowała. Praca powsta­
łego 12. 9. 1929 tutejszego oddziału była 
wszechstronna i bardzo rozległa, wysy­
łano liczne korespondencje, odbywano 
ważne posiedzenia i utrzymywano stałą 
łączność z głównym zarządem i t. d. W 
rozbudowie sieci organizacyjnej „Opie­
ki“ oddała walną pomoc towarzystwu 
kancelarja Prymasowska. Pomoc tę za­
inicjował ks. Prymas sam przez zwoła­
nie na konferencję księży proboszczów. 
Oddziałów „Opieki“ jest dziś 45.

Utworzeniem oddziału w Poznaniu 
zajęła się osobna sekcja pod kierunkiem 
.p. Smoczyńskiej. Oddział poznański li­
czy 110 członków, oddziałów zaś na pro­
wincji 682. Pracy oświatowej podjęła 
się specjalna sekcja pod kier. p. dr. Dzie- 
geckiej, która zajmowała się zbiórką 
książek, czasopism i widokówek, wysył­
ką lotnych biblioteczek, zasilaniem wy- 
chodztwa wydawnictwami, szerzeniem 
idei pracy dla emigracji wśród młodzie­
ży szkolnej i t. d. W ¡okresie sprawo­
zdawczym wysłano 7649 książek i 26063 
czasopism. Szczególną opieką otacza 
się robotnika polskiego we Francji i 
Niemczech. Lekturę wysyłano także na 
wszystkie kontynenty. Ścisły kontakt 
nawiązano ze Stów. Pomocy Oświato­
wej we Francji i z tut. szkołami, zachę­
cając do źakładania kółek pracy dla e- 
migrantów. Do licznych środowisk os

wychodztwie wysłało stowarzyszenie 
dary gwiazdkowe. Na podstawie zezwo­
lenia Urzędu Emigracyjnego „Opieka*8 
w Poznaniu prowadzi biuro informacyj­
ne dla wyjeżdżających emigrantów. — 
Działalność opiekuńcza objęła palące po­
trzeby opieki nad. robotnikami sezono­
wymi do Niemiec i wychodźcami dc 
Francji i t. d. Badano panujące warun­
ki na stacjach granicznych w czasie po­
wrotu sezonowców. Program „Opieki“ 
obejmuje też przyjmowanie' wycieczek 
rodaków z zagranicy Na terenie woje­
wództwa urządzono „Tydzień Emigran­
ta Polaka“, którym sprężyście kierował 
ks. dr. St. Janicki. „Opieka“ wzięła u- 
dział w Kongresie Eucharystycznym i w 
organizowaniu sekcji emigracyjnej. — 
Wiceprzewodnicząca p. A. Smoczyńska 
zreferowała także stan kasy. Imieniem 
kom. rewizyjnej referował p. prezes Sa- 
mulski. który wyraził zdziwienie, że ak­
cja „Opieki“ nie doznaje intensywniej­
szego poparcia materialnego ze strony 
rządu.

Ks, Prymas w przemówieniu swem 
podkreślił, iż jest zbudowany pracą, po­
święceniem i ofiarnością okręgu, który 
w pierwszym roku swego istnienia wie­
le zdziałał dobrego dla naszej emigracji 
Że praca była intensywna, tego dowo­
dem bogaty materjał sprawozdawczy. 
Wysoki Protektor podziękował też za 
niezwykłą inicjatywę prezesowi hr 
Bnińskiemu, p. Szołdrskiemu i p. A. 
Smoczyńskiej.

Bardzo zajmujący referat o psychice 
żywiołu robotniczego w Niemczech, o ©~ 
byczajowości, godności poczucia wła­
snego, trzeźwości i pracowitości wygło* 
sił b. konsul gen. w Berlinie p. St. Zie­
liński. Ramowy program pracy „Opie­
ki“ na przyszłość przedłożył ks. dr. St, 
Janicki. Zarządowi udzielono pokwito­
wania a po dokonanym wyborze prezy- 
djum, zamknięto obrady, (z)

W piątek decyzja
Warszawa, 9. 4. (Tel. wł.) — 

Na piątek zwołano posiedzenie Rady 
ministrów, na którem ma być roz­
strzygnięta sprawa redukcji poborów 
urzędniczych. Zmniejszenie płac wy­
niesie od 1-go maja prawdopodobni© 
5 procent, (w)

Rolnicze Biuro Powiernicze
Stosując się do uchwały Zjazdu Facho­

wych Rolników w Warszawie oraz do opi- 
nji kierowników instytucyj rolniczych 5 
kredytowych w Wielkopolsce, — otwiera­
my nową placówkę, mającą służyć rolni­
kom - praktykom oraz instytucjom współ­
pracującym z rolnikami.

Praca Biura zamierzoną jest w kilku 
kierunkach:

1. Porady: w zakresie administracji 
ogólnej oraz poszczególnych działów tech­
niki rolniczej, hodowlanej, leśnej i prze­
twórczej. — Porady prawne w sprawach 
administracyjnych i skarbowych. — Infor­
macje handlowe.

2. Regulacja interesów: wywiad han­
dlowy i taksacje, ułatwienia kredytów, 
komasowanie długów, układy z wierzycie­
lami, parcelacja.

3. Administracja: Wykonywanie admi­
nistracji z ramienia właściciela lub wie­
rzycieli, dojazdowy nadzór, planowania 
gospodarcze (płodozmian, układ pasz etc.).

4. Buchalferja: Prowadzenie ksiąg we­
dług nowej i uproszczonej metody, dającej 
nietylko ostateczny ogólny wynik, lecz 
także wskaźnik organizacji i bieżącej kon­
troli gospodarstwa oraz jego poszczegól­
nych działów.

Biuro to poza stałymi pracownikami 
posiada zapewnienie współpracy całego 
szeregu najwybitniejszych rolników.

Zarząd urzęduje w Poznaniu narazi? 
we wtorki od godz. 9-tsj do 14-tej w lo­
kalu Biura — Gwarna 9, I p., tel. 1149
ł 2149‘ Za Zarząd
iw 28 75i też. Fryderyk Zoll,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
7, chwili

0 106 procent 
wzrosły ciężary socjalne

od roku 1926
„Radosna twórczość“ przejawiła się 

na wszystkich, bez wyjątku, polach 
rządowej działalności wypompowywa­
nia kapitałów z wytwórczości. „Roze­
dma budżetów“ objęła zarówno insty­
tucje państwowe, jak samorządowe, 
jak i wreszcie ubezpieczeniowe.

Tymczasem obliczenia „Lewiatana“ 
warszawskiego, ogłoszone na łamach 
„Przeglądu Gospodarczego“ (nr. 7-my, 
str. 301—306) opierają się na skrzętnie 
zebranych danych większości polskich 
instytucyj ubezpieczeń społecznych. 
Wynika z tych obliczeń następujący 
obraz wzrostu ubezpieczeń społecznych 
w ostatnich latach (w miljn. złotych):

1926: 314,5 
1927: 422,8 
1928: 570,8 
1929: 632,4 
1930: 650,9

Tak więc sumy wypompowane z or­
ganizmu gospodarczego w ciągu ubie­
głego. po-majowego pięciolecia wzro­
sły dokładnie o 106,7 procent! Równo­
cześnie stan rezerw instytucyj ubez­
pieczeniowych. wynoszący w r. 1926 — 
211 miljn. zł wzrósł w 1927 r. do 328 
miljn., w 1928 r. do 481,6 miljn., w r. 
1929 do 600 miljn. zł, a według tym­
czasowych danych przekroczył w 1930 
r. — 700 miljn. złotych...

I t© mimo srożącego się z niebywa­
łą gwałtownością kryzysu, mimó ol­
brzymiego bezrobocia, wzrostu niewy­
płacalności, — jednem słowem: mimo 
całej, naszej bryndzy... Ot, co znaczy 
śruba w dobrych rękach!

Al© tak dalej iść nie może. Jest fak­
tem notorycznym, że ciężary podatko­
we i socjalne odebrały organizmowi 
gospodarczemu odporność w jego wal­
ce z przesileniem. Jeśli więc obecnie 
skutki kryzysu nawet ślepemu są wi­
doczne. to chyba dość prosty, dość ja­
sny powinien być wniosek: zmniejszyć 
ciężary podatkowe i socjalne, aby ul­
żyć życiu gospodarczemu, aby odbu­
dować jego odporność. A jednak suma 
ciężarów ni© maleje, a rośnie.

I gdyby to jeszcze było rzeczą trud­
ną przeprowadzić redukcję świadczeń 
ubezpieczonych. Ale tak nie jest, jak 
zaraz się przekonamy.

Wskutek spadku kosztów utrzyma­
nia wartość realna zarobków robot­
niczych wzrosła od 1927 roku do lute­
go 1931 roku (dane urzędowe) o 31 pro­
cent. Wysokość zasiłków chorobowych 
oblicza się na podstawie płacy ustawo­
wej. Gdyby więc nawet o 30 procent 
obniżyć wysokość zasiłku chorobowe­
go, jego zdolność nabywcza byłaby 
Identyczną ze zdolnością, jaką zasiłek 
posiadał w r. 1927!

Czyż więc w tych warunkach — 
obniżenie świadczeń ubezpieczenio­
wych. a co za tern idzie, i składek u- 
bezpieczeniowych byłoby rzeczą trud­
ną?

O! nie domagamy się gruntownej 
reformy systemu ubezpieczeń społecz­
nych, bo dawno już zwątpiliśmy w 
możność jej przeprowadzenia pod au­
spicjami tych, którym zawdzięczamy 
dwukrotny wzrost ciężarów socjal­
nych. Nie! nie o to nam chodzi; wska­
kujemy jedynie, że tak popularny o- 
becnie. bo tak bardzo nieskomplikowa­
ny sposób automatycznego obcinania 
(patrz pensje urzędnicze) dałby się i 
tutaj z powodzeniem zastosować... 
Chyba tego kiedyś wreszcie się docze­
kamy!

Krótkie informacje gospodarcze
~ Z powodu długotrwałej depresji na 

światowym rynku frachtowym, 25 proc, 
norweskiej floty handlowej, Ł j. 1.081 ty- 
*ięcy trb. pozostaje obecnie unierucho­
miona, co stanowi 275 miljonów koron 
martwego kapitału.

— Rząd wioski złożył rządowi egip­
skiemu notę protestującą przeciwko nowej 
taryfie celnej na mąkę i tkaniny. Rząd e- 
gipski odpowiedział, iż nowa taryfa prze­
inaczona jest dla ochrony przemysłu ro­
dzimego.

. — Shell Ofl Company dokonało ostat­
nio wiercenia naftowego do głębokości o- 
kolo 10 000 stóp. Jest to najgłębsze wier­
tnie w poszukiwaniu nafty na świecie. 
Dokonane zostało ono w Kallfornji.

— W prowincji Sin-Kiang w Chinach 
odkryto nowe złoża złota. Złoża te są po­
dobno tak obfite, że znajdzie tam praćę 
50.000 ludzi. Prawie cała produkcja wywo­
żona będzie do Rosji Sowieckiej.

0 hodowli trzody w Polsce
Rosnąca wciąż fala protekcjonizmu 

agrarnego ogarnia coraz więcej kraje 
przemysłowe Europy środkowej stwa­
rzając nieprzebyte zapory eksportu 
produktów rolniczych krajów agrar­
nych Dla Polski najboleśniejsze na­
stępstwa sprowadził atak wymierzony 
w jej eksport artykułów hodowlanych 
z pośród których na pierwsze miejsce 
wysuwa się nierogacizna. Warto zdać 
sobie sprawę, jaką rolę odgrywa w 
naszem życiu gospodarczem ostatnio 
wymieniona gałąź naszego eksportu 
jakoteż złączona z nią hodowla.

Według obliczeń Polska posiada o 
becni© przeszło 6 miljonów sztuk świń 
w kraju i zajmuje drugie po Niem­
czech miejsce w Europie (jeżeli wyeli­
minujemy Rosję) pod względem ilości 
posiadanej trzody, piąte zaś miejsce w 
całym świecie po Stanach Zjednoczo­
nych (61,5 milj. sztuk), Niemczech (22,9 
milj. sztuk), Rosji (20 milj. sztuk) i 
Rrazylja (16 milj. sztuk).

W tyle za Polską kroczą w hodowli 
nierogacizny: Francja (6 milj. sztuk), 
Hiszpanja (5 milj. sztuk) Kanada (4,5 
milj. sztuk), Danja, W. Brytanja itd.

Jakkolwiek zajmujemy w świecie 
całym tak poczestne miejsce pod 
względem ilości trzody, nie dowodzi to 
wcale, aby ilość ta była w stosunku do 
ludności kraju nadmierną. Wprost 
przeciwnie, można twierdzić, że w po­
równaniu z innemi krajami, ilość ta 
jest raczej zbyt małą. Polska stoi w 
Europie na 13 miejscu pod względem 
stosunku ilości pogłowia trzody chlew­
nej do zaludnienia. Wynika to stąd, że 
w Polsce przypada zaledwie 21 sztuk 
świń na 100 mieszkańców. Mniej wię­
cej w tym samym stosunku co Polska, 
posiada świń Austrja (22 sztuki) i Cze­
chosłowacja (19 sztuk) tj. kraje masa­
mi importujące trzodę z zagranicy, w 
tern przedewszystkiem z Polski. Nie 
możemy się równać pod względem po­
głowia świńskiego ani z Danją (97 
szt.), ani z Litwą (63 szt.) ani z Niem­
cami (36 szt.) nie mówiąc już o Sta­
nach Zjednoczonych, które wzięte jako 
całość mają pogłowia 51 sztuk, ale nie­
które stany posiadają i 300 sztuk na 
100 mieszkańców.

Z zestawienia tych cyfr narzuca się 
pytanie, dlaczego kwestja eksportu 
świń ma dla nas tak wielkie znacze­
nie. Wywóz roczny świń z Polski wy­
nosi około 20 proc, całego naszego po­
głowia. Odpowiedź jest prosta. Nie mo­
żemy skonsumować całej produkcji 
Konsumcja w Polsce mięsa wieprzo­
wego wynosi 16 kg na głowę rocznie, 
co w porównaniu z Niemcami (kon­
sumcja 52 kg na głowę rocznie) jest 
cyfrą śmiesznie małą. Zwiększenie 
konsumcji o 4 kg rocznie na głowę 
przekreśliłoby wogóle kwestję eks­
portu. Okazuj® się zatem, że rynek 
wewnętrzny stanowi w sobie problem, 
który może rozwiązać z łatwością 
sprawę zmniejszającego się eksportu 
(oczywiście przy odpowiednich warun­
kach konsumcji). Konsumcja ze 
wnętrzna jest ograniczona wielką roz­
piętością cen produktu przerobionego 
w stosunku do cen żywca np. 1 kg 
szynki kosztuje dziś 5—7 zł, podczas 
gdy 1 kg żywca 0,70—1 zł. Wielkie ob­
ciążenie towaru kosztami pośrednic­
twa, zła organizacja i ciężki aparat 
zbytu oto są powody małej konsum­
cji.

Jeszcze jedną przyczyną małej kon­
sumcji wewnętrznej jest zbytnie na­
stawienie aparatu handlowego na eks­
port. Posiadamy czynnych w ekspor­
cie w całej Polsce 40 firm handlo­
wych, 4 spółdzielnie i 3 firmy bekono­
we, razem 47 jednostek prawnych. Do 
wymienionych 40 firm handlowych na­
leży 275 spólników. Z tych 40 firm 
przypada 4 na województwa zacho­
dnie, 8 na wojew. centralne i wscho­
dnie, a 28 na Małopolską. Z 275 spólni­
ków 80 proc. tj. 220 przypada na Ma­
łopolską, 42 na województwo central­
ne, 13 na wojew. zachodnie. Z zesta­
wienia tych cyfr wynika że Małopol­
ska przeładowana jest eksporterami 
drobnymi, przeważnie ubogimi, lecz 
dążącymi stale do ekspanzji na rynki 
zagraniczne kosztem własnym i rolni- 
ka-hodowcy. Firmy natomiast z woje­
wództw zachodnich i centralnych trak­
tując eksport jako funkcję drugorzę­
dną, działają zaś głównie na rynku 
wewnętrznym, przy tem posiadają od­
powiednie środki obrotowe. Firmy ma­
łopolskie nastawione są wyłącznie na 
eksport i to przedewszystkiem na ryn­
ki czeski i austrjacki. To nastawienie 
Małopolski na eksport do krajów są­

siednich nie tłumaczy się tylko poło­
żeniem geograficznem, lecz w większej 
jeszcze mierze zależnością finansową 
od komisjonerów czeskich i austriac­
kich. W takich warunkach handlu za­
tamowanie eksportu to katastrofa, za 
którą płaci głównie hodowca, bo ku­
piec stara się odegrać na cenie.

Katastrofa ta staje się nieuniknio­
ną ze względu na obserwowaną stałą 
tendencję osiągnięcia samowystarczal­
ności w państwach, które były lub są 
naszymi odbiorcami. Przykładem są 
Niemcy, które osiągnęły w dziedzinie 
trzody chlewnej zupełną samowystar­
czalność.

Czechosłowacja wprowadziła przed 
paru laty cło wychowawcze, a ostatnio 
podwyższyła jeszcze — jak wiadomo 
— ochronę celną. W Austrji panują 
również prądy protekcjonistyczne, któ­
re wyrażają się w obostrzeniu przepi­
sów weterynaryjnych i cłach. Prądy te 
znane są nawet w Anglji, twierdzy li­
beralizmu gospodarczego. Trudno jest 
znaleźć środki powstrzymania w Eu­
ropie tendencji do samowystarczalno­
ści, a to jest właśnie katastrofa, która 
wisi nad naszymi eksporterami.

Katastrofa ta dotknęłaby u nas 
przedewszystkiem Małopolskę. albo­
wiem z tego terenu wywozimy 61,2 
proc, świń żywych i bitych podczas 
gdy 15,4 proc, z województw central­
nych i wschodnich a 23,4 % z woj. za­
chodnich. Przy tem 89,5 proc, świń bi­
tych wychodzi z woj. zachodnich, zaś 
68,5 proc, świń żywych z Małopolski. 

-Ewentualna akcja ratownicza skiero­
wana być winna zatem na Małopolskę. 
Firmy zachodnie, jak wspomniano już 
wyżej, są firmami znacznie bogatsze- 
mi Ponadto właśnie na terenie woj. 
zachodnich jesteśmy świadkami bar­
dzo szybkiego przestawiania się eks­
portu hodowlanego na eksport prze­
mysłowy w formie bekonów i szynek

Owe i znamiennej ewolucji eksportu 
nie można bagatelizować — w niej bo­
wiem leży przyszłość tej gałęzi ekspor­
tu.

O postępach ewolucji możemy się 
przekonać z następującego zestawie­
nia. W ciągu ostatnich trzech lat wy­
wieźliśmy żywca, bitej trzody, beko­
nów i szynek (po sprowadzeniu do 
wspólnego mianownika tj. sztuk 
świń):

1928: 1929: 1930.
świnie żywe,
bite i mięso 1 326 000 975 000 771 000 
bekony 116 000 242 00,0 405 000
szynki 8 000 58 000 116 000

Razem 1 450 000 1 275 000 1 292 000
Daleko, wyraźniej wypada to samo 

zestawienie w obliczeniu procento- 
wem. Wynika z niego, że w roku 1928 
z całości eksportu artykułów hodowla­
nych 91,4 proc, stanowił eksport han­
dlowy. 8,6 proc, eksport przemysłowy, 
w r. 1929 na eksport handlowy przypa­
dało już tylko 75,5 proc., a na przemy­
słowy 23,5 proc, w roku zaś 1930 eks­
port handlowy stanowił zaledwie 59.7 
proc, podczas gdy przemysłowy wzrósł 
do 40,3 proc.

Jak z tego widać, ewolucja ekspor­
tu hodowlanego postępuje w szybkim 
tempie i przystosowuje go do zmie­
niających się warunków zbytu na ryn­
kach zagranicznych.

Do całkowitego rozwiązania kryzy­
su hodowlanego będzie mogła się ona 
przyczynić na równo z pogłębieniem 
chłanności rynku wewnętrznego.

Ten ostatni problem jest bodajże je­
szcze ważniejszy od racjonalizacji eks­
portu zagranicznego. S t. G.

KRONIKA GOSPODARCZA 
Stosunki handlowe z zagranicą

Firmy polskie, interesujące się ekspor­
tem mąki do Holandii, mogą otrzymać a- 
dresy odnośnych' importerów holenderskich 
w Miejskim Urzędzie Targu Poznańskiego. 
Poznań, Marsz. Focha 18.

Firma z Hamburga pragnie importo­
wać z Polski otręby.

Firmy niemieckie pragną importować z 
Polski przetwory ziemniaczane, ziemniaki, 
jaja i masło.

Firma belgijska uragnie importować z 
Polski rośliny strączkowe.
... Wszelkich bliższych informacyj udziela 
Miejski Urząd Targu Poznańskiego, Po­
znań, ul. Marsz. Focha 18.

PODATKI I OPŁATY
(p) Czynny udział w zarządzie przedsię­

biorstwa. Min. skarbu okólnikiem z 6 mar­
ca r. b. nr. 1348'2 wyjaśniło, że za osoby 
podpadające pod postanowienia art. 21 u- 
s ta wy « podatku dochodowym należy u­

ważać osoby, wchodzące w skład zarzą. 
dów, rad nadzorczych, komitetów wyko­
nawczych i komisyi rewizyjnych w cha­
rakterze członków lub ich zasiępców oraz 
osoby upełnomocnione do samodzielna-o 
prowadzenia całego przedsiębiorstwa, t. ó- 
rych czynny udział w zarządzie przedsię­
biorstwa, uwarunkowany jest określeniem 
zgóry tak rodzaju i zakresu tego czynne­
go udziału, jak i wymiaru wynagrodzenia 
za świadczoną pracę, pracę chociażby w 
wysokości procentowej jednak ustalonej 
conajmniej co do należności i warunków 
wypłaty. Wynagrodzenie zaś osób wcho­
dzących wprawdzie w skład zarządu, rad 
nadzorczych i komisyi rewizyjnych, jed­
nak nie spełniających żadnych konkret­
nych zgóry określonych czynności w 
związku z zarządzaniem, a zatem wyna­
grodzenie nie za pewne konkretne, zgóry 
określone czynności, podlega doliczeniu do 
dochod upodatkowego. ponieważ nie może 
bj ćuznane za koszta osiągnięcia, zacho­
wania i zabezpieczenia przychodu w rozu­
mieniu art 6 ustawy. Tego rodzaju wyna­
grodzenie jest wydatkiem niezwiązanym % 
osiągnięciem dochodu. W związku z po- 
wyższem, przy ocenie kwot wypłaconych 
osobom wyższej administracji przedsię­
biorstw należy przedewszystkiem zbadać i 
ustalić, czy kwoty wypłacone poszczegól­
nym osobom mogą by ćuznane za koszta 
osiągnięcia, zachowania i zabezpieczenia 
przychodów w rozumieniu art. 6 ustawy. 
Kwoty wypłacone osobom, które nie speł­
niają danych zgóry konkretnie oznaczo­
nych czynności dla przedsiębiorstw, należy 
doliczyć do dochodu podatkowego w myśl 
art. 6 i 21 ustawy, jako wydatek niezwią- 
zany z osiągnięciem dochodu. Natomiast 
zgóry określone wynagrodzenie osób wyż­
szej administracji przedsiębiorstw za pew­
ne konkretne, chociażby niestale spełnian« 
czynności, jakkolwiek iest kosztem osiąg­
nięcia dochodu zasadniczo potrącalnym w 
myśl art. 6 ustawy. — podpada pod normy 
z art. 21 ustawy i nadwyżka ponad te nor­
my podlega doliczeniu do dochodu podat­
kowego. (a)

Z KRAJU
(k) Ściąganie wierzytelności przez pocztą 

i przelewanie do P. K. O. W myśl porozu­
mienia P. K. Q. z zarządem poczty, właści­
ciele rachunków czekowych w P. K. O., któ­
rzy wydają poczcie zlecenie ściągnięcia od 
dłużnika wierzytelności pieniężnej, mogą 
polecić odnośnemu urzędowi pocztowemu, 
by uzyskaną kwotę przekazał do P. K O. 
Polecenie takie może być wydane w dwo­
jakiej formie, a mianowicie: na przekazie 
zleceniowym, złączonym z wykazem zle­
ceniowym, lub przez doczepienie do wyka­
zu zleceniowego zwyczajnego blankietu na­
dawczego P. K, O. W pierwszym wypadku 
na przekazie zleceniowym winien zlecenio­
dawca wypisać w rubryce, przeznaczonej 
na podanie adresu odbiorcy klauzulę: „do
wpisania na konto ,,NR..........NN...........
w drugim zaś wypadku kupuje się w u- 
rzędzie pocztowym sam wykaz zleceniowy

w miejsce pocztowego przekazu zlecenio­
wego dołącza się blankiet nadawczy P. K. 
O. Blankiet taki traktowany jest narówni % 
przekazem zleceniowym. Kwotę pobraną 
za wykupiony przez dłużnika dokument o- 
trzymuje P. K. O.

(k) Komunikacja miejska w GdynŁ Na
ostatniem posiedzeniu miejskiego towa­
rzystwa komunikacyjnego udzielono ab­
solutorium zarządowi oraz uchwalono u- 
ruchomić zamiast projektowanych pier­
wotnie trolleybusów — autobusy o moto­
rach DiesePa. Wprowadzenie trolleybusów 
mimo, iż eksploatacja ich kalkuluje się 
znacznie taniej, okazało się niemotliwem 
ze względu na stałe zmiany, związane z 
rozbudową miasta. Prezesem rady nad­
zorczej na rok bieżący w miejsce ustępu- 
jącego mecenasa Krzemienieckiego wybra­
ny został jednogłośnie mecenas P-szczy* 
nialski. (Tolu)

Z ZAGRANICY
(z) Ubezpieczenia społeczne we Wło­

szech. Według danych oficjalnych ogólna 
suma świadczeń na rzecz ubezpieczeń spo­
łecznych we Włoszech wynosi roczni®
I. 196.677.000 lirów. Suma ta składa się z na­
stępujących pozycyj 42,7 proc, wynoszą 
świadczenia na rzecz ubezpieczeń od sta­
rości i inwalidztwa, 27.9 proc, od nieszczę­
śliwych wypadków w pracy przemysłowej, 
11,2 proc, od bezrobocia, 2,9 proc, od nie­
szczęśliwych wypadków przy pracy rolnej, 
0.6 proc, od wypadków przy pracy na okrę­
tach itd. Pracodawcy płacą sumę ogólną 
787.989.744 lirów podczas gdy pracujący po­
nad 405.000.000 lirów; rozdział procentowy 
tak się przedstawia: pracodawcy — 65 
proc., pracobiorcy — "3,9 proc, i państwo 
0,2 proc.

Z WYDAWNICTW
(w) „Przegląd Gospodarczy“. Wyszedł s 

druku zeszyt 7 „Przeglądu Gospodarczego“ 
z 1 kwietnia r. b„ zawierający następują, 
ca treść: „Przegląd sytuacji“. — E. R.: 
„Trójprzymierze celno - gospodarcze au- 
strjacko-niemieckie“. — Dr. R. Battaglia: 
„Ubezpieczenia społeczne w liczbach“. —
J. B.: „Handel zagraniczny Polski w 1930 
r.“ — St. B.: „Z gospodarczego położenia 
W Brytanii“. — Dr. Stefan Janicki: „Zna­
czenie i granice dumpingu sowieckiego“. — 
Stanisław Glass. Poza tem zeszyt zawiera: 
rynek pieniężny, rynki towarowe oraz kr®Z 
nifc»,
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____ WIADOMOŚCI POTOCZNE_____
Tylko dwa dni

dzieli nas od dorocznej atrakcji, biegu 
na przełaj o puhar „Kurjera Poznań­

skiego“
W niedzielę, w jedenastym biegu 

na przełaj o puhar wędrowny „Kurje­
ra Poznańskiego“ ujrzymy p. in. rów­
nież na starcie najznakomitszego pol­
skiego długodystansowca Janusza 
Kusocińskiego, który w ubie­
głym roku zdobył po raz pierwszy nasz 
puhar j pragnie go bronić. „As“ sto­
łecznej „Warszawianki“ znajduje się 
w doskonałej formie, a każdy jego 
start stanowi nielada sensację, gdyż 
Kusocióski należy bezsprzecznie do 
czołowej klasy międzynarodowej.

. Obok zeszłorocznego zwycięzcy sta­
wili się na apel wszyscy najwybitniej­
si biegacze z Wielkopolski, a również 
nadeszły zgłoszenia z innych ośrodków 
Polski, Całość zapowiada się więc nie­
zwykle ciekawie i wywołuje ogromne, 
a zupełnie zrozumiałe zainteresowa­
nie. wyrazem czego są p. i. liczne za­
pytania telefoniczne, oraz ustne, z 
prośbę, o informacje w związku z bie­
giem.

Wszystkie nagrody są wystawiane 
w oknie firmy złotniczo-jubilerskiej 
St. Frankowski (ul. Fr. Ratajczaka 1). 
Można tam oglądać również nadesłany 
przez „Warszawiankę“ efektowny 
srebrny puhar wędrowny „Kurjera Po­
znańskiego“, główną nagrodę niedziel­
nego biegu. Jest dalej ładny puhar, 
ofiarowany przez Centralną' Poznań­
ską Fabrykę Wyrobów Gumowych 
„Stomil“ (Poznań-Starołęka) dla klu­
bu względnie towarzystwa, w którego 
barwach będzie startować najwięcej 
zawodników. Wystawiono wreszcie 
puhar wędrowny ufundowany przez 
S. M. P. dla pierwszego z pośród człon­

Pod nożem chirurga
Rewelacyjny artykuł o operacji chirurgicznej wraz z oryginałnemi 

zajęciami z sali operacyjnej w czasie operacji przynosi ostatni (28) numer 
„¿lustracji Polskiej“. W tym samvm numerze znajdą Czytelnicy 
ciekawe zdjecie oraz artykuł o zameczku myśliwskim Prezydenta Rze­
czypospolitej w Wiśle p. t.

„Zamek z betonu i stali“
Niemniej zajmujący jest feljeton oraz zdjęcia z Międzynarodowej 

Wystawy Kolonjalnej w Paryżu p. t.

„Podróż naokoło świata w jednym dniu“
(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokieh kół publicz­
ności. Pojedynczy egzemplarz tylko 45 groszy. Nabyć można u kol­
porterów ulicznych, w kioskach dworcowych „Ruchu“, w księgar­
niach oraz w agenturach naszych. Miesięczny abonament 1,50 zł, kwar­
talnie 4,— zł. bez kosztów przesyłki. ' - Egzemplarzy okazowych 
bezpłatnie należy żądać wprost od administracji: Poznań św. Marcin 70)

KALENDARZYK
Czwartek, 9 kwietnia 193L

Słońce: wschód 5,10; — zachód 18,39; — 
długość dnia 13 godz. 29 min.

Księżyc: wschód 2,29; — zachód 8,46; — 
ostatnia kwadra.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn : 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu­
ra powietrza niska minus 1 st. C., 
pogodnie, wiatr północno-zachodni, 
ciśnienie atmosferyczne wysokie 760 
mm. — W ubiegłej dobie temperatu­
ra najwyższa plus 7 st. CL, najniższa 
minus 4 st C.

Przepowiednia pogody na piątek: Pogo­
dnie i cieplej.

Stan wody w Warcie według notowań 
inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
Dziś plus 1,78 m.

Kai. rzk.: Kasy'da P.; jutro Ezechjel Pr. 
Kał, słów.: Dobrosław; jutro Góry sław.

Zebrania
Jutro o 20 Zw. Pracowników Umysłowych 

Z.Z. P. w salce ul. Działyńskich 3;
Biblioteka im. L J. Kraszewskiego (ul.

Wrocławska 17) otwarta codziennie od 
godz. 12—13 i od godz 16—19; w soboty 
od godz 12—15. Kaucja 3 zł, abonajnent 
1,50 zł. wpis 50 gr.
Biblioteka im. Konopnickiej mieści się 

obecnie przy Rybakach 18 a pokój 45 
i jest otwartń codziennie między go­
dziną 17 a 19.

Czytelnia dla Kobiet, ul. Kantaka 8-9
(II piętro), otwarta codziennie od 
godz 11—13 i od 16—19, zaopatrzona

_. we wszelki® nowości. Kaucja 3 zł.
r v - - — - - . .

ków Związku, oraz wszystkie nagrody 
ofiarowane przez nasze wydawnictwo 
i srebrną papierośnicę firmy St. Fran­
kowski dla pierwszego poznańczyka.

Złodziejska trójka
Przyłapaną na gorącym uczynku 

dosięgła karząca dłoń sprawiedliwości.
Na ławie oskarżonych w sądzie o- 

fcręgowym w Poznaniu zasiedli spro­
wadzeni z aresztu śledczego nieodstęp­
ni przyjaciele . Jan Ławiak, Wacław 
Kordylęwski i Kazimierz Ryska. Wy­
mienieni są notorycznymi przestępca­
mi i nieraz już odsiadywali karę wię­
zienia.

Tym razem odpowiadali za usiło- 
wane włamanie do sklepu przy ul. 
Pocztowej 16. Obznajmiwszy się jak- 
najdokładniej z terenem, szajka zabra­
ła odpowiednie narzędzia i wszyscy u- 
dali się do piwnicy wspomnianego do­
mu. Wzięli się szybko do roboty — wy­
jęli już z muru 7 kamieni i za chwilę 
przez zrobiony otwór zamierzali do­
stać się do wnętrza składu. W tym 
czasie przechodził akurat obok domu 
pełniący służbę posterunkowy. Usły­
szawszy podejrzane szmery i hałas, 
zorjentował się szybko w sytuacji i za­
nim włamywacze zdołali się połapać, 
zostali ujęci i osadzeni w areszcie.

Na rozprawie złodziejska trójka 
starała się wyłgać, ale nie udało się jej 
to. Prokurator wniósł o ukaranie 
wszystkich 5-letniem ciężkiem więzie­
niem. Sąd wymierzył pierwszym 
dwom po roku więzienia, a Ryska, któ­
ry jeszcze nie był karany, dostał pół 
rokuT więzienia. Wszelkie narzędzia 
służące do włamania, a znalezione na 
miejscu czynu, uległy konfiskacie, (z)

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary

Rynek 34. — Apteka Zielona, ulica 
Wrocławska 31. — Apteka 27 Gru­
dnia. ul. 27 Grudnia 18. — Apteka 
K. Marcinkowskiego w „Bazarze“, 
ul. Nowa.

Jeżyce: Apteka „Pod Gwiazdą“, uL Kra­
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckie­
go narożnik ul. Strusia.

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61. 
W innych dzielnicach miasta apteki tam

się znajdujące.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— “ XII. zjazd delegowanych Stowa­

rzyszeń Młodych Polek odbędzie się dnia 
U i 12 bm. Rozpocznie się w sobotę, 11 
bm. o godz. 15 w sali Bibljoteki Uniwer­
syteckiej, Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 4.

WYCHOWANIE, KURSY
. I‘,I ?Vażne dla pań iomo i młodzieży 
żeńskiej! Kurs o napojach bezalkoholo­
wych wzbudzi niewątpliwie żywe zainte­
resowanie wśród wszystkich gospodyń do­
mu oraz przyszłych żon i matek. Albo­
wiem wskaźe im łatwe sposoby domowe­
go wyrobu różnorakich napojów smacz­
nych, a bezalkoholowych. Jestto istotnie 
w praktyce najważniejsze zagadnienie w 
życiu towarzyskiem. Kurs ten odbędzie 
się już niezadługo i to w poniedziałek, 13. 
bm. od godz. 8,30 do 11,30 w Poznaniu w 
Katolickiej Szkole Społecznej przy ulicy 
Podgórnej 12 b pod kierownictwem inży­
niera rolnictwa p. Tilgnera Bardzo pożą­
dana będzie wymiana zdań na podstawie 
doświadczeń już poczynionych prsos li­
cz es t raczki kursu

WIECZORY, KONCERTY
— * Koncert Moniuszkowski. Znane 

zaszczytnie na gruncie tutejszym i dużą 
żywotność objawiające Kok> śpiew. „Cho­
pin“ na Wildzie urządza w najbliższą nie­
dzielę, 12 bm. w auli Państw. Szkoły Bu­
dowy Maszyn przy Rynku Wildeckim 
wieczór wokalno-muzyczny, poświęcony 
wyłącznie dziełom Moniuszki. Na pro­
gram składają się potężna kantata mito­
logiczna litewska „Milda" oraz przepięk­
na i melodyjna kantata mitologiczna „Ni- 
joła". Dyrygent p. Feliks Ruciński. Po­
czątek o godz. 19.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * ni. Sejmik przeciwalkoholowy od­

będzie się w Poznaniu w dn. 12 i 1C bm.
1 to w Katolickiej Szkole Społecznej przy 
ul. Podgórnej 12 b. Po nabożeństwie na 
intencję Sejmiku, które odbędzie się w 
kaplicy św. Józefa przy ul. św. Józefa o 
godz. 10, rozpoczną się obrady o godzinie 
11,30. Po południu będą obradować zjaz­
dy delegatów Związku Bractw Wstrze­
mięźliwości, Katolickiego Związku Absty­
nentów i Związku Nauczycieli Abstynen­
tów. Nazajutrz przedpołudnie przezna­
czone jest na kurs o napojach bezalkoho­
lowych, po południu zaś obradują Na­
czelny KomiUt Trzeźwości Młodzieży Ka­
tolickiej i Polska Liga Przeciwalkoholo­
wa Szczegółowy program wysyła Polska 
Liga Przeciwalkoholowa w Poznaniu, Al. 
Marcinkowskiego 26. Tel. 10-45.

— * 25-Iecie gimnazjum męskiego w 
Mławie. Dnia 24 maja rb. (Zielone Świąt­
ki) w Mławie odbędzie się uroczysty ob­
chód 25-lecia istnienia gimnazjum (byłej 
Szkoły Handlowej). Urządzeniem obcho­
du zajmuje się komitet, który prosi oso­
by zainteresowane o zgłaszanie swego u- 
dzialu w tej uroczystości i podanie swoich 
adresów w terminie do 5 maja br. Wszel­
ką korespondencję należy kierować pod 
adresem: Komitet obchodu 25-lecia istnie­
nia Szkoły-Gimnazjum Państwowe im. St. 
Wyspiańskiego w Mławie.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Zjazd Związku Zakładów Teolo­

gicznych rozpoczął w poznańskiem Semi- 
narjum Duchownem swe trzydniowe ob­
rady przy udziale około 100 profesorów 
teologji z fakultetów teologicznych, semi- 
nąrjów duchownych oraz studjów zakon­
nych. Zjazd rozpoczął się naszą św., cele­
browaną przez J. Em. ks. Kardynala-Pry- 
masa dr. Hlonda. O godz. 10 otworzył 
obrady J. Em. ks. KardynaŁPrymas — 
Obradują następujące sekcje: filozoficze 
na, biblijna, dógmatyczno-apologetyczna, 
teologicsno-moralna, prawno-kanoniczna, 
liturgiczna, pedagogiczne» katechetyczna, 
pasterska, historji kościoła, homiletyczno- 
patrologiczna, ascetyczna i nauk społecz­
nych. Wieczorem uczestnicy zjazdu ze­
brali się w pałacu prymasowskim, aby 
przez usta przewodniczącego zjazdu, ks. 
prof. Szydelskiego ze Lwowa złożyć hołd 
J. Em. ks. Kardynałowi-Prymasowi. Obec­
ny zjazd poznański jest szóstym z rzędu. 
Związek Zakładów Teologicznych w Pol­
sce obchodzi w tym roku swoje dziesięcio­
lecie. Prezesem Związku jest ks. prałat 
Pilch, prof. Semmarjum Duchownego w 
Kielcach, (z.)

— " Klnb Szaradzistów „Enigma** w
Poznania. W dniu 24 marca w sali gma­
chu księgarni Św. Wojciecha, Aleje Mar­
cinkowskiego 22, odbyło się roczne walne 
zebranie klubu szaradzistów „Enigma". — 
Przewodniczącym zebrania wybrano p. 
Teofila Sobeckiego, sekretarzem p. Lecha 
Lenartowskiego. Po odczytaniu protokó­
łu walnego zebrania z ubiegłego roku oraz 
po sprawozdaniu z działalności zarządu, 
przystąpiono do wyboru nowego zarządu 
na rok 1931-32, w skład którego weszli pp. 
prezes — Edmund Miłowski, wiceprezes 
— Stefan Effert, sekretarz — Lech Lenar- 
towski, skarbnik — Zbigniew Błock, bi­
bliotekarz — Anna Szmytowa, członek za­
rządu z głosem doradczym — Mieczysław 
Pfeiffer. Do komisji rewizyjnej wybrano 
pp.: Wiktora Kortylewicza, Teofila Sobec­
kiego oraz Kazimierza Gilewicza.

KRONIKA POLICYJNA
— ‘ Kradzieże i włamania. Z mieszka­

nia p. Lidji Osibachowskiej (Dworkowa 9) 
skradziono szkatułkę wartości około 350 
złotych. — Emanuelowi Wojskiemu (Dą­
browskiego 52) skradziono rower męski 
marki „Torpedo" nr. rej. 3 6C6, aparat foto­
graficzny i zegarek niklowy. — z mieszka­
nia p. Janusza Kochębskiego (Dolna 5) 
skradziono bieliznę i odzież wartości oko­
ło i 400 złotych, (z.)

— * Usypiacze? Włamano się do mie­
szkania cechmistrza rzeźnickiego w Byd­
goszczy p. Błaszaka. W nocy podczas snu 
domowników złodzieje skradli różne 
przedmioty oraz wyroby mięsne wartości
2 tys. złotych. Włamywacze wtargnęli na­
wet do sypialni pp. Błaszaków i skradli z 
niej odzież. Nasuw* się podejrzenie, iż 
włamywacze uśpili Właścicieli mieszka­
nia jakimś środkięm usypiającym, (k.)

— * Włamanie do cerkwi prawosław­
nej. W nocy na pierwsze święto Wielkiej- 
nocy złoczyńcy włamali się do cerkwi 
prawosławnej w Bydgoszczy. Włamywa­
cze rozbili kilka skarbonek i zabrali z 
nich około 100 zł z ofiar przeznaczonych 
na cele kościelne i charytatywne, (k.)

Przy zaparcia stolca, wzdęciu brzucha,
nadkwaśności soku żołądkowego, bólach 
głowy, przeczuleniu, uczuciu strachu, ogól- 
nem złem samopoczuciu i zmęczeniu ła­
godnie działająca naturalna woda gorzka 
„Franciszka - Józefa“ daje łatwe wypróż­
nienie, uwalnia organizm od pozostałości 
w jelitach i w wielu wypadkach zapobie­
ga zapaleniu ślepej kiszki. Żądać w apte­
kach. nw 9 163

— * Zabójstwo widłami. W Rogoźnie 
aresztowano Reinholda Weingolda, posą­
dzonego o zabójstwo. W połowie marca 
rb. podczas bójki powstałej na tle pora­
chunków osobistych, Weingold uderzył 
widłami w głowę parobka Franciszka 
Bródkę, raniąc go tak ciężko, iż tenże 
zmarł wkrótce w szpitalu, (k.)

— ‘ Postrzelona przez bandytów. — 
Zuchwałego niezwykle napadu rabunko­
wego dokonano w Złej Wsi (pow. bydgo­
ski). Do mieszkania p. Marjanny Cichoc­
kiej wtargnęło przez okno dwóch zama­
skowanych bandytów, przyczem jeden z 
nich strzelił dwukrotnie na postrach Ra­
busie zażądali pieniędzy i splądrowali 
mieszkanie, zabierając rewolwer bębenko­
wy z kilku nabojami, fuzję myśliwską 
(kał 16) oraz męski zegarek srebrny. Pod­
czas szamotania się z p. Cichocką jeden & 
bandytów strzelił dwukrotnie z rewolwe­
ru, raniąc ją w rękę i nogę, (k.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Dwie osoby ranione przez spada­

jący gzyms. Dziś krótko po godz. 10 przy 
ul. Kościelnej narożnik Dąbrowskiego 65, 
spadający gzyms upadł na chodnik i zra­
nił ciężko przechodzącą tędy p. Ludwikę 
Ratajczakową (Polna 5) i jej syna Józefa. 
Do pokaleczonych przywołano księdza z 
posługą duchowną z pobliskiego kościoła 
Najsłodszego Serca Jezusowego na Jeży­
cach, gdyż stan ranionej p. Ratajczakowej 
był bardzo ciężki. Pogotowie ratunkowe 
przewiozło ofiary wypadku do lecznicy 
miejskiej, (k.)

— * Samobójstwo. W mieszkaniu wła- 
snem przy Garbarach 24 w Bydgoszczy 
powiesił się 66-letni Adolf Both. Przyczy­
na rozpaczliwego kroku jest narazie nie­
znana, (k.)

— * Śmierć na drodze. W rowie przy­
drożnym w pobliżu stacji Runowo w po­
wiecie wągrowieckim znaleziono zwłoki 
75-łetnicgo pastucha Jakóba Hinca z ma­
jętności Potulice. Powracający z Wą- 
grówca starzec zasłabł po drodze i zmarł 
na udar serca (k.)

— * Tajemnicze zaginięcie. W dniu 3 
bm. zaginął bez wieści znany kupiec ko­
ściański z branży żelaznej p. Stefan So- 
borski, liczący 53 lat. P. Soborski jest 
wzrostu 1 metr 65, krępy, zażywny nieco 
łysawy szatyn. Wszczęto już poszukiwa­
nia przez policję oraz przy pomocy radja.

(k.)
— * Utrata rękL Zatrudniony w tar­

taku „Lasy Polskie" w Brdyujściu pod 
Bydgoszczą robotnik Władysław Chlebo- 
rowićz podczas obsługi maszyny został 
pochwycony za rękę przez tryby. W szpi­
talu musiano nieszczęśliwemu rękę od­
jąć. (k.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Echa zastrzelenia na granicy. W

sprawie zastrzelenia na granicy polsko- 
niemieckiej pod Dobrcem w pow. kępiń­
skim 22-łetniego Franciszka Soschera, o- 
kazało się w dochodzeniach, że Soscher 
wraz z 4 innymi ludźmi usiłował prze­
biec nielegalnie granicę. Goniący ich straż­
nik graniczny p. Ludwiczak przytrzymał 
Soschera, który jednak wyrwał mu się i 
uderzył go kijem. Uciekając w stronę Nie­
miec Soscher został ugodzony śmiertelnie 
kulą karabinu i zmarł wkrótce. (k)

— * Pożary w powiecie gnieźnieńskim. 
W Baranowie wybuchł w nocy pożar w 
zabudowaniach rolnika p. Józefa Mellera. 
Spłonęła doszczętnie stodoła z zapasami 
paszy i narzędziami rolniczemi. Straty 
wynoszą około 10 tys. złotych. — W Czer­
niejewie spaliła się stodoła i chlew w za­
budowaniach pv Józefa Illmanna. Z dy­
mem poszły ponadto narzędzia rolnicze, 
zapasy zboża i paszy oraz nierogacizna. — 
Straty wynoszą około 5 tys. złotych, (k.)

— ‘ Pożary. W Siedliskach w pow. szu­
bińskim od iskier z komina zapaliły się 
zabudowania rolnika p. Michała Kurasia. 
Spłonął doszczętnie kryty słomą chlew i 
stodoła, wartości około 5 tys. złotych. — 
W Czarnotulu w pow. mogileńskim, rów­
nież od iskier komina spaliła się stodoła 
i obora z narzędziami rolniczemi i słomą, 
oraz część świniami, własność p. Jana 
Ciejka. W ogniu zginęły maciora, 10 pro­
siąt. 32 kury i 6 kaczek. Straty ocenia się 
na/około 15 tys. zł. — W Śremie w pow. 
rnfędzychodzkłm spaliła się stodoła p. Ja" 
na Knopa. Ogień podobno byl podłożony. 
— W Rawiczu z niestwierdzonej przyczy­
ny zapaliło się w sali loży masońskiej. 
Ogień stłumiono wcześnie, tak że nie po­
wstały większe straty. (k)

JARMARKI
. — * Stęszew. Jarmark na konie, drób 

zoote i towary kramnp odbędzie pję w 
czwartek, dnia 16 bm. Spęd świń i bydła 
z powodu panującej zarazy jest niedo­zwolony.
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Z WIELKOPOLSKI
— * Kościan, (Powszechne wvklady 

uniwersyteckie.) Prot. Uniw. Pozń dr 
Zygm Wojciechowski wygłosi 12 bm ó 
godz. 16,45 w auli gimn. męskiego odczyt 
p. t. „Z pamiątek polskich w Wrocławiu" 
Odczyt ilustrowany będzie przeźroczami 
Wstęp dla dorosłych 50 gr, dla młodzieży 
uczącej się i wojskowych niższych stopni

— * Nowemiasto n. Wartą. (Zakończe­
nie kursu oświatowego.) Na zakończenie 
ó-miesięcznego kursu oświaty pozaszkol- 
nej dla tut młodzieży żeńskiej komitet 
nauczycielski wraz z kursistkami urządza 
12 bm przedstawienie amatorskie pod tyt 
„Bohaterka chrześcijańska". Po przedsta­
wieniu odbędzie się zabawa taneczna (i.)

— ° Września. (Osobiste.) Aplikant 
sądowy p. Al. Frąckowiak, syn dyr kolej­
ki powiatowej, zlożyi egzamin sędziowski 
i został przydzielony jako sędzia do sądu 
grodzkiego w Bydgoszczy.

.(ś'Yi<?cone dla bezrobotnych.) W 
Wielki Piątek Tow. Pań. św. Wincentego 
a Paulo urządziło wspólnie z komitetem 
miejskim święcone dla bezrobotnych Do 
zebranych przemówił w serdecznych sło­
wach ks. dziekan Fierek, poświęcając da­
ry, które zebrano drogą ofiar od obywa­
telstwa z miasta i powiatu, (y.)

— Wronki. (Święcone dla biednych) 
Tow. św. Wincentego a Paulo obdarowało 
najbiedniejszych święconem, z którego ko­
rzystało około 100 osób.

- (Kradzież.) w nocy dnia 3 bm. do- 
3konano kradzieży w wójtostwie. Skra» 
dziono około 180 zl.

— (Zmiana własności.) Zabudowania 
fabryki wyrobów' „Walma" przeszły dro­
gą licytacji na własność tutejszego Banku 
Ludowego, (wr.)

~ ’ Ostrów. (Wybicie okien wystawo­
wych.) Niewyśledzeni sprawcy wybili 
dwa duże okna wystawowe w składzie o- 
buwia firmy „Bata".

— (Nowy lekarz.) Osiedlił się tu lekarz 
specjalista chorób gardła, nosa i uszu dr. 
L. Tilgner. Przejął on praktykę po zmar­
łym specjaliście-lekarzu, śp. dr. Stefanie 
Ożegowskim.

— (Nowy organista.) Opróżnioną przez 
tragiczną śmierć T. K. Bartkiewicza posa­
dę organisty przy kościele parafjalnym 
objął p. Osowski, dotychczasowy organi­
sta przy kościele na Łazarzu, (n.)

n ~ * Kępno. (Nieszczęśliwy wypadek.) 
Dnia 4 bm. uległo w B&łdowicach (pow. 
kępiński) wypadkowi śmierci 2-letnie 
dziecko gospodarza Franciszka Kurzawy 
W czasie zabawy przy stodole dziecko zo­
stało tak silnie uderzone drzwiami, iż po­
niosło śmierć na miejscu.

— (Stan bezrobocia.) Dnia ? bm. zare­
jestrowanych było w Urzędzie Pośrednic­
twa Pracy w Kępnie ogóiem 1738 bezro­
botnych. Kępno — 321, Ostrzeszów — 37,
Mikstat — 5, Rychtal — 21, Grabów _4;
reszta przypada na miejscowości w po­
wiatach kępińskim i ostrzeszowskim. W 
minionym tygodniu liczba bezrobotnych 
zwiększyła się znowu o 43 osoby. Wol­
nych miejsc do usług domowych jest 6. 
zarejestrowanych jest w pow. kępińskim 
1463 mężczyzn i 82 kobiety, w pow, ostrze­
szowskim 145 mężczyzn i 5 kobiet.

—■ (Przedstawienie amatorskie.) Stów. 
Młodzieży Polskiej urządziło wespół z 
Hufcem Harcerskim w drugie święto Wiel- 
kiejnocy przedstawienie amatorskie, O- 
degrano dramat w 3 aktach i. Korzeniow­
skiego p. t, „Karpaccy górale“. Całość 
wypadła bardzo udatnie, to też licznie 
zgromadzona publiczność zgotowała wy­
konawcom szczerą owację.

— (Bieg okrężny.) Szósty tradycyjny 
bieg okrężny Stów Młodzieży Polskiej od­
będzie się w dniu 3 maja o godz. 12 w po­
łudnie. Trasa prowadzi ważniejszemi uli­
cami miasta. Nagrody stanowią srebrny 
puhar wędrowny, żetony itd. (ek.)

Spełnij swój obowiązek!
Czy Jesteś już członkiem P. C, K,t
Błogosławicie Czerwony Krzyż w 

czasie wojny, a czy pamiętacie o nim 
w czasie pokoju? Bądź ofiarnym dla 
Polskiego Czerwonego Krzyża i otocz 
go serdeczną przychylnością. Niechaj 
iista członków Czerwonego Krzyża 
dziesięć-krotnie powiększy się, bowiem 
trzeba to zrozumieć nie tylko jako 
łaskę, lecz jako obowiązek społeczny, 
fdyż praca Czerwonego Krzyża nie o- 
bejmuje dnia dzisiejszego, lecz przewi­
duje także przyszłość, a o tej przyszło­
ści myśleć obowiązani jesteśmy wszy­
scy.

Zbieranie składek na rok 1931 roz­
poczęło się. Kursorzy zaopatrzeni w 
odpowiednie legitymacje z fotografją. 
uwierzytelnioną własnoręcznym pod­
pisem, są upoważnieni do podejmowa­

Stronnictwo Narodowe
Kolo Łtuan

Zebranie miesięczne Koła odbędzie się dziś w czwartek, 9 kwietnia r. b. 
o godz. 20-tej w lokalu „Cukierni Słowiańskiej , ul. Marszałka .. ocha 70

Na porządku dziennym referat polityczny.
Wszystkich członków, mężów zaufania i sympatyków,

nia wszelkich datków pieniężnych na 
cele Polskiego Czerwonego Krzyża 
Szanowną. Publiczność uprasza się o 
kontrolowanie legitymacji I potwier­
dzenie sumy własnoręcznym podpi­
sem. — Również nadmieniamy, że za­
pisywanie na członków Czerwonego 
Krzyża przyjmuje biuro Oddziału Po­
znańskiego, Piać Wolności 17, II ptr.

S. p. Siostra Józefa Mellin
Dnia 7 b. m. złożono w Gostyniu do 

grobu zwłoki ś. p. Siostry Józefy Mellin, 
rodzonej siostry znanego jezuity O. Meili- 
na. Niewiele mówiła jej trumna mieszkań­
com Gostynia obecnym na pogrzebie, tam 
bowiem spędziła tylko ostatnie trzy lata, 
by przygotować się na śmierć. Postać jej 
znana jest poza licznem gronem przyjaciół 
i krewnych, przedewszystkiem parafji zdu- 
nowskiej. gdzie przeszło 30 lat prowadziła 
zakład sierót.
Siostra Józefa wstąpiła do Zgromadzenia 
Sióstr Św. Wincentego w czasach rozpę­
tania się „kulturkampfu“ pruskiego. Po 
krótkiej bytności na Śródce. i w Chełmnie, 
jako kierowniczka seminarzystek, została 
dj śmierci ś. p. siostry Kajsiewicz, pierw­
szej i długoletniej przełożonej zakładu dla 
chorych w Zdunach, powołana na przełożo­
ną tamtejszego zakładu. Zduny, to placów­
ka mała i zdawało się, stracona dla pol­
skości. Ś. p. ks. prałat Jażdżewski, były 
proboszcz zdunowski, poseł do parlamentu 
memieckiego, uważał jednak, że placówki 
najsłabsze i najdalej wysunięte należy naj­
lepiej obsadzić. Dlatego też postarawszy 
się za czasów wolniejszych, t. j. w erze Ca- 
nriviego, o pozwolenie na założenie pol­
skiej ochronki, tam właśnie w Zdunach ją 
założył i wybudował. Siostrze Józefie prze­
łożeni oddali w pieczę dom sierót.

Pochodząc ze znanej pomorskiej rodzi­
ny Meiliriów. miała siostra Józefa szerokie 
znajomości, które wykorzystywała dla do­
bra swego domu. Rząd pruski, który po­
zwolenie dał na otwarcie ochronki, szukał 
nóźniej powodów, by ją zamknąć. Niespo­
dziane rewizje, nietakty, prowokacje, za­
wsze rozbijały się z jednej strony o wzoro­
wy porządek w zakładzie, a z drugiej o 
nelną godności i taktu osobę przełożonej. 
Patrząc na nią, odnosiło się wrażenie że 
Dodobnie wyglądać musiały przeorysze 
klasztoru Sióstr Norbertanek w Strzelnie. 
Przejąwszy po ś. p. siostrze Kajsiewicz wy­
chowanki. była im drugą matką, za jej cza­
sów wyszedł z domu sierót w Zdunach cały 
zastęp młodzieży. Gdzież oni potem nie by­
li! Jedne w habitach zakonnych, młodzień­
cy na misjach, inni na roli, w rzemiośle, na 
urzędach, iedna była w konsulacie polskim 
w Berlinie. Lecz gdy bieda przyciskała, 
wszyscy oni trafiali do serca matczynego 
siostry Józefy w Zdunach.
Dom sierót był tam obok probostwa ostoją 
nolskości, a zarazem katolicyzmu. Miastecz­
ko było przeważnie zniemczone. A ileż 

zimnej krwi okazała staruszka, gdy Grenc- 
szuc chciał zniszczyć jej zakład, z jaką bo­
leścią patrzała na to, gdy lekarz żyd bez u- 
dzielenia pomocy — szyderczo kazał ran­
nym powstańcom polskim umierać w za­
kładzie. To też słusznie przypiął jej p. Pre­
zydent Państwa podczas swej bytności w 
Zdunach wysokie odznaczenie.

Mimo wieku podeszłego, już za polskich 
czasów powiększyła S. Józefa zakład, naj­
pierw przez wykup nowego domu, dar p. 
Fr. Sz., i dalej przez 30 mórg roli, z ma- 
iętności Baszków. od X. Olgierda Czartory­
skiego. Utrzymywała dom w większym roz­
miarze dzięki pomocy miasta, cukrow­
ni i obywatelstwa okolicznego. Zało­
żyła szwalnię ornatów i sztandarów, 
znaną dziś w Wielkopolsce. Mając iat 77, 
została Siostra Józefa odwołana na eme­
ryturę do Gostynia, by tutaj dokonać bo­
gobojnego żywota.

Niech ta garść wspomnień będzie choć 
małym wyrazem wdzięczności dla zmarłej, 
która w pracy mojej w okresie Grencszucu 
i w późniejszych lalach była mi gorliwą 
współpracowniczką na niwie Bolej i naro­
dowej. X. 3.

POPIERAJCIE TANIE KOCENIE 
BO ONE KARMIA WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!

SPORT
Piłka nożna

Kongres P. L P. A. odbędzie się w dniach 
22 i 23 maja w Berlinie. Aczkolwie na 
porządku dziennym nie ma ważniejszych 
punktów, to jednak należy przypuszczać, 
iż sprawa zawodowstwa, ogarniającego 
szeroką falą coraz to więcej krajów Euro­
py, będzie w ten lub inny sposób poruszo­
na. A z kwestją tą łączy się cały kom­
pleks różnych zagadnień organizacyjnych, 
więc tematu do rozmów i pertraktacyj nie 
zabraknie. P. i. związek rumuński postawił 
wniosek o zmianę statutu F. I. F. A. co do 
spotkań międzypaństwowych, a mianowi­
cie, że graczami reprezentacyjnymi mogą

być litylko poddani zainteresownych 
państw, przyczem, w razie zmiany pod­
daństwa, dany gracz może dopiero po 3 
latach brać udziai w drużynie swego no­
wego kraju. O ile zawodnik dotychczas 
brał udział w drużynach reprezentacyj­
nych kilku państw, to będzie on na przy­
szłość mógł bronić barw tego kraju, któ­
rego jest poddanym. Powyższe zmiany 
mają na celu przeszkodzenie t. zw. „kapa- 
rowania“ wybitnych graczy, którzy nieraz 
w rekordowo szybkim czasie stają się oby­
watelami swej nowej ojczyzny, aby — dla 
celów ściśle materialnych — zdobywać 
laury dla kraju, z którym ich duchowo 
nic nie łączy. (Teł. wł. — zw.)

P. K. S. obsadził zawody ligowe w dniu 
12 kwietnia następującymi sędziami: „Po- 
lonja" i „Lechja" w Warszawie p. inż. 
Loth; „Wisła" i „Warta" w Krakowie, p. 
Gulicz; „Czarni" i „Ruch" we Lwowie, p. 
Rumpler; „Ł. K. S." i „Cracovia" w Łodzi, 
p. R. Brzeziński. Zawody „Warszawianka" 
i „Legja“, które miały się odbyć w dniu 
11 b. m. (sobota), zostały odwołane z po­
wodu wyjazdu „Legji“ do Rumunji

(Tel. wł. — zw.)
Zebranie International Board, najwyż­

szej magistratury piłkarskiej dla spraw 
przepisów gry, odbędzie się w roku bieżą­
cym w miejscowości Glencagle (Szkocja) 
w dniu 13 czerwca. (Tel. wt. — zw.)

Następujące ciekawsze spotkania mię­
dzypaństwowe odbędą się w miesiącu 
kwietniu: Austrja i Czechosłowacja 12 bm. 
we Wiedniu; tegoż dnia Hiszpan ja i Wło­
chy w Bilbao, oraz Węgry i Szwajcarja w 
Budapeszcie. Włochy przegrały w roku 
ub. spotkanie w Medjolanie, i gorąco 
pragną rewanżu na ziemi katalońskiej, 
odnosząc już w roku bież, takie sukcesy, 
jak pierwsze od 30 lat zwycięstwo nad 
Austrją (2:1) oraz wysoką wygraną z 
Francja 5 : 0. — 19 bm. walczy Portugalja 
i Włochy w Lizbonie, oraz 26 bm. Holan­
dia i Niemcy w Amsterdamie. Reprezen­
tacja Niemiec pragnie za wszelką cenę 
zwyciężyć, gdyż przegrana z Francją w 
Paryżu nadszarpnęła opinję niemieckiego 
piłkarstwa. (Tei. wł. — zw.)

Rozgrywki o puhar Wschodu zostały 
zorganizowane przez F. I. F. A. pomiędzy 
reprezentacjami Egiptu. Grecji, Palestyny 
i Turcji; rozpoczynają się one w roku bie­
żącym. (Tel. wł. — zw.)

RADJO
Programy radiofoniczne:

Piątek, dnia 10 kwietnia 1931 r.
Poznań (335 m.) godz. 7.15 Gazeta po­

ranna; godz. 13.05 Koncert gramofonowy; 
godz. 14.00 Komunikaty; godz. 17.45 Kon­
cert popołudniowy z Warszawy, godz. 18.45 
„Silva rerum"; godz. 19.00 Kurs średni ję­
zyka francuskiego; godz. 19.15 Kącik krót­
kofalowy; godz. 19.30 Kurs wyższy języka 
angielskiego; godz. 19.45 Kwadrans sło­
wiański; godz. 20.15 Koncert symfoniczny 
z Filharmonii Warszawskiej; godz. 22.30 
Sygnał czasu, komunikaty; godz. 22.45 
Muzyka taneczna z cukierni „Polonja"

Warszawa (1412 m.) godz. 12.10 Muzy­
ka gramofonowa; godz. 14.40 Dla maturzy­
stów: „Mickiewicz" (Odczyt 1) — prof. K. 
Górski; godz. 15.00 Dla maturzystów: „Idea 
Jagiellońska“ — prof. H. Mościcki; godz. 
15.35 „Kącik krótkofalowy"; godz. 15.50 
Lekcja języka francuskiego; godz. 18.10 
Komunikat dla żeglugi i rybaków, godz. 
16.15 Muzyka gramofonowa; godz. 17.15 
Odczyt: „Bitwa pod Iganiami"; godz. 17.45 
Koncert orkiestry mandolinistów; godz. 
19.10 Giełda rolnicza; godz. 19.25 Muzyka 
gramofonowa; godz. 19.40 Prasowy Dzien­
nik Radiowy; godz. 20.00 Pogadanka mu­
zyczna; godz. 20.15 Koncert symfoniczny z 
Filharmonii Warszawskiej pód dyr. G. Fi­
telberga. Irena Dubiska (skrzypce) i Ste­
fan Askenazy (fortepian). Po transmisji 
i komunikatach — retransmisje ze stacyj 
zagranicznych.

KSIĘGI STANO CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 8. kwietnia zgłoaeono: Oton Kun 
robotnik, 42 1. Eugenjusz Sipiński, hai 
dlowiec, 23 1. Józef Szaj, 2 dni. Robę 
Prosch, blacharz, 45 1. Irena Marcinko\ 
ska, 2 1. Kazimierz Porankiewicz, inwal 
da woj., 31 1. Leon Buda, kołodziej, 73 
Konstancja Szynkarkowa, z domu Jarzy] 
ska, 37 1. Anna Przybylska, z d. Schm 
dówna, 54 1. Stanisława Klarczyńska, ' 
lat.

EUGENJUSZ BODO
przybywa do Poznania III
EUGENJUSZ BODO, polski Chevalier, 

fUar teatru „Morskie Oko" w Warszawie, 
gwiazda ekranu polskiego, niezapomniany 
bohater filmu „Wiatr od morza** i wielu 
innych obrazów, — przybywa niebawem 
już do Poznania i wystąpi jedyny raz w 
naszem mieście
w sobotę, dnia 11 kwietnia b. r., o godz. 11 

wieczorem w teatrze „Słońce“.
Znakomity artysta, niezrównany pio­

senkarz i pierwszy w Polsce imitator naj­
sławniejszych postaci, jak „Łon Chaney, 
Chaplin, Chevalier i wielu innych, świet­
ny twórca groteski scenicznej, —■ wykona 
wspaniały program, obejmujący szereg 
największych „przebojów" swego bogatego 
repertuaru. BODO reklamy nie notrze- 
buje. Wystarczy pójść choć raz du war­

szawskiego „Morskiego Oka", a łatwo

przekonać się można, te Bodo jest be»- 
konkurencyjnym ulubieńcem publiczności 
stołecznej, — wystarczy wspomnieć ge- 
njalną kreację Boda w fnmie „Wiatr od 
morza". — a przekonamy się chyba naj­
lepiej, jak zdumiewająco ogromną Jesf 
skala talentu tego naprawdę fenomenal­
nego artysty. .

Ponadto w sobotnim wieczorze udział 
przyjmą znakomici artyści rewjowych 
scen warszawskich, a wię;: urocza, petna 
wdzięku i pikanterji, do niedawna jeszcze 
ulubienica Poznania ZOSIA DURANOW- 
SKA, doskonały monolugista STANISŁAW 
BELSKI i świetna para baletowa IRENA 
1OP0LNICKA i KONRAD OSTROWSKI, 
którzy zaprezentują publ.czności poznań­
skiej szereg najpiękniejszych poematów 
tanecznych.

Niewątpliwie sobotni wieczór znakomi­
tych artystów w najwyższym stopniu za­
interesuje cały Poznań i jak poprzednie 
wieczory Krukowskiego i Ordonki. zgro­
madzi w komplecie całą elitę naszego 
miasta. Bilety po cenach b. przystępnych 
są już do nabycia w składzie cygar p. 
Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20. Tel. 56-38.

zw 28 769

Hallo Dzieci!
Wkrótce zjeżdża do naszego miasta na 

jeden występ w sali teatru rewji „Dobry 
Wieczór" przy uiicy Fr. Ratajczaka 21-g, 
w niedzielę, 12 kwietnia, o godz. 4-tej po 
południu „Pierwszy w Warszawie teatr 
dla dzieci", który w ciągu ubiegłego se­
zonu w stolicy zdobył rekordowe powo­
dzenie wśród sfer rodzicielskich i pedago­
gicznych. Imponującą ilość 98,450 dzieci 
zgromadziły przedstawienia tego teatru, a 
a 8.740 biednych dzieciaków zachowało 
wdzięczność dla Dyrekcji Teatru za udzie­
lenie im bezpłatnych biletów. Prasa sto­
łeczna z entuzjazmem pisze o poczynaniu 
tego najlepszego teatru dla dzieci w War­
szawie. — Wybitni znawcy teatru, jak 
E. Świerczewski, M. J. Wielopolska, po­
święcają długie artykuły o widowiskach 
tego sympatycznego teatru.

Dla naszego miasta występ staje się 
sensacją niebyłejaką dla dziatwy, pozba­
wionej rozrywki tego rodzaju, tembar- 
dziej, że wystawioną będzie zachwycająca 
„Królewna Śnieżka“ ze śpiewami i tańca­
mi pióra T. Ortyma. Rolę krasnoludka 
i kuchcika wykona fenomenalny komik —» 
najmniejszy artysta polski Pawełek Du­
dziński, — oraz Bohdanek Chomętowski.

Ceny miejsc najniższe. Przedsprzsdaf 
w kolekturze Loterji Państwowej J. Lan­
gera, ul. Fredry. zw 28 771

Troski zginą
gdy spędzicie wieczory w „Dobry Wieczór** 
przy ul. Fr. Ratajczaka 21-g, gdzie za mi­
nimalną opłatą dają codziennie wspania­
łą rewję wiosenną w 18 obrazach p, t. 
„Wiosna idzie" w świetnem wykonaniu 
MELI GRABOWSKIEJ, Blanki Orszań- 
skiej, Eugenji Popielowskiej, Marji Żerań- 
skiej, Michała Daneckiego, Pawła Dobiec- 
kiego, Jana Fabiana, Romana Juraszka, 
Kazimierza Szerszyńskiego, Jerzego Suli­
my i prof. Z. Zawrockiego, — w bogatych 
kostiumach i oryginalnych dekoracjach 
pędzla art. mai. W. Skworcoffa — „W mo­
im buduarku“, „Pochwala walca“ (słowa. 
Arn. Swinarskiego), „Taniec amerykań­
ski“, „Azalje", „Kotka" i „Lola“ — to szla­
giery obecnego programu przy otwartej 
kurtynie, rzęsiście oklaskiwane i bisowa­
ne. Kapelmistrz Brunon Kubik, kompo­
zytor „Kółek“ i „Tańca amerykańskiego“. 
Codziennie dwa przedstawienia o godz. 7,15 
i 9,15 wieczorem.

Przedsprzedaż biletów w kolekturze 
I.oterji Państwowej J. Langera przy ulicy 
Fredry nar. Sew. Mielżyńskiego. zw 28 770

Teatr Wielki
DZIŚ — „Holender tułacz“.
Piątek, 10. 4. „Młyn djabelski“.
Sobota. 11. 4. „Lady Chic“.
Niedziela, 12. 4. popoł. „Holender tułacz“. 
Niedziela. 12. 4 wierz. „Lady Chic“. 
Poniedziałek, 13. 4. „Opowieści Hoffmana1* 
Wtorek, 14. 4. „Lady Chic",

Przedsprzedaż biletów w biurze ogło­
szeń „Par", ul 27 Grudnia 18. od godz 10 
do 17. W niedziele i święta w Teatrze 
Wielkim ód gedz. 11.30 do 13,45,

Teatr Polski
DZIŚ — „Koniec 1 początek'*.
Piątek, 10. 4. „Koniec i początek“.
Sobota 11. 4 .Ulica".
Niedziela po południu 12. 4. „O żonach

złych i dobrych“.
Niedziela, 12 4. wiccz. „Koniec i początek“. 
Poniedziałek 13. 4. „Ulica".

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio nabyć można w ka­

sie teatralnej.

Teatr Nowy
DZIŚ — o godz. 8 wiecz. „Gdy kawaler 

zostaJo papą“. Gościnny występ Juno- 
noszy-Stępowsk iego.

Piątek wiecz. o godz. 8 .Gry kawaler zo- 
staje papą“ — występ Junoszy-StępoW- 
skiego.

Sobota wiecz. o godz. 8 „Tamten“ — go­
ścinny występ Junoszy-Stępowskiego. 
Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety wcześniej do nabveia w skła­

dzie cvpar n. Zygarłowskiego. narożnik 
ul. Gwarnej.

Teatr Rewja — Dobry Wieczór
DZIŚ — „Wiosna iddto“,



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

CO POCZNIE WARSZAWA 
Z TEATRAMI MIEJSKIEMI?

Donoszą nam z Warszawy:
Wieść o rokowaniach, jakie prowadzi 

magistrat z dr. Arnoldem Szyfmanem o 
objęcie kierownictwa także teatrów miej­
skich, jest sensacją i przedmiotem nieu­
stannej dyskusji w kolach interesowanych 
Ma to być „komercjalizacja“. Teatry miej­
skie mają być oddane spółce z ograniczo­
na odpowiedzialnością, utworzonej przez 
reprezentantów miasta i dr Szyfmana. Ma­
ją być przedsiębiorstwem samowystarczal- 
nem Zarząd spółki składałby się z 3 o-~ób. 
przedstawiających obydwie strony zawie­
rające umowę. Kontrakt sam miałby być 
zawarty na lat pięć.

Rokowania prowadzą się oczywiście po 
cichu, co jest zupełnie zrozumiale, gdyż 
takie powinny być zawsze, jeżeli sprawa 
ma się udać — cóż dopiero, gdy chodź, o 
takie gniazdo os, jakiem jest każdy teatr, 
warszawski zaś może przed innemi Już sa­
me pogłoski o układach wywołały niezado­
wolenie. w którem przodują kandydaci na 
dyrektorów, bardzo z takiej możliwej pe­
tryfikacji“ niezadowoleni W szczególności 
dają się w prasie wyczuć gniewy jednesc z 
nich, który w swych stosunkach ze sferami 
rządowemi pokładał niemałe nadzieje na 
fotel dyrektorski, a kandydaturę swoją sta­
wiał do pewnego stopnia publicznie, za po­
mocą mów teatralnych, wygłaszanych w 
radzie miejskiej.

Niemniej interesują się nowym projek­
tem aktorzy, bo „strustowanie" teatrów' 
warszawskich oznaczałoby dla nich w wiel­
kiej mierze zerwanie z epoką wyśrubowa­
nych nad miarę gaż. Dr. Szyfman w swoich 
teatrach już je znacznie zredukował — 
to samo czekałoby dzisiejsze teatry miej­
skie, które pod tym względem stanowią 
istne Eldorado.

Te dwa ogniska niezodowolenia i obaw 
wystarczają, aby narobić dużo dymu. Bu­
chnie on też z pewnością gęstemi kłęba­
mi, sądząc po pierwszych chmurkach, ja­
kie się ukazują, (tw)

POLONICA WŁOSKIE
W Nowarze o kulturze polskiej. Ruchli­

wy instytut A. Begeya w Turynie rozwija 
swoją działalność także i w mniejszych 
miastach Piemontu. Po swoich turyńskich 
odczytach udał się prof. Maver z ramienia 
tego instytutu do Nowhry, gdzie dnia 19 
marca w Tow. artystyczno-literackiem 
(Convegno Amici dell' Arte) wygłosił od­
czyt o pierwiastkach włoskich i oryginal­
nych polskich w naszej kulturze. (P.)

LITERATURA
„Manhattan Transfer“. John Dos Pa­

so« jest obok Sinclaira Lewisa i Dreisera 
napoczytniejszym może z poważnych auto­
rów amerykańskich. Kto wie, czy nie do­
sięga poczytnością tych dyletanckich a sen­
tymentalnych historyjek, które w różnych 
„magazins“ rozchodzą się miljonami mię­
dzy zestandaryzowanych (made in U. Ś. 
A.) głupców płci obojga. Zawdzięcza 
to z pewnością nie swemu pogłębieniu — 
chociaż nie jest ono znów tak przerażające 
— lecz swojej kinowości, swym oderwa­
nym od siebie a przecież wiążącym się 
obrazom, swemu kapitalnie fotogeniczne- 
mu reportażowi rzeczywistości „Manhat­
tan Transfer“ to ćwierć wieku życia w No­
wym Yorku. Od pierwszych gillettek do 
pierwszych podróży poślubnych własnym 
hydroplanem, już po wojnie. Robotnicy, 
miljarderzy, policja, jazzband. Współcze­
sna Nincwe, oświetlona miljonem elek­
trycznych reklam. Losy ludzkie kreślone 
w zadyszanych skrótach, migające się 
■obrazek za obrazkiem. Brutalność tych 
scen bywa chwilami równie odpychająca, 
jak brutalność tych ludzi. Dos Passos jest 
w tem swojem tempie opowiadania i w 
tych migawkach najbardziej może amery­
kańskim pisarzem ze wszystkich dotych­
czasowych. Jego styl, jego chwyt pisarski, 
jego dar kształtowania rzeczywistości tętni 
rytmem motoru i obrabiarki. Paul Mo- 
rand ze swoim słynnym opisem Nowego 
Yorku wygląda przy Dos Passosie jak ka­
reta na pasach przy samochodzie, chociaż 
tak współczesne amerykańskie przybiera 
pozy. Kto zna tylko fałszowaną Amerykę 
sentymentalnych filmów i głupich detekty- 
wizmów, zobaczy u Dos Passosa prawdzi­
wą. Nie zyskuje ona na tem bliższem po­
znaniu, ale my na niem zyskujemy niema­
ło. Jako czytelnicy i jako ludzie. Po za­
mknięciu takiej książki można byćdumnym 
że się jest Europejczykiem. (In) *

SZKOLNICTWO
Szkoła w „Syzyfowych prccach". W

„Przyjacielu Szkoły“ podaje p. Kowalczyk 
rozbiór metodyczny „Syzyfowych prac" 
Żeromskiego Autor omawia pracę w szko­
le wiejskiej w Owczarach. potem pracę w 
gimnazjum w Klerykowie. Kończy stwier­
dzeniem. że powieść Żeromskiego jest nie- 
tylko przetworzor ym artystycznie doku­
mentem historycznym z dziejów szkol­
nictwa polskiego pod zaborem rosyjskim, 
lecz jest ona i dziś jeszczt aktualna przez 
to. że wskazuje Da t. zw. psychozę niewo-_ 
li Otrząśnięcie się z tej psychozy jest ko­
nieczne, jeśli praca w Odrodzonej Polsce 
ma być twórczą,

MUZYKA
Dla czego pleśni włoskie? Z Warszawy 

donoszą nam: Jakaś firma zagraniczna 
zwróciła się do klasztoru jasnogórskiego z 
oryginalną propozycją. Klasztor miałby 
mianowicie nabyć dla siebie i ustawić na 
wieży wielki przyrząd grający, zaopatrzo­
ny w megafony, dosłyszalne na odległość 
20 kilometrów od klasztoru. Przyrząd ten 
wygrywałby pieśni nabożne. Aż dotąd 
wszystko jest w porządku. Wszelako fir­
ma ta proponuje aby nadawać jej apara­
tem pieśni nabożne Perosiego. Przyrząd 
taki, o ile klasztor uznałby go za potrzeb­
ny. mógłby jednakowoż nadawać nasze 
polskie pieśni pobożne, których nam nie 
brak i to bardzo pięknych. Sięganie do 
Perosiego nie miałoby żadnej podstawy i 
byłoby mimowolnem świadectwem ubó­
stwa dla naszej muzyki, świadectwem na 
dobitek zupełnie błędnem. (wm)

„Requiem" w Wilnie. Piszą nam z Wil­
na: Uczciliśmy 175 rocznicę urodzin Mozar­
ta koncertem, na którym „Lutnia“ z chó­
rem pocztowców odśpiewała ..Requiem“ W 
kwartecie solowym uczestniczyli m. n p. 
Wanda Hendrichówna, oraz prof. A. Lud­
wig. (mw)

DROBNIEJSZE SZTUKI 
W WIELKIEJ OPERZE

Z Paryża donoszą nam:
Jeden muzyk hiszpański i jeden 

francuski złożyli się na operowo-bale- 
towy więczór w naszej Wielkiej Ope­
rze. Wieczór wysoce interesujący. Raul 
Laparra wziął do swojej „L'illustre 
Fregona“ tekst od ni mniej ni więcej 
tylko samego Cervantesa, który w 
swoich „Novelas ejemplares“ opisuje 
w sposób bardzo zawiły losy biednej 
pomywaczki, okazującej się w końcu 
szlachcianką i wychodzącej za dobrze 
za mąż. Muzyka jest w przeciwień­
stwie do intrygi najzupełniej prosta i 
najszczerzej hiszpańsko-ludowa. Śpie­
wano wspaniale, zwłaszcza końcowy 
septet jest arcydziełkiem wdzięku i 
wokalnego czaru. Ale też obsadę dano 
wyjątkową, np. słynna nasza Lapeyret- 
te śpiewa istnego „ogona“, małą par­
tyjką służącej. Fanny Heldy użycza 
swego dzwonkowego sopranu roli ty­
tułowej, tenorową zaś powierzono Vil- 
labelli, artyście zjawiskowego głosu i 
ekspresji. Wreszcie do zatańczenia 
wkładki baletowej sprowadzono naj­
słynniejszą tancerkę hiszpańską, Lau­
rę de Santelmo.

Miejscowy balet miał tego samego 
wieczoru również niemały triumf. Guy 
Ropartz skomponował mianowicie ba­
let pod przydługim tytułem „Prelu- 
djum niedzielne i sześć utworów ta­
necznych na każdy dzień tygodnia“. 
Muzyka — to małe utwory fortepiano­
we Ropartza, zorkiestrowane przejrzy­
ście i pikantnie. Treść... jest cała w ty­
tule. Idąc za poszczególnemi dniami 
tego tańczonego tygodnia, mamy po­
niedziałek („dies lunae") jako wizję 
dziewcząt, tańczących w świetle księ­
życa; wtorek („dies Martis“) przynosi 
trzech wojowników i ich taniec wojen­
ny, środa. dzień Merkurego, jest wyo­
brażona przez samego bożka kupców i 
złodziei, który wśród piruetów oszuku­
je czterech handlarzy. We czwartek, 
dzień Jowiszowy, tańczy pani Junona 
na cześć swego małżonka. Szczególnie 
ciekawym jest piątek, dzień Wenery 
(„dies Veneris“) a to dla tego głównie, 
że panna Lorcia, która tańczy Wenus, 
nie jest bynajmniej półnaga, lecz prze­
ciwnie, ma na sobie długą i faldzistą 
tunikę, która przepięknie się układa. 
Na sobotę zaś zbierają się wszystkie 
dnie tygodnia i tańczą razem wielkie 
finale.

Cały wieczór jest wysoce artystycz­
ny i ma niemałe powodzenie. Operka 
Lapparry zawita chyba i na inne sce­
ny europejskie. (pm)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Stara Warszawa 1 sztuka współczesna.

Z Warszawy donoszą nam: Wiadomo, że 
warszawskiem Starem Miastem interesują 
się coraz żywiej artyści jako kopalnią mo­
tywów i nastrojów. Podsumował to zainte­
resowanie p. T Cieślewski (syn) wybitny 
artysta grafik, charakteryzując w ostatniej 
Ziemi" dzieła sztuki, powstające na tle 

przepięknych zaułków Starego Miasta. 
Pierwszym malarzem Warszawy był za 
Stanisława Augusta Wioch, Canaletto, po­
tem wyróżnił się Gierymski, T. Cieślewski 
(ojciec), Stankiewiczówna, N. Kopczyński. 
F Jablczyński, Z. Kamiński. Konstanty 
Brandel i Wł Skoczylas. P. Cieślewski cha­
rakteryzuje barwnie ich sposoby ujęcia te­
matu i rzuca niejedną ciekawą myśl do 
urzeczywistnienia, (pw)

„SÜMMUM CACUMEN“
NA CZEŚĆ KRÓLOWEJ TATR

Doczekała się swojej biografji swe­
go życiorysu królowa Tatr Wysokich: 
Łomnica, a dawno już na niego zasłu­
żyła. Od wieków zachwycano się 
pięknością tej odosobnionej od in­
nych wierzchołków piramidy skalnej, 
w rozlicznych utworach sławiono jej 
niedostępność i cudowny widok z 
omszałego garbu szczytowego na mo­
rze tatrzańskich turni i rozległe złote 
niziny Spiszą i Liptowa. Mówiono, że 
w dnie pogodne lśnią daleko na pół­
nocy dachy Krakowa. Jak najwyższy 
Gerlach (2633 m) jest królem, tak 
Łomnica (o 29 m odeń niższa) nosi 
dawne miano Królowej Tatr, Od XVI 
wieku a nawet dawniej jeszcze uważa­
no ją za najwyższy szczyt Tatr, „sum- 
mum cacumen Montibus“ i na wynio­
sły garb od niepamiętnych już czasów 
kierowały się wyprawy.

Z początku byli to poszukiwacze 
skarbów w tajemniczych urwiskach 
Miedzianych Ławek, później poszuki­
wacze wrażeń i przygód na podnieb­
nych granicach. Łomnica też ma wy­
jątkowe znaczenie wśród wierchów 
tatrzańskich w historji nauk przyrod­
niczych i taternictwa a imię jej silnie 
związane jest z polskimi uczonymi 
(Staszic), Te wszystkie powody skło­
niły redakcję „Taternika“ do wydania 
zbiorowej monografji tego Mickiewi­
czowskiego „Krępaku“, która ukazała 
się właśnie jako podwójny numer tego 
pisma, cała jego treść ma tylko na wi­
doku Łomnicę.

Z historycznej rozprawy Jana Al­
freda Szczepańskiego dowie się cieka­
wy skalnych poczynań czytelnik o hi­
storji pierwszych i późniejszych wejść 
na Łomnicę wszelkiemi drogami, a 
także bezdrożami. Udało się stwier­
dzić, że pierwszym turystą na Łomni­
cy był Anglik, dr. Robert Townson w 
roku 1793 a nie Dawid Frölich, profe­
sor liceum kieżmarskiego, który Ta 
pierwszego uchodził. Krążyła miano­
wicie w literaturze „łomnickiej“ wer­
sja, że już w czerwcu 1615 roku Frö­
lich wyszedł był na szczyt — tymcza­
sem badania dn Romana Kordysa wy­
kazały, że wyprawa Frolicha stanęła 
nie na Łomnicy lecz na niedalekim 
Kieżmarskim Szczycie a wszystkie 
późniejsze wycieczki ną ten wierzcho­
łek się kierowały.

Przez cały czas „odkrywczej“ ery 
taterniczej, od Jana Gwalberta Pawli­
kowskiego, przez Janusza Chmielow­
skiego aż do Wincentego Birkenmaje- 
ra. młodego fanatyka „Szklanej Góry“ 
zdobywano szczyt wszelkiemi ściana­
mi i granicami. Prym w tych odkry­
ciach wiodą oczywiście Polacy. Zacie­
kawi czytelnika barwny opis przejścia 
przepaścistej ściany zachodniej; doko­
nano go dwa razy po wielu uciążli­
wych próbach. Jeden ze zdobywców 
już nie żyje; zginął w Tatrach na 
Ostrym Szczycie a serdeczne wspom­
nienie poświęca mu współtowarzysz 
wycieczki Wincenty Birkenmajer, Mi­
łą dla każdego taternika i amatora 
Tatr monografję' urozmaicają dwa do­
datki ilustracyjne oraz mnóstwo wia­
domości, dotyczących Łomnicy i wy­
cieczek w jej dzikie okolice. Nieliczni 
wybrańcy otrzymają „Łomnickiego 
Taternika“ na czerpanym papierze, w 
ograniczonej ilości egzemplarzy z au­
tografami wszystkich autorów. Będzie 
to „biały kruczek“ bibljofilski i kiedyś 
okaz, godzien pogoni amatora.

Z monografji Łomnicy może dowie­
dzieć się wielu ciekawych szczegółów 
o Tatrach każdy, kto je widział j pra­
gnie poznać. Dotrze też ona pewnie 
poza koła taternickie, które z niej ma­
ją radość i pożytek. J. Mł.

Pisma nadesłane
„Roch Teologiczny“. Nr. 4. Treść: X. A. 

Gerstmann: „Sw. Augustyn jako teolog, 
duszpasterz, człowiek“. — Ks. Noryśkie- 
wicz: „Etyka św Augustyna“. — Nowsze 
publikacje teologiczne.

„Pamiętnik Literacki". Rocznik XXVIII. 
Zesz. I. Treść: S. Skwarczyńska: „O poję­
ciu literatury stosowanej“. — J. Birken­
majer: „Legenda łysogórska o Bolesławie 
Chrobrym“. — J. Wok,ulska-Piotrowiczo- 
wa: „Powieści kozaęRie" i „Ukraińskie“ 
Michała Czajkowskiego)'. — B. Nadolski: 
„Podręcznik epistcłógraficzny Łukasza z 
Nowego Miasta“. — S. Brodniak: „Autor­
stwo „Historji prawdziwej". — A. Brück­
ner: „Tasso polski“. — H. Barycz: „Geneza 
i tło historyczne “Dziewczęcia z Sącza" — 
W Hahn: „Karol Estreicher jato tłumacz 
utworów dramatycznych". — L. Bernacki: 
„Materjały do życiorysu i twórczości Igna­
cego Krasickiego". — A. Czartkowski: „Po 
powrocie z wygnania" (Z nieznanej spuści­
zny po T. Zanie! — Recenzją,

„ŁAD“ I JEGO DROGA
Wystawa „Ładu“ w Poznaniu, któ 

rą długo będą pamiętali miłośnicy ro­
dzimego zdobnictwa, daje bezpośred­
nią u nas aktualność uwagom, jakie o 
tej instytucji rzuca jeden z jej głów­
nych twórców, Jerzy Warchałowski, 
na łamach „Pamiętnika warszawskie­
go“, Jest to jakby rozumowany zarys 
dziejów „Ładu“, które otwierają nowy 6 
rozdział w naszem narodowem zdob­
nictwie.

Kilka lat temu w mansardzie Szko­
ły Sztuk Pięknych, w ciemnym kącie, 
za przepierzeniem z desek narodził się 
„Ład". Potem, krok za krokiem szedł 
naprzód, rozrastał się, zakładał pra­
cownie: kilimkarską, farbiarską, tkac­
ką, dywanów, ceramiczną, stolarską,, 
zdobywał, przerabiał, nadbudowywał 
lokale w odległej ulicy Czerniakow­
skiej, ogłaszał konkursy, urządzał wy­
stawy, pomnażał doświadczenia, do­
skonalił metody, stwarzał nowe włas­
ne typy przedmiotów, organizował się, 
kształtował swoją myśl przewodnią, 
swoje dążenia w czasie i przestrzeni, 
stosując się do warunków, a nie lekce­
ważąc przekonań i intuicji swych 
przewódców, szukał dla nich ujścia, 
szukał praktycznych rozwiązań, sło­
wem — układał s i ę, tak, jak się 
układają sploty tkaniny, ściegi haftu, 
formy naczyń, meble w mieszkaniu. —
W międzyczasie święcił triumfy na 
wystawach w kraju i szeroko poza je­
go granicami, zdobywał pierwsze na­
grody, sympatję w społeczeństwie, u- 
znanie w sferach rządzących, często 
doraźną pomoc dla zadań swego' In­
stytutu doświadczalnego. — Nazwa 
„Ładu“ popularyzuje się, wpływy 
rosną...

I oto nieznacznie, niepostrzeżenie, 
dzieje się cud, marzenia stają się pra­
wie rzeczywistością. „Ład'1 jest na li­
stach Jeśli nie wszystkich, to bardzo 
wielu. W Warszawie pełno go. In­
stytucje państwowe jedna za drugą 
zwracają się do „Ładu" o poradę, o za­
projektowanie wnętrz, zakupują goto­
we wyroby. Coraz częściej spotkać 
można artystów „Ładu" w innych war­
sztatach rzemieślniczych, w fabry­
kach, gdzie podług ich projektów wy­
konują się większe zamówienia. 1 tam 
już nastąpiło jakby jakieś poruszenie, 
jakby lekki niepokój, że trzeba czu­
wać, że nie można już bezkarnie na­
rzucać publiczności byle czego, obcych 
modeli ściąganych z zagranicznych 
katalogów. Każda wystawa, dbająca 
choć w najmniejszej mierze o arty­
styczny charakter, prosi się o udział 
w tej czy innej formie „Ładu“, który 
ratuje nieraz sam jeden sytuację, re­
prezentuje, dekoruje, mówi głośno o 
swej odrębności, o nowym świeżym 
wyrazie w sztuce, o twórczości arty­
stów. Iluż ludzi marzy pocichu o 
makatce, o wazonie, o meblu z pra­
cowni „Ładu“, — zbiera pieniądze, o- 
szczędza, cieszy się z góry, że do do­
mu wejdzie gość niecodzienny, coś 
świeżego. Ileż razy, taki jeden przed­
miot, inny niż banalne otoczenie, bu­
rzy cały dotychczasowy „porządek" w 
mieszkaniu, przekreśla dotychczasowy 
pogląd na świat właściciela, obrzydza 
mu to, co dotąd uważał za dobre, pięk­
ne, czy choćby znośne, wywołuje dy­
skusje w domu, w biurze, rozmowy, 
których dawniej nie bywało.

W ten spsób — stwierdza na za­
kończenie p. Warchałowski — rzuco­
no społeczeństwu naszemu pytanie, 
czy w dziedzinie sztuki i kultury pla­
stycznej potrzebuje tego odnowienia, 
odrodzenia narodowego, tego własne­
go przepracowania i przemyślenia — 
tego o czem marzą artyści, do czego 
stale dążą i co już z takiem powodze­
niem i tak hojnie w wielu razach spo­
łeczeństwu dali? Z przyjęcia się „Ła­
du“ wyciąga p. Warchałowski wnio­
sek, że społeczeństwo dało odpowiedź 
potakującą. I tak jest — potwierdźmy 
— w istocie, na chwałę twórców pol­
skiego zdobnictwa i na pożytek naro­
dowej kultury. (pz)

Jutro
POLSKA KRÓLEWNA 
NA HISZPAŃSKIM TRONIE

przez
Dra Władysława Folkiersklegi

Książki nadesłane
Ks. Fr. Walczyński: „Podręcznik do k» 

zań i nauk o rzeczach ostatecznych" TaSt 
nów 1931. Nakł Księg. Z. Jelenia.

Ks. Paweł Wieczorek: „Genowefa" Tra- 
gedja hrabiny pustelnicy w sześciu aktach, 
Tarnów 1931. Ń&kŁ Ksiąg, Z. Jelenia.
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Protest zbiorowy
z powodu Brześcia

Do protestu zbiorowego z powodu Brześcia przystąpili w dalszym ciągu:

WOJEWÓDZTWO POZNAŃSKIE
»• „i Szymański Ignacy, kupiec — Gierczyński M., handlarz bydła —
Kozłowski Józef, kupiec — Sobecki Jan, kupiec — Kozłowski A., kupiec — Czechak 
Tadeusz, drogerzysta -—Sytek Piotr, kupiec — Potoniec Michał, przemysłowiec — 
Tomkowiak, rolnik — Witucki Jan, kupiec — Pietrykowski Fr., kupiec — ks. Ma­
rusarz, wikarjusz — Pietrykowski Ignacy, rzemieślnik — Kowklski St. — Batog Woj­
ciech, kupiec — Blaszyk Jakób, kupiec — Książkiewicz, kupiec — Wołyński T., den­
tysta —- Oponczewski W., techn. dentyst.— Burzykowa Franciszka — Tkaczowa Bo- 
zalja, Goralczykowa Anna — Dejówna Anna — Teski Bogusław, kupiec — An­
drzejewski Wincenty, mistrz krawiecki - Dyk M„ kupiec — Teodor Bajer — dr. Je­
dwabny, lekarz — Witucki Jan, budowniczy — Sobczyński Hieronim, kupiec—Sob- 
czynski Edmund, kupiec — Wiśniewski Piotr, kupiec — Cybulski Anastazy, ku­
piec —- Kazmierczak Józef, mistrz rzeźnicki — Krzysztofiak Aleksander, kupiec — 
Olszak Stefan właść. księgarni - Gutowski Antoni, kowal — Bloch Fr., kupiec — 
Kierejewski W., kupiec — Gdaniec Wiktor, kupiec — Ratkowski Ignacy, rządca ma­
jętności Miastowice —- Gunther Bronisław, gorzelany majętności Miastowice, p. Kcy­
nia Polcyn Augustyn, mistrz rzeźnicki — Polcynowa Pelagja — Beytka Apolina­
ry, przedsiębiorca budowlany — Wabich Stanisław, mistrz piekarski — Wabich Sta­
nisław, mistrz piekarski — Luranc Agnieszka — Luranc Stanisław, rolnik — Micha­
lak Józef, mistrz rzeźnicki — Koczorowski Jan; rolnik — Karolak Józef — Karolak 
Władysław —, Szymański Ign. jun., kupiec.

Kęp no: Barcewiczówna Halina, mag. farm. —- Pilarczykówna Zbigniewa, 
pom. apt. — Pilarczykówna Franciszka, właść. domu — Pilarczyk Stanisław — Pi­
larczykówna Irena Grim Helena, kupcowa — Tomczak Klara — Slowikówna

T, PAka Edmund — Jarczyńska Marta — Szymkowiakowa —- Hajduk Wanda 
« c ka Anna — Schwach Anna, gospodyni — Walas Franciszek, szofer — Jań- 

ska.M- Ja*ska Władysława — Jańska Marja — Jański Stefan — Jański Mi­
chał Stankiewicz Franciszek — Stankiewiczowa Marja — Stankiewiczówna Jani­
na.“ Kowalczykowa Marja — Kowalczykówna Heleną, krawcowa— CierpikóWna 
Marta -— Pawełka Marta — Pawełka Paulina — Pawełka Agnieszka — Szczepania- 
sówna^Zuzanna — Dziergowa Marja — Szydlakowa Anna — Taborska Agniesz­
ka — Karłowska Teodozja — Krzysztofiak Agnieszka, pokojowa — Mikołajczak M7— 
Nowakowska Wanda —- Zakrzewska Józefa — dr. Kasprzak Marcin, lekarz — Ka- 
sprzakówna Lucyna,— WittońWładysław, dentysta — Wittoniowa Eleonora — Ko­
walski Jan, kuchmistrz — Kowalska Bolesława ■— Białkowska Helena — Chmara 
Helena, krawcowa — Szafarkiewiczowa Leonarda — Lis Wiktor, kapitalista — Liso- 
wa Stanisława — Orsztynowiczówna Zofja, kupcowa— Tomczak Jan, kupiec — Tom- 
czakowa Klara Wojtasik Władysław, cukiernik — Lorenc Michał — Mierżwiak 
Józef, fryzjer — Każmierczak Piotr, obuwnik — Kazmierczak Józef, malarz — 
Adamska Walerja — Psikus Władysław, mistrz rzeźnicki — Heising Józef, mistrz 
rzeźnicki — Domagała Jan, kupiec — Mikołajczyk Jan, kupiec — Tyc Czesław, ku­
piec — Turowski Ludwik, przemysłowiec — Grossek Ludwik, sekr. adw. — Grossko- 
wa Gertruda — Skrzypczak Antoni, kupiec — Bogucki Juijan, kupiec — Bogucka 
Helena — Mikołajczak Mieczysław, kupiec — Bytońska, kupiec — Bombicki Antoni, 
kupiec — Dzwonkowski Stanisław, kupiec — Zimochowa Paulina— Matczak Józef, 
kupiec —- Żak F. — Cebulski Wiktor, kupiec — Trocha Józefat, m. piekarski — 
Dembecki Teofil, bankowiec — Ruszkowski Józef, m. fryzjerski — Skiba Tomasz, 
m. ślusarski — Jański Michał, m. siodlarski — Śpikowski Joachim, m. krawiecki — 
Wróblewski Jan, m. krawiecki — Ruszkowska Marja — Wróblewski Antoni — Ra- 

•. biega- Leopold, m. malarski — Majewski Stanisław, m. fryzjerski — Wyderkowski 
Stefan; m. piekarski — Machiński Franciszek, kupiec ■— Doktór Czesław, m. tokar­
ski — Mielcarski Antoni, stolarzStężały Józef, ¡m. krawiecki: — Dembęcka Ma­
rja — Czodrowski Józef, adwokat — Karólewski Adam, kupiec — Borowski Fran­
ciszek, fryzjer. ' .

Poznań,; Mąrcipkpwską Kąmiła — Marcinkowska Halina --Żółtowska-pą- 
browska. Zofja —, Michałkfęwiczowa Żofja — Brzostowska Marja — Przybylska Lu­
dwika — Czamańska Franciszka — Wtodkowska Wanda — Figaszewska’ Pelagja — 
Kruszczyńska Helena — Beyęrowa Władysława — Nolka Stanisława — Śniegocka 
Marja — Śniegocka Marta — Żemłęrska Wanda — Otńlabiecka — Nowicki Stani­
sław, radca miejski — Różek Marcin, rzeźbiarz-artysta — Woronicz Ludwik, inży­
nier — Reszulski Franciszek, em. nauczycie! — Neumanowa Janina — Neuman Ja­
nusz, stud. U. P. — Tepper Józefa — Wysztelewska Adolfa, em. nauczycielka — 
Meysner Michał.— Koźlicka Marja. właścicielka firmy —Filipkowska Julja — Ro- 
baczyńska Konstancja — Kozłowska Stella, dziennikarka — Kozłowska Helena — 
Wlekiiński Jan — Mrówczyński Leonard — Ligocka Waldemara — Cichocki Stani­
sław. kupiec — Jesionek Jan, emer. dyrektor poczty — Jesionek Jan, kupiec — Je- 
sionkowa Kazimiera — Andrzejewski Czesław, kupiec — Andrzejewska Teodozja — 
Ochmański Alfons, prof. muzyki — Jasińska Halina — Pohland Franciszek, apte­
karz — Dudek Kazimierz, kupiec — Nowak Tadeusz, korespondent— Dudek Józef, 
rzemieślnik — Dudek Franciszka — Kurczewski Henryk, drogerzysta — Dondajew- 
ski Józef, drukarz — Dudkówna Józefa, książkowa — Dudek Stanisław, pośrednik 
— Bojerska Ilygina — Nowak Katarzyna — Misiak Szczepan, stolarz — Łopatka 
Antoni, robotnik ~T Dondajewski Aleksander, farbiarz —- Dondajewska Stanisła­
wa — Blaszczyk Franciszka — Kaniastowa Stefanja — Kaniastówna Helena — 
Kowalska Ludwika, właścicielka domu — Białecki Jan, kupiec — Białecka Wikto- 
rja — Nolka Kazimierz, blawatnik — Wodziczkowa Janina — Waient Franciszek — 
Walentowa Stanisława — Waient Kazimierz — Walentowa Teresa — Walentówna 
Urszula Julja — Kochanowska Helena —Templewiczowa Aleksandra — Boesche 
Józef, właściciel nieruchomości — Nowak Franciszek, kupiec — Holdowski Stani­
sław, kupiec — Zamorski Alojzy, kupiec — Chorobiński Wiktor, kupiec — Maye- 
równa Julja, — Pietruszyński Jan, kupiec — Szymczak M.. kupiec — Maje- 
wicz Władysław, kupiec — Kajkowski Mieczysław, kupiec — Pietrucha Stanisław, 
kupiec — Grudziński Henryk, redaktor — Cyrankowski Stanisław, kupiec — Klaj- 
nert Stefan, kupiec —- Wędzioch Józef, kupiec — Pilarzyński Józef, kupiec — Toma- 
sek Karol, kupiec —- Mroczkowski Kazimierz — Bogajewski Kazimierz — Raczyk 
Stanisław — Rozmarynowicz Jarosław, kupiec — Leitgeber Władysław, kupiec — 
Józefiak St. — Święcicki Tadeusz — Mizgalska Helena — Mizgalska Marja — Bła- 
szczyńska Zofja — Raczkiewicz Bronisław, prokurent — Raczkiewiczowa Stanisła­
wa — Weigelt Maksyrr.iljan — Weigeltowa Ludwika — Brodniewicz Wiktor, ku­
piec — Brodniewicz Teofil, por. rezerwy — Sroka Stanisław, kupiec — Zakrzewski 
F.ulogjusz — Weselik Stefan — Czlapczyński Stefan, hurtownik — Ruciński Meto­
dy — Dluska Marja, kresowianka, b. właścicielka ziemska — Chilecka Janina — 
Wiśniewska Bronisława — Gielnikówna Marja — Rączkowski Aleksander, przemy­
słowiec — Woźniak Marja, prokurentka —Gostomski Henryk, książkowy — Friedrich 
Stefan, technolog — Nowak Jan — Felczykowski Bronisław — Nożyńska Jadwiga — 
Krajewski Henryk, redaktor — Januszczak Marjan — Jurdziński Edmund — Budnik 
Stefan — Załuskowski Stanisław — Zaluskowska Joanna — Pietrawska Marja — 
Chwilkowska Teodozya — Niklewiczówna Izabela — Nodelski Zygmunt, major w st. 
spoczynku, prof. gimn. — Nodelska Stanisława, nauczycielka — Podlaszkiewicz 
Szczepan, m. piekarski — Pcdlaszkiewiczówa Stanisława — Marcinkowski Stanisław, 
aptekarz — Kazik Klementyna — Barełkowski Józef, kupiec — Barełkowska He­
lena — Siwczakówna Leokadja, ekspedientka — Siwczak Michał — Siwcźakowa 
Konstancja — Siwczak Kazimierz — Siwczak Edmund — Korach Franciszek, woź­
nica — Korachowa Marja — Weber Jan, stolarz — Weberowa Monika — Kaczma­
rek Władysław, ślusarz — Kaczmarek Kalina — Schmidt Jan, robotnik — Schmidt 
Magdalena — Schmidt Weronika, robotnica — Schmidt Józef, murarz — Szopka Mi­
chał, robotnik — Szopka Wiktor ja — Janicki Józef, kowal — Kaczmarkowa Józe­
fa — Mielnik Edmund — Fortuński Paweł, obuwnik — Fortuńska Walerja — Niebój 
Amand, zwrotniczy P. K. E. — Niebojowa Jadwiga — Niebojówną Marja, szwacz­
ka — Niebój Edward, elektromonter — Rajewska Teresa, hafciarka— Galęski An­
drzej, kupiec — Gałęska Joanna -— Konieczny Antoni, dziennikarz — Senft-Fonta- 
na, Stefan — Konieczna Wiktorja — Wyrzykowski Stefan, ddennikarz — Rakow­
ski Edmund, dziennikarz — Janowska Władysława — Mayer M. Bolesław — Hoff­
man Leon, kupiec — Krajewski Henryk, urz. pry w. — Wieczorek Maksym., urz. 
pryw — Rybicki Władysław, urzędn. pryw. — Giełda Roman, urz. pryw. — Szulc 
Stanisław, urz. pryw. — Chudziński Leon, urzędn. pryw. — Szczepański Antoni, urz. 
pryw. — Czaplicki Witold, urz. pryw. — Romala Marjan, urz. pryw. — Brykarczy- 
kówna Łucja — urz. pryw — Skóra Mieczysław, urz. pryw. — Wc zandtówna Leo­
kadia, stenot. — Przykucki Tadeusz, urz. pryw. — Tucholski Władysław, urz. pryw. 
—- Pawłowski Bogdan, urz pryw. — Józefczak Kazimiera — Gawarecka Marta — Ja- 
nosówna Helena — Szułczykówna Irena — Lichocka Jadwiga — Pankeska Jani­
na — Kulczak Leon, dziennikarz Gromadzka Władysława — Jankowiak Stani-

sława — Mielcarek Czesława — Lisiecka Wanda — Cybulska Katarzyna — Nówisko 
Walentyna — Kozłowska Ludwika — Pruszyńska Gertruda — Pruszyńska Łucja —; 
Marchlewska Kazimiera — Różakówna Zofja — Stróżycka Zofja— Osipow Tatjana—3 
Baranówna Marja — Katafiaszczówna Marja — Matysiakówna Antonina — Jungę 
Władysława — Jaśkowiakówna Helena — Klimek Józefa — Jankowska Zofja —- 
Bajerówna Władysława — Piętówna Bronisława — Bajerówna Ewa — Johnówna 
Gertruda — Rutkowska Marja — Waliszakówna Helena — Szaszuła St.' — Nowak J. — 
Szmanioł W. — Kowalska M. — Sternalówna Gerta — Matybówna St. — Nowak 
A — Ćwiertnia Antoni — Baranowski Konstanty — Kłak Stanisław — Czerniak 
Wincenty — Bakerek Władysław — Komorowski Stanisław — Tomiak Franciszek —¡ 
Każmierczak Szczepan — Filipiak Wacław — Kulesza Jan, rzemieślnik — Kieliszew- 
ski Walenty, robotnik — Kowalski Stanisław, robotnik — Szymański Stanisław — 
Nowak Piotr, robotnik — Antkowiak Czesław, robotnik — Harkiewicz Włodzi­
mierz— Naril Wacław—, Marciniak'Franciszek, robotnik — Michalski Jan — Dunaj 
Michał — Salatówna Halina — Jackowski Czesław — Łukaszczyk Stanisław, robot­
nik — Bartkowiakówna Stanisława, robotnica — Kwaśniewska Wanda — Cybulska 
Józefa — Czekaiówna M. — Czerwiński Kazimierz — Maciejewska Stanisława — 
Tworowska Jadwiga — Koczykówna Seweryna — Popławska H. — Kędziorzanka J. — 
Śmiłowski Bogdan — Pawlakówna Stanisława — Kusztelski Wincenty — Trzonow- 
ska Stefanja — Przywecka M’arja — Mikołajczakówna Agnieszka — Sterczałówna 
Kazimiera — Kwimianka E. — Gielowa St. — Kurzawski L. — Perzewską Zofja —■ 
Kaźmierczakówna Irena — Kieliszewska St ' — Białożyńska Helena — Plewkówna 
Helena — Roszakowa — Potrawiakówna Stanisława — Wittcher.ówna Zofja — 
Pohlówna — Pyczkowski Bogdan — Centkiewiczówna — Kieliszewska Marjanna — 
Hencówna Zofia — Twormińska Wanda — Cielewiczówna Stanisława — Ćwiert­
nia Marcin — Kaczmarkowa M. — Wyrmińska A. — Łażewska Marja — Krutl 
A. — Hoppelówna J. — Jasekówna L. — Jaskólski W. — Kubiak Jan — Śzilutowa 
Jadwiga— Jankowiakówna Agnieszka — Brzozówna Marja — Szaroleta Antoni­
na — Pietrucha Stanisław — Marwowa Kazimiera — Kwaśkiewićzówna J — Krau­
ze Kazimierz, kupiec — Szczerkowski Henryk, ppor. rez,— Grabiąnowski Kazimierz, 
kupiec — Grześkowiak Wincenty, kupiec — Karpiński Jan, przemysłowiec — Ko­
złowski Stefan, kupiec — Krauze Antoni, kierownik spółdzielni — Friebe Stefan — 
Hurcy Alfons, piekarz — Kubacki Stefan, kupiec — Mendrzyński Józef, kupiec —‘ 
Radzimski Marceli, krawiec — Skóra Stanisław — Wypych Ignacy — Wypychowa 
Wiktorja — Wypychówna Pelagja — Wypych Wacław, handlowiec — Wypych Jan; 
rzeźnik— Kryszkiewicz Z. — Dembińska Marja — Nowacka Zofja — Sikorska W -*? 
Czajkowska J. — Matheusówna W. — Binekowa, St, — Górska P. — Bruździńska 
Marja — Komendzińska Zofja — Szymczakowa M. — Biskupska Małgorzata — Wiś­
niewska Seweryna — Laganowska M. —Jagodzińska Rozalja — Jagodzińska Anie­
la, — Szyszkowa Zofja — Adamska Jadwiga — Mardzińska Anna — Arltowa Zo­
fja — Biskupska St. — Pawłowicz Marja — Guzik Bolesław — Krajewską Zofia — 
Sobczyk Stanisław, m. krawiecki —■ Sobczykowa Marja Jańczyk Leon, pomocnik 
krawiecki —- Czosnowski Józef, krawiec — Dorożała Stanisławem, krawiecki — Cie­
sielska Marja — Bentkowska Jadwiga — Bartkowiak Jan —■ Płocki Jan, krawiec — 
Szatkowski Antoni, krawiec — Szatkowska Aniela — Tomaszewski Tomasz, ślu­
sarz — Tomaszewska Elżbieta —■ Polus Józefa — Budna Marta — Mosińska Zo­
fia, krawcowa — Mosińska Stanisława — Talarczyk Stanisław, krawiec — Talar- 
czyk Wiktorja — Lemańska Agnieszka —Markiewicz Józef, emeryt—Wiczorek An­
tonina — Maciejewska Janina — Maciejewski Mieczysław, urzędnik — Czarnecka 
Teodozja — Czarnecki Władysław, fotograf — Czarnecki Marjan, technik — Czar­
necki Witold, fotograf — Pawlak Jan, urzędnik — Grabicki Bernard, rzemieślnik
— Wiecheć Jakób, robotnik — Zgrzeba Jan, robotnik — Krzyżańska Adela, właściciel­
ka — Krzyżański Marjap, rzeźnik — Krzyżańska Ludwika — Szymczakowa Katarzy­
na Zerbowa Magdalena — Banecka Marja — Stałowska Helena — Drygasówna. 
Bolesława — Łukaszykówna Marja — Kcs¡akówna Regina — Kaszubiak Antonina — 
Kołodziejczak Stanisława —- Czamańska Franciszka — Olejniczak Marja — Sobek 
Cecylja — Sobek Marja — Gnie wowska Anna — Jankowiak Jadwiga — Szperlińśka 
Anna - Solarek Michalina — Naradowska R. — Karabasz Julja — Wiśniewska St.

Pokrywkowa W. — Kostrumówna Zofja — Dreierowa Marta — Łysiak Francisz­
ka — Sonnek Agnieszka — Borkowska Marja — Simonówna Maryla — Simonów- 
na Józefa - Wesęłkówna Stanisława — Wrzesińska Wanda — Chudzińska Pela­
gja — Pokładecka — Pawłowska Stanisława — Wróblewska Bronisława — Nowa­
kowska Wiktorja — Jankowiak Marja — Różalska Stanisława Błażejewska Kla­
ra Błażejewska Zofja — Górna Helena — Płazalska Janina — Grześkiewicz Ma- 
rJa — Rurlusowa Marja — Kaczmarkowa Walerja— Jucbrtiewiczówa Agnieszka —
— Miszewska Wanda — Krystkówa Bronisława — Hojan Helena — Niedbalska Pau­
lina— Janowska Mieczysława — Szulc Czesława — Domagałówna Józefa —.Się- 
dlerską Weronika — Noskowiak Fr. — Noskowiak St. — Strzelecka Zofja — Jerze 
ska Weronika — Łopiński Zygmunt — Łopińska Jadwiga — Gochniak Zofja — Jan*, 
kowiak Antonina —- Gochniak Marja — Kńaflewski Leon ■—Kńaflewska Pelagja— 
Koszewski Ludwik — Knaflewska Sabina— Bieganowska Marja — Knęflewski Zyg­
munt — Fierek Witold — Kaczmarek Jan — Stachówna Marja — Wagnerówna Ha­
lina — Butowska Stanisława — Walczak Ludwik, kupiec — Walczakowa Czesła- 
wa 7" Walczakówna Cecylja, książkowa — Brzóstowicz Alfons, kowal — Molińska , 
Marja, hafciarka — Chociński Stefan, handlowiec — Marcinkowska Bronisława —' 
Marcinkowski Stefan, magazynier — Modliński Antoni, obuwnik — Modlińska Ma­
rja — Szczygielska Marta, krawcowa — Modlińska Franciszka — Giecówna Wła­
dysława — Wolińska Stanisława, urzędniczka bankowa — Wolińska Balbina — 
Wolińska Katarzyna — Wylegałowa Stanisława — Wylegałówna Kazimiera — Áp- 
peibaumowa Anna — Appelbaumówna Anna — Mosińska Władysława — Nawrot 
Wiktor — Łodyżanka Jadwiga — Lemański Marcin — Wylęgała Józef, inkasent — 
Kuczmowa Łucja — Wegntr Bolesław, stolarz — Wegner Helena — Kuczma Ignacy, 
m. rzeźbiarski — Jasiewiczówna Marja, krawcowa — Jasiewiczówną Helena, fry­
zjerka — Wasielewski Stefan, urzędnik — Wasielewska'Zofja — Jasiewicz Włady­
sław, stolarz — Polus Józefa — Kaszo wa Antonina.

Pisma, godzące się na protest, uprasza się o powtórzenie nazwisk, powyżej 
podanych.

Komitet z p. Wy c zy ńsk i, 
em. starosta krajowy

Poznań, Aleje Marcinkowskiego 29.

Sprytny Żyd, który udawał 
Kostka-Biernackiego

W Białymstoku wpadł wreszcie po dłu­
gich poszukiwaniach w ręce policji niejaki 
Cederbaum, Żyd łódzki, b. student wydz. 
prawa uniw. warszawskiego. Aresztowa­
nie tego aferzysty zwanego „królem nie­
bieskich ptaków1 jest poniekąd znacznym 
sukcesem policji, ponieważ miał on nie­
zwykłą zdolność wymykania się z rąk spra­
wiedliwości. Już kilkakrotnie chwytano go, 
jednak zawsze zdołał zbiec. Raz nawet zdo­
łał umknąć eskortującemu policjantowi, 
usypiając go wódką, zaprawioną środkiem 
nasennym. Innym razem — jak podaje 
łódzki „Głos Poranny“ — jako więzień osa­
dzony w twierdzy brzeskiej, wykradł się 
pewnej nocy i przebrany w mundur woj­
skowy przyjechał do tego samego więzie­
nia na inspekcję jako płk. Kostek-Biernac- 
ki. Po lustracji więzienia i po dokonaniu 
odprawy, odjechał niepoznany przez ni­
kogo.

Wroku 1922 odsiedział rok więzienia za 
to, iż udawał urzędnika ubezpieczeniowe­
go. Następnie dokonał fałszerstw w To­
maszowie, w Toruniu i Poznaniu. Ostatnio 
zaś objeżdżał wraz z kochanką swą, teren 
Rzeczypospolitej, podając się wszędzie za 
specjalnego delegata ministerstwa spraw 
wewnętrznych do kontroli kabaretów i tea­
trzyków. Jedną taką wizytę złożył rów­
nież w Łodzi. Podczas tych lustracyj w 
kabaretach jadł i pił na rachunek arty­
stów.

Wyrafinowanego przestępcę przewiezio­
no z Białegostoku do Lodzi, gdzie w wię­
zieniu pod zdwojoną strażą oczekuje wy­
roku za swe sprawki.

Polska
pielgrzymka narodowa
na Kongres Euchar. w Dublinie
(KAP) Na prośbę stałego komitetu 

międzynarodowych Kongresów Eucha­
rystycznych w Paryżu i na wniosek 
międzynarodowego komitetu Kongre­
su Eucharystycznego, który w przy­
szłym roku odbędzie się w Dublinie, 
ks. Kardynał Prymas w porozumieniu 
z ks. Pawłem Sapiehą i hr. Adolfem 
Bnińskim, reprezentantami centralne­
go komitetu na Polskę, powierzył or­
ganizowanie polskiej pielgrzymki na­
rodowej na rzeczony Kongres ks. dr. 
St. Janickiemu, referentowi swej przy­
bocznej kancelarji.

Muzyka polska zagranicą. W Lozannie 
odbył się koncert kompozytorski Henryka 
Opieńskiego. Pianista p. Gamboni wykonał 
warjacje fortepianowe, kwartet, Hertla o- 
degrał andante z kwartetu smyczkowego, 
oparte na polskim (góralskim) temacie lu­
dowym, oraz szereg pieśni odśpiewała p. 
Lydja Barblan-Opieńska. Na programie 
znalazły się też cztery pieśni samej p. Bar­
bián, które spotkały się z najszćzerszena 
uznaniem krytyki („Gazette de Lausanne“, 
..Tribune de Lausanne“, oraz ..Feuille d'A* 
vis de Lausanne“). Ci sami krytycy podno­
szą głęboką wartość dzieł Opieńskiego W 
szczególności zaznaczają — jak jeden z nich 
sie wyraża — że aczkolwiek pisane przed 
mniejwięcej ćwierćwiekiem, „nie zestarza­
ły się wcale, bo nowość przeszła, piękno 
zostało“,
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Klątwa złego czynu
Obóz „sanacyjny“ zmiarkował po­

niewczasie, że metody „zalecające“ 
wysyłanie pocztówek na Maderę, prze­
rodziły się w widowisko zgoła gorszą­
ce, więc poczęły się próby odwrotu.

P. ministrowi oświaty Czerwińskie­
mu nie powiodła się w Sejmie 20 mar­
ca b. r. próba wykazywania, że wszyst­
ko było w szkołach z wysyłką pocztó­
wek „imieninowych“ w porządku tak­
że między innemi w Zalesiu na Pomo­
rzu, bo ojciec pobitych dzieci p. Hinc, 
podtrzymał w sprostowaniu do pism, 
wysłanem z powołaniem się na prze­
pisy prasowe, stwierdzenie, że obaj je­
go synowie byli pobici.

P. wojewoda pomorski Lamot na 
Walnem zgromadzeniu pomorskiego 
okręgu Towarzytswa Nauczycieli 
Szkół Wyż. dnia 24 marca b. r. po­
wiedział:

„Znalazły się tępe głowy, które potrak­
towały tę akcję jako rodzaj pensum szkol­
nego i prowadziły kontrolę wypracowań 
szkolnych, a może nawet znalazły się ta­
kie marne lokajskie charaktery, które wy­
obrażały sobie, iż niepotrzebna i prze­
sadna w tej sprawie gorliwość może stać 
się drogą nawet dla karjery.“

Równocześnie jednak z temi ode­
zwaniami toczy się dalej nieubłaganie 
klątwa złego czynu. Oto bowiem p. 
inspektor Zatorski w Świeciu rozesłał 
już po imieninach, dnia 20 marca b. r. 
następujący okólnik do nauczycieli.

„Okazało się, że nierozprzedanych przez 
szkoły pocztówek imieninowych inspekto­
rat do źródła ich pochodzenia zwrócić 
nie może, jak to pierwotnie zamierzał. 
Wobec tego zwraca przesłane tu z powro­
tem pocztówki tamtejszej szkole, celem 
dalszego ich rozprzeda wania 
do dnia 31 marca 1931 r. i zaznacza, że w 
powyżej podanym terminie można je wy­
syłać przez dzieci w sposób, podany w 
poprzednim, dotyczącym tego przedmiotu 
okólniku. W tym samym terminie prze­
słać należy tu również dodatkowe 
sprawozdania i wykazy. W ostatecz­
nym razie wskazuje się możliwość pokry­
cia zakupu pocztówek dla dzieci nieza­
możnych z oszczędności pozycji budżeto­
wej „na ma ter j a ł y pisarski e“. 
Należytość za pocztówki byłoby pożądane 
pokrywać przez płatników rejonowych

przy okazji wypłaty poborów, celem o- 
szczędzenia portorjum, W tym celu nade- 
śją tu kierownictwa szkoły ewtl. pełno­
mocnictwa dla płatnika rejonowego listem 
ryczałtowym do dnia 29 marca 1931 roku. 
Nienadesłanie w tym terminie pełnomoc­
nictwo uważane będzie za milczącą 
zgodę na potrącenie z ponorów 
należności za pocztówki."

Czyż można sobie wyobrazić dalej 
posunięte wymuszanie: albo dalej roz- 
przedawać, choć imieniny minęły, co 
oczywiście jest niemożliwością — albo 
wziąć z pozycji budżetowej na mate- 
rjały pisarskie, co jest jawnem nad­
użyciem pieniężnem — albo... zapłacić 
z własnej kieszeni.

„Słowo Pomorskie“ zaznacza wo­
bec tego:

„Jedno jest dla wielu zrozumiałem, a 
mianowicie: jeżeli ktoś jest inspektorem, 
kierownikiem 7 ki. szkoły powszechnej i 
zawodowej, czyli że pobiera sam trzy pen­
sje, ten nie odczuwa jako auto? okólników 
tego, co odczuwają ci, którzy je muszą 
czytać i wypełniać'.

Oto wymowne dopełnienie obrazu 
czasów i stosunków obecnych.

Ucieczka deportowanych 
z bezludnej wyspy

Kilka dni temu prasa angielska donosi­
ła że grupa politycznych wygnańców z 
Chili, deportowanych przez rząd w San­
tiago na wyspę Wielkanocy wskutek rewo­
lucyjnego przewrotu uciekla w tajemniczy 
sposób z miejsca wygnania. Obecnie — jak 
dinoszą z Auckland w Nowej Zelandji do 
..Corriere della Sera“ — uciekinierzy w 
liczbie pięciu wylądowali na wybrzeżach 
N Zelandji. Są to: generał Henryk Bravo, 
piłkownik Grobe, Ludwik Sala. Karol 
Frientos i Piotr Ulgade. którzy we wrze­
śniu ub roku usiłowali zbuntować wojsko 
w Conception przeciw rządom generala I- 
baneza i których, po ujęciu skazano na 
dożywotnie wygnanie na wyspie Wielka­
nocy. Ucieczka — według depesz z Nowej 
Zelandji — jest jedną z najbardziej śmia­
łych, jakich dokonano kiedykolwiek na 
świecie. Wyspa Wielkanocy jest oddaloną 
3500 kilometrów od wybrzeża Chili na 

wschodzie. Na zachodzie najbliższą ziemią 
jest wyspa Pitcairn, w odległości 1250 km.

Wyspę Wielkanocy zamieszkują dzicy, po 
w.ększej części trędowaci. Dostęp do wyspy 
jest zabroniony wszelkim okrętom, nie po­
siadającym specjaln go pozwolenia, rzadko 
udzielanego, a rzadziej jeszcze wymagane­
go gdyż odśtraszają od nich malarja. żółta 
febra i inne. Skazani na pobyt w tak stra- 
szliwem piekle, nie zawahali się zaryzy­
kować wszystkiego byleby się z wyspy wy­
dostać. Po wielu trudach zbudowali sobie 
z kory drzewnej rodzaj łódki, która zaopa­
trzyli w nieco żywności, i wodę. W nocy 
wyruszyli, nic w zamiarze dotarcia do naj­
bliższego lądu, — było to bowiem rzeczą 
nie do pomyślenia — lecz celem zbiżenia 
się do drogi, którą czasem przepływają o- 
kręty z kanału Panama w kierunku Auck­
land lub Sldnej i zatrzymują się dla nabra­
nia wody w pobliżu wyspy Pitcairu. Po 16 
dniach zmagania się z falami Oceanu, zbie­
gów zauważył okręt — gdy prawie wyczer­
pani z głodu i pragnienia znajdowali się 
już w odległości przeszło 300 kilometrów 
od wyspy Wielkanocy. Zabrano ich na po­
kład. Przezorność nakazywała im oświad­
czyć kapitanowi okrętu, że są rozbitkami. 
Dopiero przy wylądowaniu w Auckland, u- 
radowani skazańcy przyznali się do tej 
śmiałej ucieczki. Ale obecnie już nic im 
nie grozi. S. F.

Radio — wróg kanarków
W Stanach Zjednoczonych, gdzie bar­

dzo rozpowszechnione jest hodowanie ka­
narków w pokojach, zauważyli miłośnicy 
wdzięcznych tych ptaków, że stopniowo za­
tracają one swoje zdolności śpiewacze, nie 
wiedzieli wszelako, czemu przypisać dziw­
ny ten objaw. Obecnie zagadka została 
rozwiązana przez jednego z największych 
amerykańskich hodowców kanarków, F. 
Coopera z Baltimore, który od pół wieku 
nieomal poświęca się rozwijaniu daru śpie­
waczego skrzydlatych stworzeń. Otóż oka­
zało się, że winowajcami zaniku głosu ka­
narków w mieszkaniach są głośniki radjo- 
we. Kanarki, z natury posiadające dar na­
śladowania, usiłują śpiew'ać równie głośno 
jak głośnik radjowy. a nawet przekrzyczeć 
go, wskutek czego w bardzo szybkim cza­
sie zrywają swoje struny głosowe.

Piatiletka a moda damska
Stalin, dyktator Z. S. S. R., pogardza 

dyktatorami mody damskiej światowej, jak 
Pątou lub Chanel: kobiety w Rosji nadał 
noszą krótkie sukn;e zprzed kilku lat.

Według statystyki sowieckiego przemy­
słu tekstylnego, dzięki krótkim sukniom, 
w ciągu jednego roku oszczędza się kilka­
set miljonów metrów materjału. wobec cze­
go „wzorowe“ suknie dla robotnic są krót­
kie.

Kilka lat temu, kiedy nastała moda 
krótkich sukien, nie przypuszczano, że w 
Rosji moda ta przyjmie się wobec długo­
trwałej zimy rosyjskiej z ostremi mroza­
mi. Ale zarówno młode jak i starsze ko­
biety musiały się poddać modzie, bo zga­
dzała się ona tym razem z interesami u- 
stroju sowieckiego. •

Lekceważąco ustosunkowała się również 
piatiletka do kosmetyków damskich. Ku­
puje się zagranicą maszyny, bawełnę, her­
batę, ale na ołówki do warg, puder i per­
fumy kredytów niema Miejscowi „kosnie- 
tycy“ wyrabiają ołówkido barwienia warg, 
ale są one z tak podłego materjału, że zo­
stawiają tłuste i brudne ślady przy naj­
większej nawet umiejętności barwienia. 
Również miejscowy puder, jako że nie za­
wiera niezbędnych części składowych, zbi­
ja się w kuleczki, jak mąka w brytwannie.

Wiedeński stadion 
przed wykończeniem

Gmina Wiednia urządza w Praterze sta- 
djon. który, jak się zdaje. będzie najwięk- 
szem nowoczesnem boiskiem w Europie. 
0'brzymi ten gmach, kórego trybuny po­
mieścić mogą 55 000 widzów, dobiega ku 
wykończeniu i już z początkiem listopada 
b.eżącego roku zostanie uroczyście otwar­
ty. Budynek betonowy wznosi się w po­
środku wspaniałego parku ze stawami, po­
mnikami i basenami do pływania. Budowa 
trwała w całości trzy lata.

Zjazd lekarzy uzdrowiskowych
Związek Lekarzy Państwa Polskiego 

zwołuje na dzień 26 kwienia r. b. w War­
szawie Zjazd lekarzy balneologów i kli­
matologów w celu naradzenia się nad ca­
łym szeregiem spraw żywo obchodzących 
lekarzy, działających na terenie zdrojo­
wisk i uzdrowisk. Organizacją Zjazdu zaj­
muje słę istniejąca przy Związku Lekarzy 
P. P. sekcja lekarzy uzdrowiskowych, któ­
ra pod kierunkiem dr. L. Dydyńskiego 
opracowała program zjazdu, wysuwając 
kilka zasadniczych tematów do dyskusji, 
a mianowicie: 1. Zrzeszenie lekarzy uzdro­
wiskowych w ramach Związku Lekarzy 
P. P., 2. współpraca lekarzy uzdrowisko­
wych z zarządami uzdrowisk w organiza­
cji lecznictwa. 3. Balneologja i klimatolo­
gia jako konieczne przedmioty studjum 
lekarskiego na uniwersytetach i dokształ­
canie w tej dziedzinie lekarzy praktyków, 
4. lekarz balneolog i klimatolog jako spe­
cjalista.

Biuro zjazdu mieści się w lokalu Związ­
ku Lekarzy P. P. (Chmielna 58 — teł. 
772-55) i udziela w sprawach zjazdu wszel­
kich wyjaśnień.

Dnia 8-go kwietnia 
patrzony św. Sakramentami,

1931 r., rozstał się z tym światem, 
ś. p.

po ciężkich cierpieniach, zao

długoletni prezes zarządu i główny udziałowiec 
firmy „Ed. Litwiński Towarzystwo z ogr. poręką“
Od zarania naszego towarzystwa był nam serdecznym i niestrudzonym przewodnikiem, 

zawsze gotowy do pomocy dobrą i światłą radą, podejmując dla dobra firmy każdy trud i znój.
Szlachetna Jego postać wyryła w sercach naszych wrażenie niezatarte i poczucie ser­

decznej wdzięczności.
Pełni głębokiej czci i szczerego żalu, chylimy głowy nad drogą sercom naszym mogiłą, 

rachowując Mu stałą pamięć.

Zarząd, Udziałowcy i Personel kupiecki
pw 10428-14,38 firmy „Ed. Litwiński, Towarzystwp z ograniczoną poręką“.

Eksportacja z domu żałoby do kaplicy w Zakrzewie, odbędzie się w piątćk, o godz 6 
po południu. W sobotę, o godz. 10 nabożeństwo żałobne, poczem spuszczenie zwłok do grobu.



22-ga Lot er ja Państwowa
(Bez gwarancji)

W dwudziestym trzecim dniu ciągnie­
nia 5-ej klasy wygrane padiy na numery 
następujące:

Po 5.000 zl na nr. nr. 67578 160581.
Po 3.000 zl na nr. nr. 85640 171106.
Po 2.000 zł na nr nr. 5658 19605 24572 

26462 41600 48424 57992 64916 79776 86518 
87269 88576 88617 88892 100611 104691 105960 
135884 161255 168725 182773.

Po 1.000 zl na nr. nr. 6753 12127 12621 
20806 30434 34825 43404 49836 51437 57028 
81238 101716 130062 130938 138705 142178 
163526 164790 167929 173642 176058 177273 
190365 191030 203356.

Po 500 zl na nr. nr. 97 196 587 5397 6585 
7799 7828 8534 9009 9299 10957 14575 15036 
16218 16824 17180 18426 18617 26932 29527
35323 36027 36885 38914 40940 42541 45125
51083 53815 54165 57496 57529 58400 59368
60875 61204 65442 66486 67896 70590 71295
71553 71559 72518 74244 77009 80524 81387
82502 83981 84455 85229 85692 86131 86320
86362 93596 94627 96072 98261 100018 100771 
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120480 122389 
127535 130893 
134310 134801 
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153428 153607 
157865 158555 
168945 170821 
175698 175918 
184830 185100 
191660 191841 
202." j 202714

204463 205354 206673 207839 2093*
Po 250 zl wygrały numery następujące:
45 105 6 217 19 356 510 36 782 96 853 906

57 1015 25 355 78 89 716 879 943 58 2010 449
79 85 561 647 80 766 861 65 910 68 3128 236 
59 96 311 52 58 60 597 615 67 74 876 4193 
252 366 425 599 645 75 5109 283 86 331 477 
94 540 618 64 737 829 53 59 79 92 938 6010 
29 57 166 86 264 358 437 788 878 956 83 7004 
42 277 330 38 68 404 571 86 605 8 11 22 52 
795 8017 161 227 447 567 734 961 9013 28 36 
40 70 97 111 244 45 317 41 61 62 411 63 579 
641 10255 72 308 86 450 591 798 813 61 11064
217 60 84 97 426 602 31 731 66 70 913 30 87
12030 191 271 409 29 93 515 64 76 81 604 16
58 816 19 60 978 13008 434 511 41 91 646 59
734 890 972 14224 361 92 402 88 512 20 772 
804 36 993 15224 79 321 482 507 45 55 608 19 
38 53 71 896 984 16001 4 38 265 515 67 749 
17198 665 800 17 67 915 89 18063 83 137 276 
317 30 556 95 695 779 91 812 33 982 19053 55 
426 620 859 905 .17 34 92 20075 81 149 299 
356 502 86 633 701 81 98 808 21079 91 107 
449 504 766 990 91 96 22016 261 394 493 564 
662 753 63 95 907 56 23141 238 96 431 513 
633 72 769 78 89 846 76 915 34 240Ó3 13 46 
125 398 430 580 86 686 761 62 879 97.

•" 25026 259 94 614 785 839 917 26033 73 88
195 314 60 436 596 619 28 32 70 708 29 76 
811 85 947 27061 156 221 40 54 66 67 77 523 
53 G13 753 59 906 94 2S186 95 376 77 552 72 
709 871 83 994 29016 321 675 717 21 821 920 
66 38065 111 329 74 95 507 868 89 928 31012 
135 63 222 367 88 589 637 65 700 4 95 833 60 
969 78 32087 383 94 485 559 61 664 74 715 
46 75 80 83 846 934 95 33050 111 13 54 57 
250 353 83 90 96 494 644 724 94 910 34065 
163 67 428 76 554 621 43 707 805 74 84 985 
89 35012 122 76 203 7 33 89 348 88 486 540 
61 609 57 75 733 50 70 805 67 69 918 38152 
63 203 81 88 324 57 61 527 59 625 62 710 27 
84 940 88 37002 7 15 49 130 33 370 76 433 
66 85 503 23 91 771 890 929 38063 165 96 253 
351 64 583 645 723 86 39068 236 377 448 
40025 60 83 218 57 326 67 518 26 63 65 633 
876 906 65 41152 66 225 323 33 435 542 86 
790 986 42028 42 239 384 457 95 508 72 686 
737 871 903 <3083 95 133 59 65 204 74 318 27
408 39 85 536 56 76 97 671 738 937 44129 48 
201 57 95 385 060 45051 57 206 72 309 33 53 
436 636 47 59 896 923 46025 77 134 43 83 290 
381 455 57 602 700 869 905 38 97 47304 435 
504 62 641 48128 300 80 93 456 534 686 711 
12 28 903 74 49012 96 113 233 583 680 731 
834 41 83 995 96.

50086 117 639 739 57 969 51012 27 162 67
72 81 300 24 46 58 408 54 522 71 81 624 855 
65 93 90011 42 52027 132 60 236 44 49 312 48
409 29 73 555 86 37 50 868 923 53140 93 411 
686 700 33 805 10 21 54041 183 355 405 32 54 
549 83 641 70 713 854 62 923 24 69 55251 437 
807 52 66 87 984 56062 318 77 435 539 83 94 
645 715 941 57192 244 321 63 77 434 605 747 
48 880 939 58013 44 101 48 93 253 307 31 64 
446 635 91 704 12 52 876 59064 121 237 84 308 
71 445 60 651 68 725 41 79 60065 74 208 26 9'
410 14 59 515 46 815 97 907 29 85 61056 266 
479 565 649 70 79 852 62168 211 28 56 95 364 
535 59 700 857 63000 25 85 395 503 761 868 
64270 97 345 54 68 403 6 55 602 716 921 65069 
134 375 421 25 76 505 724 855 66005 24 172
73 238 316 85 429 75 625 67015 112 41 73 354 
445 64 589 644 94 99 731 839 83 985 68107 243 
305 12 57 527 46 98 603 779 94 846 942 69018 
27 139 350 487 548 74 706 70 70092 200 42 97 
304 93 524 61 602 37 773 809 11 12 25 70 919
74 71069 203 8 9 412 19 36 523 941 72141 226 
301 67 492 530 48 56 614 67 80 729 875 925 
73049 113 89 98 275 354 91 571 723 99 940 84 
74047 83 88 162 298 439 54 518 47 62 72 692 
739 99 803 911 24 69 79 96.

75215 304 17 47 51 87 452 669 852 991 76008 
189 97 636 831 84 88 99 931 77081 340 62 504 
51 52 G14 18 768 989 94 78007 66 211 57 67 72 
?8 371 402 16 78 88 812 79134 69 224 300 1 422 
555 697 851 73 80027 107 8 387 464 761 69 856 
60 -95 995 81016 145 237 352 409 99 534 630 
766 860 67 99 82237 39 317 18 71 404 8 82 626 
37 46 82 94 785 909 55 83194 340 499 546 607 
821 55 916 18 77 8984041 56 94 105 63 283 478 
524 616 22 61 748 817 91 85004 420 99 508 649 
76 96 848 86051 212 359 47 89 414 73 594 636
75 843 917 87009 131 33 57 270 539 605 24 706 

347 83 90 579 759 814 987 88 89 98

89080 110 98 237 46 345 81 426 506 30 80 629 
91 764 830 86 978 90019 131 236 77 490 528 45 
603 13 944 91003 7 61 110 235 325 68 405 532 
70 81 603 15 17 23 736 862 67 907 92159 71 
211 465 513 89 705 91 97 968 84 93 93073 107
36 39 82 294 306 423 65 581 654 714 26 30 33 
806 16 19 44 73 997 94105 214 74 431 81 602 
7 13 24 52 917 21 52 95617 52 93 214 309 15 59 
81 509 13 51 78 675 806 914 78 96010 43 112 
230 436 501 20 23 835 928 58 97064 205 31 76 
318 36 421 70 753 74 91 812 24 70 72 75 941 
98011 49 253 306 450 609 701 985 99032 95 117 
32 78 235 78 321 35 68 74 435 86 523 32 83 92 
608 839 50 979 81.

100117 65 377 417 35 608 10 101046 94 124 
50 292 4-85 89 648 773 102065 406 58 98 530 75 
712 59 832 54 935 56 61 67 99 103038 92 270 
370 71 429 512 71 613 760 848 949 104,»95 341 
466 568 87 681 82 99 867 79 98 105003 52 132 
241 58 63 339 50 53 424 40 518 71 685 829 
106047 75 116 266 84 307 37 568 793 825 48
88 91 902 44 70 107000 224 69 494 752 84 828 
30 24 77 108010 14 92 166 79 218 329 649 75 
85 109144 88 279 483 90 007 28 82 790 803 73 
954 56 71110039 57 62 129 74 219 21 386 496 
530 37 53 61 703 801 21 27 111002 12 50 81 147 
85 93 208 313 424 67 611 790 811 15 66 112160 
480 544 96 696 784 113001 199 288 333 84 428
37 81 585 681 748 840 74 966 114049 51 82 285 
441 556 76 652 115036 60 61 147 57 219 94 313
89 412 505 27 67 610 81 995 116053 107 69 87 
98 265 68 300 403 7 825 60 117026 78 92 117 
79 286 317 81 447 517 19 60 616 20 764 844 53 
916 23 78 91 118055 150 57 308 80 431 664 69 
736 55 68 86 969 119 »14 27 34 138 461 516 21 
43 87 81875 120,76 89 121 276 430 527 35 53 
61 64 65 85 824 75 98 909 121178 92 326 411 
29 502 13 51 55 610 799 838 122080 94 164 72 
92 541 51 634 787 867 938 123187 209 3G1 424 
548 96 665 97 721 80 890 960 124022 253 365 
441 605 24 740 804 72.

125127 33 91 286 351 450 579 94 625 703 23 
847 126173 85 321 63 402 85 584 649 67 765 899 
127009 172 380 441 51 61 65 537 50 687 762 90 
898 128088 139 63 229 39 90 390 464 580 75» 58 
897 98 928 129073 82 154 515 42 43 675 987 
130077 178 200 31 63 334 661 68 858 83 921 28 
131072 75 159 211 57 92 635 750 942 82 132193 
213 351 61 444 52 83 612 84 864 925 94 133104 
5 23 51 233 89 346 414 564 713 94 833 942 
134029 40 87 121 33 48 85 242 325 26 34 74 462 
75 546 630 39 846 928 32 97135004 96 102 3 203 
8 339 43 442 48 584 89 631 723 31 864 66 98 901 
22 130063 228 64 424 38 531 49 650 700 952 
137425 41 56 97 565 74 94 676 762 73 138049 
84 139 77 291 362 472 574 681 719 82 826 43 51 
950 86 139284 341 519 34 35 60 658 86 872 926 
39 140070 285 352 433 542 86 707 44 48 838 943 
141080 86 104 19 74 313 401 89 628 773 79 93 
910 30 98 142035 72 88 131 48 63 260 66 333 445 
524 608 17 52 776 932 143056 90 137 77 275 96 
387 433 667 94 766 144015 64 88 124 66 215 29 
41 66 80 405 10 558 753 827 94 145089 125 222 
•7 652 93 715 49 146109 12 251 593 675 744 77 
9? 855 922 147123 70 217 428 50 632 95 801 992 
148105 25 33 302 11 420 79 516 82 675 706 829 
45 149157 214 425 59 90 503 616 842 48 52 82 
84 909.

Przestrzegamy
naszych Interesantów przed wysyła­
niem pieniędzy dla nas w listach, gdyż 
— jak z otrzymywanych reklamacyj 
wynika — listy takie wcale nas nie 
dochodzą lub też otrzymujemy je bez 
gotówki. Poczta nie odpowiada za 
pieniądze wysyłane w listach, a nawet 
zabrania takiego sposobu przesyłania 
gotówki.

Wszelką należność dla nas należy 
przekazywać tylko na konto nasze w 
Pocztowej Kasie Oszczędności (P. K. O.) 
w Poznaniu nr. 200149 (blankiet na­
dawczy kupić można na każdej poczcie 
za 5 groszy, porto nie opłaca się) lub 
przekazem pocztowym, którego opłata 
wynosi do 10 zł 20 groszy, do 25 zł 
35 groszy.

Administracja.

257 93 311 514 23 40 628 743 877 204138 83 84 
212 46 427 56 69 573 615 35 45 748 «39 955 94 
205086 149 70 202 432 605 32 743 859 982206132
258 64 83 406 37 65 528 34 50 52 613 95 207006 
15 71 78 273 83 335 698 786 800 05 41 969 73 
208332 35 65 67 433 69 529 640 757 900 75 
209119 29 65 82 302 646 710 51 96 965 97.

Ciągnienie od 10 marca do 18 kwietnia 
1931 roku.

dzielę dnia 12. bm. o godz. 11 w lokalu p. 
Jarockiej ul. Masztalarska 8 a.

— Męski Chór Seraficki przy kościele 
00. Franciszkanów. Tradycyjne święco­
ne odbędzie się w niedzielę, 12 bm. o godz. 
17 w „Warszawiance“, Al. Marcinkow-
Ski2Z°zespól Amatorski Pracowników Ko­
lejowych. Przedstawienie sztuki pod tyt. 
„Gole panny" w dniu 12 bm. o godz. 19.30 
w Kasynie Głównych Warsztatów hol. i. 
kl w Poznaniu, ul. Robocza.

— Kat. Tow. Robotników Polskich Po- 
znań-Tum. Plenarne zebranie odbędzie 
się w niedzielę, 12 bm o godz. 14 w sali 
Domu Katolickiego na Śródce, w którem 
rozpocznie się nadzwyczajne walne zebra­
nie kasy lokalnej. .

— Kolo Senjorów Tow. Młodzieży w 
par. św. Jana na Komandorji. Zebranie od­
będzie się w niedzielę, 12 bm o godz 15 
w ochronce przy kościele św. Jana. Na 
porządku obrad sprawa 20-lecia Tow. Mło- 
dzieży.

— Związek Cechowych Czeladzi Cie­
sielskich. Zebranie kwartalne odbędzie 
się w niedzielę, 12 bm. o godz. 11 w lokalu 
p. Koniecznego przy ul. Masztalarskiej 2. 
Ńa porządku obrad ważno sprawy.

— Hufiec Młodych Rozwojowców. Nad­
zwyczajne walne zebranie odbędzie się w 
niedzielę 12 bm. o godz 11,30 w salce Ho­
telu Rzymskiego, Aleje Marcinkowskiego 
nr 22

— Kółko Śpiew. Tow. Przemysłowców 
„Sobieski“. Zebranie plenarne odbędzie 
się w poniedziałek, dnia 13 bm o godz. 20 
w salce posiedzeń przy Chwaliszewie 68.

Co wszystkich zachwyca i wszy­
stkich zadowala?

Szczęśliwe LOSY
w najszczęśliwszej kolekturze, które są to 
nabycia do I. Klasy Pol. Państw Loterji Klas
Stefan Centowski, Poznań,
Al. Marcinkowskiego 5.

P. K. O. 203-154.
Tel. 24-94.
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84 88 729 818 35 187121 56 77 326 547 83 602 
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62 711 57 811 25 190224 52 58 63 585 624 722 
82 83 939 191077 140 57 73 86 2.34 47 68 89 322 
96 460 71 86 88 536 61 635 76 192214 42 74 406 
81 522 740 899 968 193007 55 100 288 368 539 
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RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów, Młodzieży Polskiej Poznań- 

Fara. Plenarne zebranie Stów, odbędzie 
się dzisiaj o godz. 19,30 w sali OO. Jezui­
tów, ul. Dominikańska 8 Ciekawy wy­
kład z przeźroczami o sporcie.

— Tow. Uczniów Handlowych. Zebra­
nie odbędzie się w czwartek, dnia 9 bm. 
o godz 20 na malej sali Domu Królowej 
Jadwigi przy Al, Marcinkowskiego 1. — 
Na porządku obrad sprawozdanie zarzą­
du za ubiegły kwartał.

—- „Harmonja“. W związku z przygo­
towaniem koncertu pieśni łużyckich przy­
będzie na próbę w dniu 9 bm. lektor języ­
ka łużyckiego. Komplet konieczny. W 
sobotę, 11 bm. urządza „Harmonja“ wie­
czorek w Gospodzie Polskiej. Początek o 
godz. 21.

— Kolo Senjorów Poznań-Jeżyce. Ze­
branie plenarne odbędzie się dnia 9 bm. 
o godz. 19,30 w lokalu p. Tomikowskiego, 
ul. Szamarzewskiego 17.

— Koło Absolwentów Miejskie] Szkoły 
Handlowej. Zebranie plenarne w piątek, 
dnia 10 bm o godz 20 na dużej sali Do­
mu Królowej Jadwigi przy Al Marcin­
kowskiego 1.

— Poznański Klub Włoślarek. Zebra­
nie plenarne odbędzie się dnia 10 bm. o 
godz. 19 w cukierni „Warszawianka“, Al. 
Marcinkowskiego.

— Kolo Muzyczno-Sceniczne „Dzwon".
Dnia 10 bm. o godz. 20,30 w sali p. Bigoso­
wej wykład o przyrodzie.

— Tow .Śpiew. „Harfa“. Nadzwyczaj­
ne walne zebranie odbędzie się w piątek, 
10 bm w szkole ul. Bosa. Na porządku 
obrad referat druha prezesa.

— Związek Tow. Pom. Fryzjerskich Z. 
Z. R. P. — Fiíja Poznań zwołuje na pią­
tek, 10 bm. o godz. 20 w sali p. Jarockiej, 
ul. Masztalarska, nadzwyczajne zebranie, 
na którem wygłosi wykład inspektor pra­
cy obwodu 53 p. inżynier Kowalik.

— Młodzież Przedpoborowa Tow. Po­
wstańców i Wojaków Łazarz-Górczyn. W 
dniu 10 bm. zebranie plenarne w lokalu 
zebrań Kasyno Obywatelskie, ul. Marsz. 
Focha 81.

— Kolo Przyjaciół przy 4-tej Poza. 
Draż. Harcerskiej im. Władysława Jagieł­
ły. Zebranie plenarne odbędzie się w pią­
tek, 10 bm. o godz. 20 w lokalu p. Beyero- 
wej przy placu Bernardyńskim.

— Klub Mandollnistów „Sempre vivo". 
Lekcje odbywają się regularnie w wtorki 
i piątki od godz. 20 w lokalu „Cukierni 
Słowiańskiej“, ul. Marsz. Focha 70.

— Klub Sport. „Grom“. Zebranie ple­
narne odbędzie się dnia 11 bm. o godz. 19 
w sali p. Tomczyka przy ul. Wronieckiej 
nr. 13. Na porządku obrad sprawa wy­
jazdu do Grodziska. Prosi się o liczne 
przybycie.

— Związek Pomocników Tapicerów 
i Dekoratorów. Zebranie kwartalne odbę­
dzie się w sobotę 11. bm. o godz. 19, w lo­
kalu p. Borysiaka, ul. Sew. Mielżyńskiego 
25.

— Tow. Zjedn. Malarzy, Lakierników i 
Pozłotników. Plenarne zebranie odbędzie 
się w niedzielę, 12 bm. o godz. 14 w lokalu 
posiedzeń p. Ograbowicza, ul. Ślusarska 
nr. 6. Na porządku obrad dalszy ciąg wy­
kładów kolegów Tempłowicza i Jarzęb- 
skiego.

— „Canaria**, Tow. Hodowli Kanarków 
i Ochr, Ptaków Leśnych w Poznania. Ze­
branie plenarne w niedzielę, 12 bm. o go­
dzinie 10 w lokalu p. Jarockiej, ul. Ma­
sztalarska 8 Na porządku obrad wykład. 
Przybycie wszystkich członków pożądane.

— Zw. b. Fnnkcj. Policji Państw. Ze­
branie plenarne odbędzie się dnia 12 bm. 
o godz. 19,30 w lokalu przy ul. św. Woj­
ciecha 27.

— Tow. Cech. Czeladzi Garncarskiej,

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Ludwik 

Wujecki, 5 zł. — Beyerowa zamiast wień­
ca na trumnę śp. Joanny Persówny, 10 zl. 
— J. K. 5 zl. — J. Priebowa., Poznali, 2 zl. 
Radziszewska 5 zł. — N. N. o wysłuchanie 
5 zł. — M. Z. z prośbą o zdrowie 2 zł. —■ 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 
474,20 zł.

W wczorajszem sprostowaniu podano 
mylnie Emma Wicrusz-Kowalska zamiast 
Ewunia Wierusz - Kowalska złożyła z 
prośbą o zdrowie 10 zl.

Na bezrobotnych: Marja B. 10 zł. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 115 
złotych.

Na Tow. „Caritas“: A. S. 5 zł. — Ra­
zem z poprzednio pokwitowanemi 45 zł.

Na kaplicą S. S. Karmelitanek: 
w pewnej intencji 2 zl. — Razem 
przednio pokwitowanemi 150 zl.

Na biedne dzieci do dyspozycji Wujka 
Czesia: 30 zł wypłacono 3. 4. 31 r. do 
właściwych rąk.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— K. O. 31. Sprawa urlopu w porząd­

ku. Pracowniczka ma prawo do bilanso­
wego, o ile będzie wypłacane. (K.)

— P. 33. O ile Pan nie zatrudnia wię­
cej niż jedną najemną siłę pomocniczą, 
nie potrzebuje Pan opłacać podatku obro­
towego. (K.)

— Śremian. Magistrat nie jest za to 
odpowiedzialny; można wystąpić przeciw­
ko obwinionym z powództwem cywilnem.

— Abonent R. St. Nie powinien Pan 
był godzić się na zwolnienie 15 marca, 
gdyż pracownikowi umysłowemu przy­
sługuje trzymiesięczne wypowiedzenie do 
końca miesiąca kalendarzowego. Za stra­
ty z powodu nieoplacania składek ubezp. 
niech Pan domaga się w drodze sądowej 
odszkodowania. (K.)

— J. M. Opłata stemplowa obowiązu­
je tu również. Ponoszą ją (według pra­
wa) solidarnie obie strony, zwykle jednak 
płaci ją biorący lokale w najem. (K.)

— Abonent z r. 1811. Nie radzimy po­
trącić z czynszu dzierżawnego, gdyż mo­
głoby to Pana narazić na utratę mieszka­
nia. Raczej niech Pan wystąpi na drogę 
sądową, płacąc jednak regularnie czynsz.

(K.)
— AK. Bonin. Właściciel wekslu mo­

że dochodzić swej należności na którym­
kolwiek z podpisujących. Uwiadomienie 
o niewykupieniu przez wystawcę nie by­
ło potrzebne. (K.)

J. N. 
po-

KRONIKA TOWARZYSKA
Koło Przyjaciół Harcerstwa im. Ks. Jó­

zefa Poniatowskiego urządza w sobotę, 
dnia 11 kwietnia rb zabawę wiosenną w 
salach Belwederu przy ul. Marszałka 
Focha 47. Początek o godz. 20-tej. Przy­
grywać będzie ogólnie znana reprezenta­
cyjna orkiestra 15 pułku ułanów pozn. — 
Wstęp tylko za zaproszeniami. Popu­
larne ceny wstępu dla pań 2 zł, dla pa­
nów 3 zł. Zaproszenia odbierać można 
jeszcze w ograniczonej ilości w firmie 
„Ka-De-Ha“, uł. Podgórna 10. zp 28 761-2

200248 79 389 457 601 46 85 774 800 05 07 
49 50 74 969 201039 42 64 110 3 65 21 67 33 53 
765 812 92.3 79 2021.30 271 75 304 24 460 510 71 
K9-? 59 82 84 85 796 S71 992 263044 101 40 46 4 Kwartalne zebranie od hędzia w nie-
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Dnia 7 kwietnia 1931 roku, o godz. 2 w nocy, 
rozstał się z tym światem, po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój 
najdroższy mąż, nasz najukochańszy ojciec, teść 
i dziadek, ś. p.

Dnia 7 b. m. zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., współ­
pracownik nasz, ś. p.

Eugenjusz Sipiński
W Zmarłym straciliśmy gorliwego i zdolnego urzędnika. Cześć 

Jego pamięci! Pogrzeb odbędzie się w piątek o godz. 4.30 z domu star­
ców na Śródce.

Dom Ekspedycyjny „Express**
Fr. Wilczyński.zw 28 759

przeżywszy lat 75. Pogrzeb odbędzie się w pią­
tek, dnia, 10 b. m., o godz. 5 po południu, z ka­
plicy cmentarza parafji Bożego Ciała w Dębcu.

zw 28 764

Ciężko strapiona

rodzina«.
meblami

Dzisiaj o godz. 6 rano zasnął w Bogu, zaopatrzony kilkakrotnie Sakra­
mi św., po dłuższej chorobie, mój najdroższy mąż, ś. p.

Dnia 7 kwietnia 1931 r. zmarł długoletni członek 
nasz, ś. p.

Wiktor Falkenstein
przeżywszy lat 76. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 10 kwietnia b. r., o godz. 5 po poł., z kostnicy 
cmentarza w Dębcu. O liczny udział pod sztandar 
prosi ¡w 28 772

Zarząd Tow. Bratnia Pomoc Pracowników 
Zakładów Miejskich S, i W. w Poznaniu.

Dr. Hipolit Ostoja Lniski
szambelan papieski i kawaler krzyża Ofic. Orderu Odrodzenia Polski

w smutku nieutulona
Chojnice, dnia 8 kwietnia 1931 r. żona.
Eksportacja odbędzie się w piątek z domu żałoby do kościoła parafialnego 

o godz. 5 po pcł., ceremonie pogrzebowe rozpoczną się w sobotę o godz. 9 przed poł.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się. dw 3292

Szkło
okienne, ogrodowe,
katedralne, surowe, druciane, orna­
mentowe, kolorowe, djamenty. kit 
szklarski ltp„ lustra I
szyby wystawowe

poleca
Polskia Biuro Sprzedaży Szkła 

Sp. i o. o. — Poznań 
Małe Garbary Ta, telefon 28-88.

Żałobne 
Kapelusze

stale na składzie

T.LutfWiS
Poznań, Szkolna 9.

Pw 8!O3-i,7O

i
Dnia 7 kwietnia 1931 roku zmarł po ciężkich 

cierpieniach, topatrzony Sakramentami św., mói 
najdroższy mąż, nasz ukochany syn i brat, ś. p.

ińn M R.

Tanio do sprzedania

SAMOCHÓD
Laur i a Clement otwarty 
sześcioosobowy. Firmas
J3r*own J3ove.rij

Słowackiego 8.
ZW 2* fii

przeżywszy lat 25. Pogrzeb odbędzie się w pią­
tek, dnia 10 b. m., o godz. 16.30, z Domu Star­
ców na Śródce na stary cmentarz św. Jana, 
o czem donoszą w smutku pogrążeni

żona, rodzice i rodzina.
Poznań, Sienna 4, Ostrów Wlkp. zw 28 760

Dnia 7 b. m. zmarł członek-jubilat Towarzy­
stwa naszego, ś. p.

Leon Bogafskl
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 10. 4. 1931 r., 

o godz. 16-tej, z domu żałoby Plac Bernardyń­
ski 4. O liczny udział członków w pogrzebie 
prosi rw 13 684/5

Tow. Młodych Przemysłowców 
Wypadek 203. w Poznaniu.

Czcigodn. Duchowieństwu, wszystkim Krew­
nym, Przyjaciołom. Dziatwie Szkolnej z Nauczy­
cielstwem j Znajomym za liczne dowody współ 
czucia, za wieńce i kwiaty i za oddanie ostatniej 
przysługi najdroższemu synkowi i braciszkowi 
naszemu

Januszkowi
składają serdeczne

Bóg zapłać!
Bronisławostwo Pawłowscy

zw 28 776 z córeczką.

Za liczne wyrazy współczucia oraz oddanie 
ostatniej przysługi Zmarłemu, ś. p.

Piotrowi Smoczykowi
składamy wszystkim, którzy brali udział w pogrze 
bte, a mianowicie Wielebn. Duchowieństwu, p. rad­
cy Nowakowskiemu, wszystkim Kolegom, Krewnym 
i Znajomym nasze najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
Stroskani

zw 28 777 »»ostry, brat, szwagrowie I krewni,
Poznań, Gniezno, Suchylas, Helenki, Rogaczewo.

Wielmożnemu Panu x

Dr. Janczewskiemu
Poznań, Dąbrowskiego $6

snecjaliście chorób skórnych i wenerycznych dziękuję za wy- : 
leczenie mnie z ciężkiej choroby, w której byłem uważany dotąd. = 

_za nieuleczalnego. zw 5801 Wdzięczny pacjent. ś
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Pełny wspaniały biust
Jak go zdoh>ć w krótkim czasie, wskazuje bezpłatnie

Pani £• Feldt, Gdańsk, LeegeŁhor 15/62.

Najskuteczniejszy, natychmiast działający nawóz sztuczny 
zawierający azot pochodzenia saletrzanego.

Rolnicy żądajcie u kupców i organizacyj 
handlowych. »sw-n,««

Załadowanie następuje natychmiast.

Korespondent
polsko-niemiecki, z gruntowną znajomością 
obu języków, umiejący dobrze tłomaezyó, 
obeznany również z nowoczesną propa­
gandą potrzebny możliwie zaraz. Zgłoszenia 
z fotografją osób inteligentnych posiadają­
cych odpowiednie wykształcenie przyjmuje 
„Par“, Al. Marcinkowskiego 11 pod nr. 14,35

Pw 10 419-M.8S

£ n.«j„ c„«4a.;; bj..:.i.:.; I

posiadają do sprzedaży:
wyborowe drzewka owocowe karłowe, jabłoni, 
grusz, czereśni, moreli, brzoskwiń ? krzewy 
owocowe porzeczek, malin i agrestu. Bzy i 
róże szczepione w najpiękniejszych nowycb 
odmianach oraz piękne 1 rzadkie gatnnki 
drzew i krzewów ozdobnych, szpilkowych 

i liściastych.
Katalogi i specjalne oferty na żądanie wysyła:

%

«rçkonanto stimm

Farbowanie
ISlIllłlllllłllllllłllN 
włosów, brwi 
i rzęs. Trwa­
łą ełektr. on­
dulację, ma- 
nicurę, ma­
saże głowy 
i twarzy i 
wszelkie in­
ne zabiegi w 

to«j ęnjsąpse.

Salon de Coiffure
M. Muszyński

(dla Pań i Panów) 
ul. 27 Grudnia 4 i 3 Maja nr. 3.

Pw 10 254 11.119

Siatki na ploty
Drat kolczasty 
Siatki zielone do okien 
Szpadle ©grodcwo 
Grabie żelazne 
Okucia do drzwi 1 okien 
Narzędzia rzemieślnicze 
Artykuły rolnicze 
Armatury garncarskie 

poleca korzystnie

Jan Deierłing
skład źelaia POZNAŃ, 
«1. Szkolna 3. Tel. 3518-JS43

Pw 10 418-14,84

KINO RENAISSANCE
ul. Kantaba 8/9.

Wyświetlamy parodjęgłośneg© 
w całym świecie filmu p. k:
„Na zachodzie bez zmian 

(czyli Przygody Tlili), 
wyśm enita komedja wojenno- 
cyrkowa ze słynnym CoakU* 

nem w roli głównej.
Pw 10 418-14,32

Stenotypistka
początkującą poszukuje posady 
za matem wynagrodzeniem, ła­
skawe oferty Kurjer adw 79 11”

UCZNIA.
z odpowledniem wykształceniem śzbolnem poszukuje naraz

Najstarszy Dom Delikatesów
WOŻNIAK i KOS1OK1,

dawn Jacob Appei pw 10410-14,2« 
Aleje Marcinkowskiego nr. 7.

la:H Dyrekcja Ogrodów Fundacji Kórnickiej eh
¿gfe w Kórnika koło Poznania. Telefon 33.W dw 3190 RS

^g^WVVVVVVVVVWVVViA*WVVWWUąAAZVVVkMV
Potrzebne jest

M1 ES Z K A NIE
na L piętrzę, 6-8 pokoi, przy placu Wolności lub 
jego sąsiedztwie, od lipca lub sierpnia r. b. Oferty 
do ekspedycji Kuriera Poznańsk. pod zw 28 775

górnośląski, koks hutniczy, brykiety, drzewo 
opałowe w szczapach oraz rąbane w wiązkach 
poleca po bardzo niskich cenach hurtownie i detalicznie
„Unitas“ Spółka węglowa z ogr. odp. Katowice 
oddział w Poznaniu, Przemysłowa 21 

Telefon 71-89 
Zagwarantowana waga

przez dostawą w dom w workach plombowanych.

Pw 9759-11.19

S
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Wie kapuj, póki się nie przekonasz
Bezpłatna, próbna tubka kremu do golenia za pośrednie- 

twem poniżej umie­
szczonego kuponu.

Ryzyko po naszej stronie! Ryzykujemy, bo wie­
my, że na 100 mężczyzn, którzy spróbowali raz 
krem do golenia PALMOLIVE, 86 nie używa 
już innego kremu, czy mydła do golenia.

Krem do golenia PALMOLIVE, który niedawno 
ukazał się na rynku, dziś rozchodzi się szybciej, 
niż jakiekolwiek inne mydło, czy krem do go» 
lenia na świecie. Powodem popularności kremu 
PALMOLIVE jest jego bezwzględna doskonałość. 
Zanim przystąpiliśmy do fabrykacji kremu, zwró­
ciliśmy sięjdo 1000 mężczyzn z zapytaniem, jakie 
zalety, ich zdaniem powinien posiadać krem do 
golenia. Ich zdanie było dla nas drogowskazem. 
W naszem laboratorjum pracowano mozolnie, by 
stworzyć idealny krem do golenia: Nareszcie 130 
próba udała się doskonale. Osiągnęliśmy upragnio- 
ay wynik - krem do golenia odpowiadający w zu­
pełności życzeniom wszystkich mężczyzn. I dlate­
go też zamiast opisu kremu PALMOLIVE, daje- 
my jego próbkę, aby każdy mógł się przekonać 
osobiście o zaletach tego kremu do golenia.

Wybitnych «¡alet

1. Pieniąc się rośnie 
250 krotnie.

2. Wydelikatnia zarost 
w przeciągu 1 minuty.

3. Przez 10 minut za­
chowuje pełną pianę.

4. Silne bańki mydlane 
trzymają pionowo 
włosy zarostu.

5. Dzięki zawartości ole­
ju palmowego i oliw­
kowego po goleniu ma 
się przyjemne uczucie 
świeżości.

Tydzień golenia za darmo!
Prosimy wypisać wyraźnie imię, nazwisko i adres, i przesłać do 
COLGATE — PALMOLIVE Co. Warszawa, Rymarska 6. 

Imię i nazwisk« ----------------------- ------ ,
Miejscowość.......................... ____ ___ ______ __

Informacje przez wszystkie biura podróży, przez 
T-wo „Unitas“, Warszawa, Miodowa 10 oraz przez 
Zarząd Uzdrowiska Karlsbad. Naturalną wodę 
mineralną oraz naturalna sól źródlaną wysyła 
Karlsbader Mineralwasserversendung LSbel Schott- 

lander, G. m. b. H., Karlsbad. Tw 1289

WALNE ZEBRANIE
Akcjonarjuszów Spółki Akcyjnej HURTOWNIA SKÓR 

w Poznaniu
c-dbędzle się dnia 25 kwietnia 1931 r., o godz. 11 przed poŁ 
w lokalu Spółki, ul. Wodna. 22 (Nowy Rynek 5), z nastę­
pującym porządkiem obrad:

1. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Zarządu za rok 
1930 oraz przedłożenie bilansu i rachunku zysków 
i strat.

2. Przyjęcie bilansu i rachunku zysków i strat, oraz 
udzielenie pokwitowania Radzie Nadzorczej i Za­
rządowi.

3. Uchwała dotycząca wykazanej straty bilansowej.
4. Wybór Rady Nadzorczej.
5. Wolne wnioski.
Akcjoriarjusze, chcący brać udział w Walnem Zebra­

niu, winni zgłosić swe akcje najpóźniej do godziny 12 tej 
w południe 24 kwietnia 1931 r. w .biurze Spółki, ul. Wod­
na 22 (Nowy Rynek 5), przyczem w razie zgłaszania kwi­
tów depozytowych, bankowych lub notarjalnych winny być 
podane numery akcyj i seryj. Pw 10 420-14,38

DUŻA TUBA

ZÍ. 4e““

BILANS
Banku Spółdzielczego Urzędników 

Polskich Sp. z o. o. w Poznaniu 
Aktywa oer 31 grudnia 1930 r. Pasyws

Dobrze utrzymany kompresor amoniakalny
@ 30.000 kalorji na godzinę z chłodnicą słodkowodną oraz 

aparat do wyrobu lodu
aa 30 do 50 ctr. lodu, jest z powodu powiększenia urządzeń 
<o sprzedania natychmiast. Maszyny można obejrzeć je­
szcze w ruchu przez 3 tygodnie. Zgłoszenia: Emil Schnei­
der, Browar i fabryka sztucznego lodu w Lesznie (Wlkp.) 

nw 9 176
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Wszelkie

NASIONA
w znanej i wyborowej jakości poleca: j

i B. Hozakowski, Toruń i i
skrzynka pocztowa nr. 1.

Skład i JBCodowla Nasion 
Zakłady Ogrodnicze

Na życzenie wysyłam bezpłatnie mój 
najnowszy ilustrowany katalog główny.

u,

Ih— t»««—e>ł>ee«eee»««>—••»••••—Ł-—
Poważna miejscowa hurtownia poszukuje od 1 lipca r. b. 

w górnej części miasta

Oferty uprasza się nadesłać do firmy „Par“, Ał. Mar­
cinkowskiego 11, pod nr. 54,170. Pw 10 412-54,170

Poszukują
zaraz do mego składu kolonjalnego 1 delikatesów

2*ch rzutkich i oględnych pomocników,
Ptaytem dzielnych ekspedjentów z branży win i delikate- 
,[?A> jednego młodszego, drugiego zaś Starszego, na. stano- 

kierownika sklepu. Reflektuje się li tylko na siły
»u btWe’ P'erwszorzędne i wymowne, które mogą wykazać 
, ‘ kilkuletnią praktyką zawodową w poważnych domach 
“«•ndlowych.

Zgłoszenia z odpisami świadectw, dołącąeniepą fotor

fe* ~an,u' mieszkaniu i opraniu, kierować: „uuyusw 
atuKolonialny“ Fi. Grzegowskl, Gdynia, uh Starowiejska

nw 9 170

śSuff

DnKOWENA
k PRrfflOSift^ ,

PIGUłKI KGWENA
s

Ceny zniżone

NA WYPRAWY
OLBRZYMI WYBÓR.

Największy magazyn 
porcelany, fajansu, szkła stołowego, 

kryształów,
sprzętów kuchennych.

(0. JAItASZEK
Poznań, ul. jezuicka 1

tuż przy Stary m Rynku.
Pw 10 411-14,24

£•

Sok czosnkowy
«rysoc- skoncentrowany oddawn» wypróbowany środek do. 
mowy przeciw zwapnieniu żył wszystka chorobom prze- 
miany materj’, 1 butelka 7 z: 3 butelki 18 zł nw 8 848

Itr. Caspary * Co., Gdańsk, Oddział 182

3 834.19 Gotówka .............
2 408,04 Banki ...............

Udziały............................................. 158 469,84
Fundusz zasobowy ........ 20 817,56
Rezerwa specjalna ........ 1000,—

285 365,20 Weksle ..... ° .
52 853,17 Dłużnicy z tyt. zapr. weksli ....
14189.15 Chwilówki ... .......

444,45 Koszty procesowe .... .....
Wkłady oszczędnościowe............. 96194.66
Wierzyciele .......... 38 365 56
Upłaty wekslowe , ........................ 10 534 .33
Redyskont weksli ......... 32 830,-
Sumy przechodnie ........ 806,92

2 380,11 Ruchomości ...........
3 786,49 Blankiety weksi. i zn. stph ....

Dywidenda ...... 652.10
Zysk do dysp. Waln. Zebrania . 5 589,8«

365 260,80 365 260,80

Na rok 1930 przeszło 1813 członków. W roku 1933 przy, 
stąpiło 139 członków a ubyło 248 członków. Na rok 1931 
przechodzi 1704 członków. zw 28774

Bank SpOidziokzy Orzefinikow Polskich Sp.zo.o. w Poznali
ZARZĄD: (—) Lewalski (—) Hoffmann.

3. F. 8/30. WYWOŁANIE. Cezary Spychalski, biachars 
w Jarocinie, postawił wniosek o wywołanie listów hipo. 
tucznych na hipoteki zapisane w księgach wiecz. Jarocin 
wykazy 214, 273 i 370 w dziale III pod 1. 10 wzgl. 11 wzgl. 10 
na kwotę 1800 mk. z 5% odsetkami oraz pod 1. 11 wzgl 12 
wzgl. 11 w kwocie 1190 mk. z 5% odsetkami. Obie hipo­
teki zapisane są na rzecz Kasy Pożyczkowej oraz Banku 
Ludowego Sp zap. z nieogr. odpow. w Jarocinie. Posia­
dacza tych dokumentów wzywa się, by najpóźniej na ter­
minie w dniu 14 lipca 1931 r., przed połudn. o godz. 9-tej, 
w podpisanym Sądzie, pokój 9, odbyć się mającym, swoje 
prawa zgłosił i dokumenty te przedłożył, w przeciwnym 
bowiem razie nastąpi unieważnienie dokumentów. Jara- 
c i n, dnia 19 marca 1931 r. Sąd Grodzki. nw 9 040

Licytacja znalezionych przedmiotów.
W sobotę, 11 kwietnia, o godz. 10.30, sprzedawać będ« 

w ubikacjach Poznańskiej Kolei Elektrycznej, ul. Galo­
wa 1, najwięcej dającemu za gotówkę: Pw 10 421,14^2®

większą Ilość parasoli, lasek, portfeli, torebek, te. 
szek oraz pierścionki, zegarki, broszki iid

Brunon Trzeczak
zaprzys. rzeczoznawca urządzeń domowych, pokojowych 
i gospodarczych, zaprzys. i ustanowiony »’’kcjonator nt 
województwo poznańskie. Uh Wroniecka 4. Tel. 21-26,



Munter 1SI

5. K. 24/30 - 7. PRZETARG PRZYMUSOWY. Niemcho- 
mości położone w Kościanie i w chwili uczynienia wzmian­
ki o przetargu zapisane w księdze gruntowej Kościan 
tom XVI wykaz 681 i 682 oraz tom XVIII wykaz 775 na1 
imię Jana Elorkowskiego, mistrza siodlarskiego, i jego żo­
ny Joanny z Wypychów w Kościanie, w ogólnej wspólności 
majątkowej, zostaną dnia 28 maja 1931 r., o godz. 10-tej 
przed południem w drodze egzekucji wystawione na prze­
targ w niżej wymienionym Sądzie, pokój nr. 17. Nierucho­
mości Kościan wykaz 681 i 682 składają się z parcel nr. 487 
wzgl. 1098-488 (podwórze i ogród domowy) o powierzchni 
16.90 ar wzgl„ 6,08 ar wraz ze znajdującemi się na niej bu­
dynkami (dom mieszkalny, chlew i warsztat). Wartość 
użytkowa jako podstawa podatku budynkowego wynosi 
540 mk. Matrykula podatku gruntowego art. 472 i 473. Księ­
ga podatku budynkowego nr. 577. Nieruchomość Kościan 
wykaz 775 składa się z parcel nr. 1267-463, 1268-464 i 1269-464 
o powierzchni 20,40 ar (podwórze, ogród domowy, dom 
mieszkalny, 2 chlewy) i o wartości użytkowej jako pod­
stawie podatku budynkowego 144 mk. Matrykula podatku 
gruntowego art. 471. Księga podatku budynkowego nr. 578. 
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 
20 listopada 1930 r. Kościan, dnia 18 marca 1931 roku, 
nw 9 039 Sąd Grodzki.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

PRZYMUSOWA LICYTACJA
W sobotę, dnia 11 kwietnia 1931 roku, w Podrze- 

w i u sprzedawać będę najwięcej dającemu za gotówkę: 
c godz 3 po pot rozmaite drzewo porządkowe, o godz. 4 
po poi. krowę, o godz. 4.30 po poi świnię, o godz. 5 po poi 
2 średniakl, 4 prosięta i o godz. 6 po pot średniaka.

Zbiórka przed restauracją p. Fechnera, n 8 853
Juja, kom. sąd, w Pniewach.

Izba Przemysłowo-HandL w Bydgoszczy, Nowy Rynek 8
ogłasza

KONKURS
na stanowisko referenta Izby w charakterze

kierownika Referatu Administracyjno-Prawnego.
Wymagane: wyższe wykształcenie prawniczo - ekono­

miczne, praktyka zawodowa, szczególne przygotowanie w 
zakresie podatkowym i socjalnym. Znajomość języków po­
żądana.

Objęcie stanowiska natychmiast, poborj około 600 zł. 
zależnie od kwalifikacyj.

Podania należycie udokumentowane z podaniem życio­
rysu należy wnosić na ręce Urzędującego VPrezesa Izby.

(—) R. Stok' .ki
dw 3281 Urzędujący VPrezet, Izby.

w.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-łamowy milimetr 60 groszy 

Przetarg
na wydzierżawienie prawa eksploatacji kamie« 

nia w powiecie kościerskim.
Wydział Powiatowy w Kościerzynie — Pom. odda w 

dzierżawę eksploatację kamienia narzutowego. Przedsię­
biorstwo posiada własną bocznicę normalnotorową, kolej­
kę wąskotorową około 6 000 km., place, barak, z urządzę- 
niem warsztatowem i pomieszczeniem dla dwu parowozów. 
Dostawy kamienia dla władz są zapewnione.

Informacje udziela zarząd drogowy Wydziału Powia­
towego w Kościerzynie.

Termin składania ofert do dnia 15 kwietnia b. r.
Wydział Powiatowy zastrzega sobie dowolny wybór 

oferenta Starosta Powiatowy
jako

Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
nw 9038 Malanowski

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

E SPRZEDAŻE

Zakład fryzjerski
sprzedam Caliński, Zbąszyń, 

nw 9154
Meble

wszelkiego rodzaju, nowe i uży­
wane po zniżonye hcenach na naj­
dogodniejszych warunkach spłaty 
poleca Stefan Pahl. ul. Marszalka 
Focha 29, magazyn mebli. Tele­
fon 64-25. tw 9 015-5,99

Gramofony 
Płyty — Przybory

Sprzedaż po najniższych cenach. 
F. Balon, Woźna 12.

Pw 9 539-10.53
Sypialnie

ładne, solidne, jasnodębowe nad­
zwyczaj tanio sprzeda Stolarnia, 
Kwiatowa 6. zdw 78 548

powoda wyjazdu sprzedam han­
del koloujalno-delikatesowy przy 
głównej ulicy, bardzo dobre miej­
sce też dla innej branży. Oferty 
Kurier Poznański zdw 78 780

Gabinet
•ypiałnia eleganckie okazyjna®. — 
Gąsiorowskich 5. X. lewo.

od w 79 213
Zakład

fryzjerski, nowocześnie mrządzo- 
ny. tanio sprzedam. Marszalka 
Foch* 96. zdw 79 079

Róże krzaczaste
silny towar, w dużo odmianach 
w cenie 10 sztuk 8 zł. 100 sztuk 
70 zł poleca W. Doli. Inowrocław. 
Szymborska 17 zdw 79 097

Skład
spożywczy mieszkaniem 
dam. Adres Kurjer

zdw 79 049
sprzę-

Taksówka Jasno Maszynę Maszynę de pisania
sprzedaż. Piekary 8 a,(dębową sypialke. własnego wyko-¡kra wiechą do dziurek sprzedam.¡„Adler“ poszukuje sie celem kup-

Bemberga
pończochy

po cenie fabrycznej od. 
damy detal^znie za 4.50 
zł. Hurtownia Pończoch 
„Atlantic*. Wrocław­
ska 15. I.-piętro

Pw 0860-54 65
Starożytności

przedmioty okazyjne: stylowe 
meble antyczne, srebra, bronzy, 
kryształy, porcelana i inne po 
okolicznościowo bardzo zniżonych 
cenach poleca Antykwariat An­
toniego Pióro (dawniej Bracia 
Pióro). Aleje Marctnkowskiego 28 

Pw 9867-12.134
Meble

używane oraz inne przedmioty 
sprzedaje i kupuje Poznański 
Dom Komisowy. Dominikańska 3 

Pw 9508-1.65
Parcele

budowlane na dogodnych warun­
kach spłaty, blisko Poznania przy 
szosie Poznań — Tarnowo na 
sprzedaż Zgłoszenia przyjmuje: 
Spółka Osadnicza w Poznaniu. 
Sp. Akc.. ul. Rzeczypospolitej 1 

Pw 10 322-13,174
Futra

skórki, ceny fcur’owne Hankie- 
kiewics. Wielka 9 (wchód Szew­
ska). zdw 78 732

Motory
6 motorów od 4—14 KM. 4-M 
volt prąd sta>y w zupełnie do; 
brym stanie z rozrusznikami i 
azynami. z powodu likwidacji ko­
rzystnie do nabycia. Carrosin. T. 
A. Poznań, ul Wenecjańska 15/17 
__________zdw 78 441__________

Drukarka
Okazyjni« na sprzedaż drukarka 
s czcionkami. żyrandol trójra- 
mienny elektryczny» Adre« Ku­
rjer zd w 79 236 ___________

Fortepian
mało używany marki Betiung — 
sprzedam tanio. Adres Kurjer-

zdw 79 228
Samochód

osobowy. 8 cylindrowy TBrazieir. 
po gruntownym remoncie korzyst­
nie sprzedam. Zgłoszenia Kurjer 

ad w 79 220
8 tys. patentowych 

butelek
od piwa, lemoniady i wody sprse- 
áaja Orsel Strzelecka M,

zdw 79 21?

Ford na 
m. 90. zdw 78 863

Maszynę
do sieczki w dobrym stanie 
sprzedam oraz 4 kola nowe do 
bryczki. W. Hein, Łagiewniki, 
poczta Zlotniki pod Poznaniem.

zdw 79 209
Sprzedam

wózek dziecięcy tanio. Kramar­
ska 5, III. ptr. zdw 79 207

Meble
wszelkiego rodzaju najtaniej. — 
Ludwig, Dolna Wilda 76.

zdw- 79 202
Motocykl

gotów do jazdy sprzedam, św. 
Marcin 27, m. 23. Biłrgel.

zdw 79196
Kilimy

tkalnia Kalksteanowej. Wierzbię- 
cice 13. zd w 79 194

Lisy
okazyjnie. Wierzbiecice 13. par­
ter. zdw 79 195

Ogródek działkowy
Dębiec (Jackowskiego) 8 drzew, 
90 agrest i porzecki. 18 róż na 
sprzedaż. Przemysłowa 27. miesz­
kanie 9. zdw 79 253

Elektro lux
dobry sprzedam. Matejki 66, — 
skład. zdw 79 246

Dom
gruntowy rentowny w pobliżu 
Poznania na sprzedaż. Oferty 
Kurjer ediW79230

Sprzedam
jadalkę korzystnie. Wrocławska 
19. III. lewo, front. zdw 79 267

Binek
6 cylindrowy torpedo, doskonały 
stan, gwarancja, sprzedam. —- 
Wierzbiecice 1. zdw 79 265

Gospodarstwo
166 mórg z nadkompletnym ży­
wymi martwym inwentarzem zie­
mi dobrej w kulturze, zamienię 
na mniejsze od 190 do 120 mórg 
w promieniu do 20 km od Pozna­
nia. Poważne oferty Kurjer

zdw 79 263
Parcele

budowlane pirzy Chociszewskiego 
5 minut od tramwaju sprzeda ko­
rzystnie właściciel, Górczyńska 30 

zdw 79 238
Lokomobila

..Lana“ 65 HP stan bardzo do­
bry sprzedam tanio. Pocztowa 90 
m. 22. zdw 79 316

Specjalny
skład cukierków w mieści® po­
nda ternem z mieszkaniem, towa­
rem. urządzeniem za 1500 zł — 
sprzedam. Adres wskaże Fr. Pla­
ta. Poznań. Żydowska 28.

zd w 79 315
Sprzedam

skład rzeżniciki z calem elektrycz- 
nem urządzeniem i mieszkaniem 
w Poznaniu Zgłoszenia Kwrjer 

zdw 79 273
Restauracja

z powodu choroby do snrzedania. 
Adres Kurjer zdw 79 275

Mam
iokai z koncesją wódezaną w 
centrum, czekam propozycji Ku­
rjer Poznański pod zdw 79 297

Parcelę
1009 kw. m Górczyn blisko tram­
waju spiesznie sp-zedam. Cena 
7 000. wpłaty 4 000 resz.te na kil­
ka lat Zgłoszenia zdw 79 296

Skład
w Swarzędzu kolonjalny połączo­
ny z bławainym. z powodu cho­
roby jest na sprzedaż. Rynek 29

,'zd w 79 285
Dom

budynki gospodarcze. 13 mórg zie­
mi. tuż przy Poznaniu i dworcu 
10 minut jazdy koleją, sprzedam. 
Oferty Kurjer zdw 79 348

Skład
cukierków przy ruchliwej ulicy 
zaprowadzony, sprzedam. Adres 
Kurjer zdw 79 334

nania zaraz sprzedam. Zgłoszenia Skarbowa 2, Matusz. 
Szamarzewsk.ego 14, skład pie­
karski Jeżyce, tsdw 79 359

Wózek
biały duży sprzedam. Piotra Wa­
wrzyniaka 3 mieszkanie 13.

zdw 79 338
Po porcelanę

tylko do Hurtowni Porcelany 
Wroniecka 24. zdw 79 373

Gdzie najtaniej?
Tylko w Hutrównł Porcelany. 
Wroniecka 24. zdw 79 374

Motocykl
N. S. U. 2 cylind. w dobrym sta­
nie na sprzedaż. Zgłoszenia od 
1—2 po południu. Małeckiego 35, 
sklep, front. zdw 79 369

Szpic
biały, rasowy na sprzedaż, mło­
dy. Mokra 11, III piętro, mieszk. 
7. zdw 79 385
Taksówkę samochodową
sprzedam. Zgłoszenia od godz. 
18,00—20,00. Poznań-Rataje, ul. 
Wioślarska 57. m. 3

zdw 78 460
Francuskie

łóżko, biurko, antyki, mahonio- 
we. 2 łóżka, stolik, umywalnia, 
orzechowe, klatka dla kanarka. 
Kantaka 5, ogród, mieszknie 12

zdw 79 458

NajtaniejI
Płaszcze oraz kapelusze 
damskie. Olbrzymi wy­
bór — nowości sezonu. 
Ceny rewelacyjnie ni­
skie. Na raity na asy- 
gnaty Kredyt poleca 
P. Szczawińska i S-ka, 

ul. Wodna 1.
Pw 10 337-14,2®

Płaszcz
me surze 
zdw 79 394

Narzędzia kowalskie
okazyjnie tanio. „Przewodnik", 
św. Marcin 30. zdw 79 393

Niebywała okazja!
Pierwszorzędne wykonanie ubi 
¡nia tylko 35 złotych. Wożniak, ul. 
Żydowska 5. zdw 79 397

Salen •
„.jrlowy, 14 części, włosiem wy­
ścielany, sypialnia komplet ko­
rzystnie z powodu wyjazdu. Gro­
bla 19. mieszkanie 9. ¡ad w 79 403

Fotograficzny
Wad z przyległem mieszkaniem 

i pokojowem w Gnieźnie od 1 5. 
do objęcia. Informacyj udziela li­
kwidator Krzyżanowski. Poznań, 
św Marcin 39. »dw 79 410

Rower
męski, dobrze utrzymany, aagr. 
150 zł. Każmierezak Marszalka 
Focha 30. zdw 79 426

Skład

nych rekach, z mieszkaniem, 
sprzedam. Cena 9500. Wskaże 
Kuirjer zdw 79 514 

Jadalnię
debow« bardzo tanio sprzedam. 
Stolarnia. Bukowska 9.

zdw 79 525
Bardzo tanie!

sprzedam z powodu wyjazd« 
i skład kolonjalny z towarem, du- 
żem slonecznem mieszkaniem, 
meblami lub bez. Oferty Kurjer 

zdw 79533
Restauracja

3 pokoje goś inne. 1 pokój, kuch­
nia. dobrze zaprowadzone, dzier­
żawa niska z powodu stosunków 
rodzinnych zaraz odstąpię. Cena 
według ugody, śródmieście. Ofer­
ty Kurjer rw 13 681

„Folgera*'
groch zielony do siewu w wlęk-

Renały za bezcen
Pocztowa lt parter, *dw 76 365.da ilość

lecą skład nasion S. Tomaszew­
ski i Sika. Toruń, ul. Chełmińska 
10. Także karpy szparagów (flan­
ce) jednoroczne i dwuletnie każ-

aw 9174

zdw 79 436
Brzytwy

ostrza, mydlą i pendzle do gole­
nia, poleca po zniżonych cenach. 
Drogerja „Gloria”, Pólwiejska 8 

zdw 79 465
Piekarnia

dom miasto powiatowe po śmier­
ci męża sprz.edam lub wydzierża­
wię. Zgłoszenia do Kurjera Po­
znańskiego nw 9 171

Płaszcz
latowy, ciemno-czerwony prawie 
nowy na młodą szczupłą osobę, 
wraz z odpowiednim kapeluszem, 
tanio sprzedam Sauszkowa. Ro­
mana Szymańskiego 1 zdw 79 484

Skład
kolonialny. 4 pokoje kuchnia, do­
brze zaprowadzony centrum Po­
znania sprzeda „Krakus“. Poczto­
wa 30. zdw 79 487

Dziennik Ustaw
rocznik 1923 do 1939 oprawiony 
sprzedam tanio. Oferty Kurjer

zd w 79 490
Słupki

okrągłe 1.50—2.20 m. dług.. 10—15 
grub.. do drzewek względnie o- 
plotowania oddaje tanio. Brobuk. 
Górna Wilda 114. zdw 79 478

Pianino
„Fiebiger“, biurko, sekretarzyk 
mahoń i sypialnie bardzo korzyst­
nie sprzedam. Grudziński. Plac 
Sapieżyński 5. I. zdw 78 021/2

Książki
naukowe, powieściowe korzystnie 
sprzedam. Wiadomość: Grudziń­
ski, Plac Sapieżyński 5.

zdw 78 947
Kanapę

gobelinową. ki’ka miedzianych 
rondli sprzedam. Wielkie Garba- 
ry 6. mieszkanie 17.

Pw 10 415-54.171
Drogerję

starą z powodu przewlekłej cho­
roby sprzedam lub wydzierżawię, 
przylegle mieszkanie, okolica do­
bra gotówk' 15—18 tys. Zgło­
szenia tylko poważnych reflek- 
tantów Knrjer zdw 79 557

Skład kolonjalny
z przyległem mieszkaniem 3 poko­
je i kuchnia zaraz na sprzedaż 
Ostrów (Wiko J Adres wskaże 
Kpi-jer zdw 79560
^5 KUPNA

RepozytoTja
nadające sie do drogerji z szufla­
dami. naczyn a słoiki, stół wa­
gi itd. kupie zaraz. Spieszne zgło­
szenia dc Kurjera pod zdw 78 853

Motocykl
kupię używany w dobrym stanie 
lekki. Szczegółowe zgłoszenie do 
Kurjera zdw 79 200

Lodówkę
większą używaną kupie zara®. — 
Zgłoszenia Par", Aleje Marcin­
kowskiego 11 pod nr 14.10.

Pw 10 405 14.10

Kupię
pianino używane. Zgłoszenia s 
podaniem ceny do Kurjera

zd w 79 291

Kolon jałkę
magiel, mieszkanie kupię. Oferty 
Kurjer zdw 79 338

Rower
dwu !ub trzykołowy z przekla 
dnia dla chtonca do 6 lat dobrym 
stanie kupię. Oferty z cena Ku­
rjer zdw 79 382

Wilka
owczarka 1—3 miesieezn. kupię. 
Oferty Kurjer zdw 79 356

Pianino )
lub fortepian kupię. Gema Kurjer 
zdw 79 424

na Oferty pod 1061 do Kosmos 
Poznań. Zwierzyniecka 6. nw 9197

£ KAMIENICE
■ - ..• .............................. ..

Kupię
dom czynsz, w Poznaniu war­
tości ca. 100 tysięcy, wpłacę 70 
tysięcy — bez pośredników — 
Oferty Kurjer zaw 79 070

Sprzedam
dam mieszkalny w Krotoszynie 
Zdunowska 48 Czynsz roczny wy­
nosi 4 000 zl. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 79 225

Willa
6 pokojową Poznań—Sołacz nie­
zwłocznie wolna do sprzedania. 
Cena 55 000. wpłaty 35 000. Ofer­
ty Kurjer zdw 79 262

Kamienica
centrum, dochód 13 000. Cena 
115 0000, — Centrala Handlowa, 
27 Grudnia 5. zdw 79 392

Willę
6 pokojowa orzy tramwaju za 
38 000. wpłaty 30 000 sprzeda Po- 
nielski. Romana Szymańskiego 1. 

zdw 79 502
Administrację

nieruchomości przyjmie emeryto­
wany radca. Oferty Kurjer

Zd w 79 545
¡HE' 7 PIENIĄDZ "W

Potrzebuję
30 tysięcy na pierwszą hipotekę 
kamienicy w Poznaniu, procent 
według umowy. Oferty dd Ku­
rjera zdw 79 245

Poszukuję
pożyczki kilka tysięcy zł pod do­
bry zastaw na 3 miesiące. Zgło­
szenia Kurjer zdw 79 274

Wstąpię
jako wspólniczka do biura Po­
średnictwa handlowego. Oferty 
Kurjer zdw 79 278

Ulokuję
na I hipotekę w Poznaniu 200 
tys w kwotach od 20 do 60 000 
zł. Oferty Kurjer zdw 79 286

List
hipoteczny sprzedam odpowiednio 
danym na 1 000 dolarów. I. hipo­
teka. Oferty Kurjer zdw 79344

Z powodu
choroby szukam do dobrze pro­
sperującego inteersu w cenlrum 
Poznan a wspólniczki (ka) facho­
wość nie potrzebna. Kapitał do 
30 000 zł. Zgłoszenia Kurjer

»dw 79 323
Wspólnika

2 000 — 3 000 poszukuję do za­
kładu malarskiego. Oferty Ku­
rjer zdw 79 390

Pieniądze — peżyczki
akordy — prace buchalteryjne — 
podatki załatwia Poręka. Po­
znań. Polna 13. Wiadomości li­
stownie. porto dołączyć.

zdw 79 442
Dolarowe

listy hipoteczne, kto zechee dy 
skrętnie kupić? łaska we zgło­
szenia Knrjer zdw 79 459

Szukam
pożycaki w sumie 1.500 lub 2.000 
na pierwszą hipotekę w gospodar­
stwo. warunki podług ugody — 
Adres wskaże Kurjer zdw 79 419

1560
pożyczki poszu&uje. dam pewny 
zastaw i stale posadę w restau­
racji z jedzeniem Oferty Kurjer 

zdw TO 52«
500 zt

wypożyczę, procent pokój dla 
m jłżeństwa. Zgłoszenia Kurjer

zdw 79 <44

1 200 zł
pożyczki na rok. procent pokój e 
utrzymaniem Oferty Kurjer

zdw 79 503_______
~ <000 zł

życzę na I. hipoteka. Zgło-

1000 zł
ypożycze w mniejszych kwo- 
ch pod zas aw w dom. Oferty 
podaniem zastawo i procentu

8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
jowe kuchnia pokój dla 

służącej, duża łazienka i t. d., 
słoneczne w centrum, bez odstęp­
nego wprost od gospodarza, od 
zaraz do wynajęcia. Oferty do 
..Par". Al. Mracinkowskiego 11 
pod nr. 14.3. Pw 10 395-14.3

Do wynajęcia
zaraz 2 pokoje i kuchnia słonecz­
ne. I. piętro, w Steszewie. Zgło­
szenia K. Bartosiewicz, Steszew, 
Rynek. I. nw 9 151

5
pokoi z komfortem zaraz do wy­
najęcia Marynarska 5.

zdw 79 052
Czteropokojowe

komfort elegancko umeblowane 
sprzedam. Oferty Kurjer

adw-79 212
Willa w Poznaniu ,

przy Aleji Szelągowskiej 6 poko­
jowa słoneczna, zdrowa z ogród­
kiem do wydzierżawieni* Oferty 
Kurjer zdw 79 259

Trzy
pokoje kuehn a umeblowane od­
nowione zaraz do wynajęcia, ce­
na 3 590 zl w tern dwa lata ko­
morne. Właściciel Oferty Kurjer 

zdw 79 208
Mieszkanie

pokój, kuchnia, wszechstronnie 
słoneczne zaraz, czynsz za rok 
zgóry. Adres Kurjer zdw 79301

Mieszkanie
3 pokoje, kuchnia, nadające sie 
na każdego rodzaju skład oraz 
na letnisko, miesięcznie zl 50. — 
w Dolsku, w pow. śretnskim Ko­
ścielna 13 zaraz wynajme. Ed­
ward Adamkiewicz Poznań, ul. 
Wierzbięęice 13. zdw 79 34213

Wynajmę
zaraz 2 pokoje, kuchnie. Czyn« 
zgóry. Oferty Kurjer zdw 79 421

Pokój kuchnia
korytarz, elektryczność. gaz, 
zwrot kosztów renowacji. 40 a 
mieś. bież, zaraz. Staszica 10, «• 
we skrzydło. III. Zieliński.

zdw 79 427
Mieszkania

za dzierżawę wskaże Blicharski. 
Pół wiejska 26. zdw 79 431

Czteronokojowe
komfortowe, dzierżawa naprzód.

Siesięcznie 150. Agencja Kurkę 
. Przecznica la. zdw 79 528

Dwupokojowe
trzypokojowe. ^teronoUojowe. *- 
Mroczkowski. Wały Królowej Ja: 
dwigi 11. skfad zdw 79 4 47

Mieszkanie
2 pokoje, kuchnia, ogród. Luboń, 
blisko dworca, miesięczna dzier­
żawa tanio Oferty Kurjer

rw 13 683 
2 pokoje

kuchni«. T. piętro. Mars*. Focha 
111, stróżka rw 13<*«

Jednopokojowe
kuchnia 200 zwrot kosztów. P* 
kój kuchnia za dzierżawę wskaże 
Krzyczyński. Łukaszewicza 6.

zdw 79 512 „

Wózek
ręeteny kupie. Oferty Kurjer 

zdw 79 476

Hipoteki
1 500 dolarów. 10 000 oraz 6 009 
złotych, oprocentowane piętna­
ście płatność dwuletnia egzeku­
cja sprzedam upustem dwadzie­
ścia pięć procent Oferty Kurjer 

zdw 79 480

Do oddania
2—8 pokoje z kuchnia. 
Kurier zdw 79 494

Oferty

9 SZUKA MIESZK.3
Szkudeł

180 kop potrzebne Oferty ©prób­
kowane, Probostwo Sokolniki.
pocit* Kłedt«. Aw 8236

tub 8 pokoi z kuchnia poszuka)« 
solidny handlowiec Warunki u? 

potyczki, dobra gwarancja, wy-i umowy. Pośrednicy wykluczeni, 
soka prowizja Oferty Kurjer Zgłoszenia; telefon'56 03 dla M;•dw 79 495 saa A. zdw 79 0:2

1060 zł



Turner 161 = Kurier Poznański, czwartek, 9 kwietnia 1931 Strona 15,

Mieszkania i
g pokojowego słonecznego, czy-' 
stego z balkonem łazienka poko­
jem dla służby. II. lub chętnie 
III. piętro, okoli:» Jasnej Sło­
wackiego Matejki od 1 czerwca 
Jub lipca wprost od gospodarza 
poszukuje, czynsz półroczny lub 
roczny zgóry Oferty Kurjer 

zdw 78 847

Pokój
do wynajęcia Kanałowa 7. TV. 
piętro, front zdw 79 057

Poszukuję
jednopokojoe ego mieszkania — 
wprost od gospodarza, pośrednicy 
wykluezeii Zgłoszenia Kurjer

zdw 79 232 _______
MieszkaniaJ pokojowego poszukuje emeryt. 

Oferty K UTjer zdw 79 252______
Mieszkania

iwupokojowego poszukuje, czynsz 
»góry. Oferty Kurjer zdw 79 272

Pokoju
kuchni poszukuje za roczna dzier­
żawę zgóry Ofetry Kurjer

zd w 79 269
Samotny

pan szuka meszkania 2—3 poko­
jowego łazienka dobrej dzielni­
cy zaraz lub później od gospoda­
rza. czynsz zci-y. Oferty Kurjer 

zdw 79 300

pokoi z kuchnia poszukuje za 
Diiesiecznem 'zynszem zł 200-250 
Oferty Kurjer zdw 79 288

Solidne
małżeństwo poszukuje zaraz 2 po­
koi. kuchni w Poznnaiu od go­
spodarza. Ofnrty Kurjer

sdw 79 295
Pokoju

I kuchni poszukuje wprost od 
gospodarza Oferty do Kut-jera

zdw 79 290
Pokoju

& kuchnią poszukuje wdowa z 
córeczka za dzierżawę zgóry. — 
Zgłoszenia do Kuriera zdw 79 288

Mieszkania
pokoju i kuchni za dzierżawę 
«góry od gospodarza poszukuje, 
euenti. strótoetwn; Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 79 347

Pokoju
kuchni od gospodarza Sołacz-Je- 
życe /uh próżnego pokoju Oferty 
Kurjer sdw 79 37?

Dwa
pokoje łub duży pokój z kuchnia 
wynajrne wprost od gospodarza, 
płace zgóry. PoSrcdnicy wyklu­
ciem. Oferty Kurjer zdw 79 461

Małe
mieszkanie, okolica Luboń, poszu­
kiwane. Czynsz miesięczny. Ofer­
ty Kurjer zdw 79 523

2 dużych pokoi
frontowych na lokale biurowe po­
szukujemy. Oferty z ceną Kurjer

zdw 79 529
Mieszkania

5 pokojowego w SródmieSciu 
wprost od gospodarz# Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 79 535

3 — 4 pokojowe
Mieszkanie potrzebuje od maja.. 
Spieszne oferty zdw 79 534

Poszukuję
siieszkania 2 pokojowego a kticfo- 
aia za opłatą dzierżawy agóry. 
Oferty Kurjer Poznański

»dw 79 555
Pokoju

ą kuchnia poszukuje młode mał­
żeństw® wprost od gospodarza. 
Czynsz zgóry za 1—2 lat. Oferty 
Kurjer zdw 79 547

ZAMIANA
MIESZKANIA 3
Eleganckie

Pteeiopokojowe mieszkanie Śród­
mieście na 4 pokojowe kom forto- 
we. Oferty Kurjer sdw 79 229

Skład
kolonajlny. mieszkanie, zamienię 
5* dwa pokoje kuchnie. Wskaże 
Kurjer zdw 79 193

W
śródmieściu 6 pokojowe mieszka­
niu zamieni® na podobne w ele­
ganckiej sookornej dzielnicy, 
¿głoszenia Kurjer zdw 79 292

Zamienię
pokoje z kuchnią na podob- 

ae Oferty Kurier zdw 79 549

K11 POKOJE UMEBL.

Przy dworcu
umeblowany Fccha 27. front. I. 
unjscie. mieszkanie 12. Adamska

zdw 78 933
, Elegancki

SJłży pokój 1 lub 2 osoby zaraz, 
dąbrowskiego 33. mieszkanie 8.

zdw 77 494
Oddzielny

’’sisty. Kopernika 3. czwarte. 
— zdw 79 140
. Małżeństwu
“’’’dzietnemu umeblowany pokój 
,Maz. Stachowiak Wierzbiecice 
IŁ._____________zdw 79 227
. Pensjonat
“iwtr Zmaitwvchwstania Part- 
«kiego ul Marsz. Focha 147 — 
^uczony dużym ogrodem przyj- 
j~;ułe panienki uczęszczające do 

■‘sjych kia'- szkól średnich w 
Piskiej dzielnicy. zdw 78 777

, , Pokój
tnł,?,os®?>bm 'epszym domu 15 4 
B, A ,p Pościel pożądana Woź- 
wai11- lewo, narożnik Mcsto-

zdw 79 215

Pokój
dla 2 panów zaraz do wynajęcia. 
Rybak) 20 a mieszkanie 2.

zdw 79 199
Pokój

utrzymaniem wynajme «ara? Li­
belta 3 I lewo. zdw T9 255

Wspólny
pokój panom wynajmę. Wodna 
26. II.. mieszkanie 7.

zdw 79 244
Dwuosobowy

pokój. Matejki 7. mieszkanie 14. 
zdw 79 260
Pokój

czysty panu. Ogrodową 13. w. 4. 
m. 23 zdw 79 237

Pokój
solidnemu panu Niegolewskich 1. 
m 6. zdw 76 317

Pokoik
dla panienki, elektryczność 30 zt 
wynajme. Młyńska 4 III. prawo 

zdw 79 310
1 maja

2 pokoje, sypialnia, gabinet — 
względnie bi tro telefon, elektr. 
Skarbowa 8 III. lewo.

zdw 70 30»
Balkonowy

frontowy, elektryka, dwom, a- 
trzymaniem Marsz. Focha 47 a. 
mieszkanie 2 zdw 79 293

Pokój
n samotnej osoby. Marsz. Focha 
65. mieszkanie 25 zdw 79 284

Pokój
Młyńska 12 I. prawo zdw 79 303

Pokój
dwom panom pościel pożądań®. 
Wierzbiecice 87 a. mieszkanie 18. 

zdw 79 349
Pokój

jedno łub dwuosobowy a utrzy­
maniem iuL b"z. Matejki 3. m. 2 

zdw 79 333
Pokó,

elegancki dwuosobowy. Działyń- 
skich 8 II lewo. zdw 70 328

Pani
pokój. Łąkowa 16. I. ptr. lewo, 
oglądać po siódmej.. zdw 79 322

Pokoik
zaraz wynajmę. Śniadeckich 20. 
mieszkanie 5 zdw 79 364

Pokój
niekrępujący wynajmę. Strzelec­
ka 10. mieszkanie 10. zdw 79 363

Pokój
Grobla 30 II.. mieszkanie 17. 
narożnik Wielkich Garbar.

zdw 79 361
śródmieściu

ładny pokój. Sieroca 89. IX pię­
tro. prawo zdw 79 376

Pokój
27 Grudnia 5, II. zdw 79 386

Pokój
jednoosobowy, słoneczny od 1® 
kwietnia. Kanałowa 7. II.. prawo, 

zd w 79 550
Pokoik

mały, słoneczny, światło elektr.. 
z calem utrzymaniem zaraz lub 
od 15. Figowa, plac Karmelicki 
1 a. zdw 79 391

Hantaka 6
I piętro, telefon. Wynajmą po­
kój duży słoneczny, dwom oso­
bom » utrzymaniem.

zdw 79 850
Panienki

przyjmę na wspólny pokój. Po­
ście! pożądana. Bilska. Rybakt 
28. zdw 79 351

Skromny
czysty pokój dla 2 panienek 15. 
4. Łąkowa 19. Parter.

zdw 79 353
Małżeństwu

wynajmę. Przybylska, Tr*L’Jl 
gutla 5. zdw <9 352

Pokój
frontowy od 15. 4. do wynajęcia 
2 panom. Chwallszcwo 5. mieszka­
nie 5. zdw 79 417

Trzyosobowy
Wioowa, Wrocławska IX 

zdw 79 444
Centrum

Podgórna 10 a. III., prawo nie- 
krępujący, balkonowy, słoneczny 
pokój klubowy, drugi skromniej­
szy ewtl. utrzymanie.

zdw 79 448

Pokój
z niekrępującem wejściem . so­
lidnemu panu (pani) wynajmę. 
Strzałowa 7. thieszkante 6.

zdw 79 446
Pokój

z pianinem wynajmę. Szwajcar­
ska 23 wysoki parter 11, 

zdw 79 457
Panienki

wspólny. Wielkie Uarban- 
Filarska. ™ 462

Ładny
pokój wynajmę. Młyńska 12 a. 
mieszkanie 8. adw 79 471

Pokój
wynajme na 2 osoby. Młyńska 
IV. lewo. ’9 474

Pokój
dobrze umeblowany, elektrycin.. 
bez pościeli solidnemu panu lub 
pani tanio od 15. wydzierżawią. 
Matejki 38, wysoki parter, lewo, 

zdw 79 353

Urzędniczka
samotna szuka pokoju wprost od 
gospodarza K"rjer zdw 79 967

2
dobrze umeblowane pokoje, razem 
albo osobno, z światłem elekt rycz 
nem. 15 kwietnia do wynajęcia. 
Grobla 6. mieszkanie 8. zdw 79 420

Tanio
pokój utrzymaniem (fiw. Marci­
nie). Adres Kurjer zdw 79 423

Pokój
frontowy, duży, elektrycamość. — 
Wielkie Garbary 53 mieszkanie 9 

zdw 79 430
Próżny

słoneczny pokój, kilka mieeiecy 
zgóry. Oferty Kurjer zdw 79 435

Pokój
elektryczność, od 15. lub później. 
Zielona 1, parter, prawo.

zdw 79 434
Pokój

2 osoby, utrzymanie lub bez. Ra­
tajczaka 11 a. I. wejście. I. Pię­
tro. lewo. zdw 79 433

Pokój
wynajmę od 1. V Łąkowa 17. 
mieszkanie 2. front, zdw 79 530

Niekręnujęcy
czysty pokój dla przyjezdnego 
pana zaraz Kantaka 1. II. pra­
wo. zdw 79 540

Panu
Solidnemu ładny pokój I. piętro, 
od 15 4. Krasińskiego 8 c. (blisko 
Mostu Teatralnego), zdw 79 543

Pokój
umeblowany wynajmę. Nowag. 
Rybaki 16. I piętro, zdw 79 551

Przyjmę
dwie lub jedną panią na wspól­
ny. Adres Kurjer zdw 79 383

Pokój
« klatki schodowej 2 osobom, n- 
trzymaniem Pólwiejska 12. I.. 
mieszkanie 4 rw 13 689

Dwułóżkowy
panora zaraz Szamarzewskiego 
34 Augustyn akowa zdw 70 508

Wspólny
utrzymaniem bez. zaraz. Strze­
lecka 3 a. mieszkanie 3.

zdw 79 516
Pokój

dwuosobowy zaraz. Balcerzak. 
Kraszewskiego 30. zdw 70 515

Pokój
dla 2 lub 1 pani zaraz wynajmę 
oraz pokój dla pana lub pań od 
15 4. Pocztowa 16. HI.. Breyvo- 
gel. zdw 79 510

Pokoiku
umeblowanego poszukuje pan. — 
Zgłoszenia, podanie ceny Kurjer 
zdw 79 428/9

Pokoju próżnego
centrum duż-go słonecznego na 
mieszkanie, n.»krepującego, zaraz 
ewentualnie 3 miesiące plącę. — 
Kurjer zdw 79 524

Niekrępnjęcy
od 15 kwietna poszukiwany. — 
Oferty z ceną Kurjer zdw 79 522

Starsza
osoba sauąa małego pokoiku 
wprost od gospodarza dzierżawa 
za rok Pośrednictwo wykluczone. 
Oferty Kurjer zdw 79 477

13 LOKALE

Właściciel
większego majątki ziemskiego 
oraz intratnych obiektów przemy­
słowych. miody, przedsiębiorczy t 
zapobiegliwy, ożeni sie - '““ha-P. Stefanję Grabowską— - —------ - • — „ , „w z, .»w, s osobą#która złożyła w Polskim Lloydzie jjt^ra wkładem gotówkowym przy- 

meble na przechowanie wzywa czy,n; s;e j0 oczyszczenia majątku 
się do wykupienia tychże najpóż-:0(j długów zaciągniętych na m- 
niej do końca kwietnia 1931 r.,|,—-———...i.-™« tz<»i«B»eni» 
w przeciwnym razio >
sprzedane na licytacji

zdw 79 234

1U41 r., | westycje gospodarcze. Zgłoszenia, 
zostaną»pO(-} „Ziemianin“. Biuro Ogłoszeń, 

Lwów, Legjonów„l. nw 9 16*

Za
długi męta mego Wawrzyńca 
Wojczaka. za nieszkałego obecnie 
w Antoninie ood Ostrowem YVlkp 
nie odpowiadam Zaznaczam. 12 
mieszkanie meble sa moja wła­
snością. Marja Wo.iczakowa. Po­
znań. ul. Po v«tańe7a 1.

zdw 79 222 ____
Ostrzeżenie

Za długi mej żony Stefanii Ła­
cińskiej nie odpowiadam Józefat 
Łaciński. zdw 79 289

Kto
u-dzieli francuskiego? Oferty ce­
ną Kurjer zdw 79 846________

Młodsza panienka
uczennica do pomocy w lekcjach 
potrzebna. Adres Kurjer

zdw 79 866

Ubikacja
nadająca sie rs furo składnicę 
fabrykę wpr-st od gospodarza. 
Piekary 13 e zdw 78 785

Samotnemu
panu dwa eieganckie słoneczne 
pokoje lub jeden: pokoje dis 2 
osób lub pojedyńczo korzystnie do 
oddania,niekięoujące. Przemysło­
wa 41 (Rynek Wildecki) mieszka­
nie 6 ssdw 79521

Komfortowe
gabinet, sypialnia, dom kultu­
ralny zaraz. Adres Kurjer 

zdw 79 466
Pana

na wspólny pokój. Szewska 12. 
mieszkanie 9 zdw 79 485

Słoneczny
pokój blisko dworca inteligentnej 
pani wydzierżaw’® Adres wska- 
że Kurjer zdw 79 482

Paniom
inteligentnym Pogorzelska. Orun- 
waldzka 28 zdw 78 492

Solidnym
dwom łub jeJnemu pokój słonecz­
ny dobrze umeblowany Szwaj­
carska 24. I. piętro, zdw 79 500

Klatka
schodowa, frontowy komfortowy 
u starszej samotnej pani 18. 4.. 
1. 5 wolny Orzeszkowej 16. II 

Pw 10 417-60 112

12 SZUKA POKOJU

Bezdzietne małżeństwo
szuka próżnego pokoju od 1. 5.

Młoda
osoba poszukuie próżnego pokoju 
z używaniem kuchni. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 19 231

Czystego
pokoiku, panienka, centrom 30. 
Kurjer zdw 79 224 

Urzędnik
bankowy poszukuje pokojt 
blowanego w śródmieściu 
krępującem wejściem. Zgl< 
Kurjer zdw 79 206

Pokoju
próżnego lub umeblowanego ®s 
uprzątanie poszukuję. Oferty Ku­
rjer zdw 79190 

Pokojn
umeblowanego poszukuję 
bliźu Rynku Wildeckieg© 
nie do 25 zł. 1 5 Oferty

zdw 79 266
Pokoiku

chnj poszukuję, 
rjera zdw 79 264

Oferty do Ku-

2 pokoje
na wysokim parterze przy ul. 
Pólwiejskiej 1 - Strzeleckiej 83, 
na biura zaraz do wynajęcia. — 
Zgłoszenia ul. Słowackiego 18. 
parter, telif 66-89.

Pw 9540 11,2
Ubikacji

poszukuje jasnej i suchej na lek­
ki przwnysl dzierżawa do 50 zł 
miesięczni®. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 79197
Ubikacji

jasnej, suchej parter, okolica ul. 
Wroraieckiej — Pocztowej poszu­
kuję. Zgłoszeni« Kurjer 

zdw 79 256
Lokal

handlowy nadający się do każdej 
branży wraz z 3 pokojowem mie­
szkaniem wprost od gospodarza 
m asto Buk. natychmiast do wy­
najęcia. Oferty Kurjer 

zdw 78 541
Ubikacja

duża jasna na hurt, lub przemysł 
do wynajęcia. Ul. Dzialyńskich 8. 

zdw 70 345
Pokoju

umeblowanego, próżnego z telefo­
nem na biur’ poszukuję. Zgłosze­
nia Kurjei »dw 79 329

Lokalu
suchego, elektryczność, woda, po­
szukuje w okoliey Łazarza na za­
kład przemysłowy. Focha 65 obu­
wie. zdw 79 478

Skład
z dwiema ubikacjami, centrum, 
ruchliwa ulica, od gospodarza do 
wynajęcia. Oferty Kurjer 

zdw 79 399

Łazarz
Ubikacji na fiiję poszukuję. Ofer­
ty Kurjer zdw 79 527

Biuro
w centrum r osobnem wejściem, 
urządzeniem, elektrycznem Swia- 
Item. centralnem ogrzewaniem, 
telefonem, sprzedam korzystnie, 
Zgłoszenia Kurjer zdw 79504

Ubikacje
przy Starym Rynku, nadające się 
na biura lub fabrykacje wynaj- 
mie gospodarz Karaś. Pocztowa3 dw 3 294

Garaż
w śródmieściu zaraz do wynaję­
cia. Karat, Pocztowa 3 dw 3 293
fa" U DZIERŻAWY fa

Dzierżawy
szukam od 400—600 tpórg dobrej 
ziemi najchętniej z małym lub 
be» inwentarza Oferty Kurjer 

zdw 79 308

Poszukuję
ubikacji na warsztat rzeżni-oki s 
stajnią okolica Jeżyc. Adres Ku­
rjer zdw 70 379

Poszukuję
składu na rzeźnictwo z mieszka 
nietn w śródmieściu. Adres Ku­
rjer zdw 79 878

Skład
towarów kolonialnych wraz bu­
telkową sprzedażą wódek, więk­
szy. dobrze położony, wynajmę. 
ewentualnie sprzedam wraz z do­
mem Oferty Agencja Kurjera, 
Września. nw 9 177

Wydzierżawię
100 morgowe ładne gsopodarstwo. 
Do przejęcia 4 tysiące. Oferty 
Kurjer adw 7D507

K15 UZDROWISKA "BM

„Miłowody** Zakład 
przyrodoleczniczy

leczy nerwy choroby wewnętrs 
ne ceny niskie. Poczta stacja 
kolejowa Obornik^ Wlkp

zdw 76 140

Poszukuje
aię w leśniczówce 2 pokoś » cal- 
kowitein utrzymaniem n« 4 oso­
by w pobhż" Poznania Zgłosze­
nia do Kurjera zdw 79 177

Panią
siedzącą wczoraj w cukierni JóŹ- 
wiaka między godziną 5—6. ubra­
ną w granatowa suknie z białym 
kołnierzem, prosi obok siedzący 
blondyn o spotkanie. Kurjer 

zdw 79 395
Motocyklista

prosi panią z chłopcem o nazna­
czenie spotkania. Kurjer 

zdw 79 405

Zgubiłam
w Środę dwa klucze z portmonet­
ka na św Marcinie. Uczciwego 
znalazcę proszę oddaó u portjera 
w Kurierze zdw 79 368

Zginęła
książeczka od zapisów w wielką 
sobotę między ul. Wolnicą. Wro- 
niecką Mokrą do Żydowskiej. — 
Adres wskaże Ku.rjer zdw 79 496. 
za wynagrodzeniem.

22 ROZMAITE 3

Na kursy
kroju, szycia przyjmuje Nowak. 
Wrocławska 33/34 zdw 79 824«

Modne Tango
wyucza szkoia tańców Jarosław» 
Średzińskiego. Strzelecka 3.

zd w 79 510
Kurs tańca

rozpoczynam Pocztowa 29 Miko­
łajczak. Pw 10409-14.12

Pianista
wolny. Oferty Kurjer zdw 79 330

Klarnecista
saksofor.ista. alt. sopran, wolny 
1 5. instrum >nty srebrne porta- 
cane. Katowice, kawarwa „A- 
tlantyk", sak.ofonista zdw 79 548

26 ROZRYWKA

Kino „Harfa“
Focha 23. Sąd Boży, zdw 79«

27 SZUKA PRACY

2 pokoje
« z używaniem Kucnui.i 

łazienka, gaz. elektryczność K'o_:
.«'¡liska, Małeckiego ¿JL sdw 783861

Niekrępnjacy
mniejszy, słoneczny, czyet 
blowany. frontowy zaraz ewcuu 
15 4. P«ni (Marcin Marcinków-
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Zł 2.40
powleczenie na poduszkę na po­
ściel od 7 90 poduszki strojne od 
3 90 podpięć.® od 9.80 poleca Fa­
bryka Bielizny J Schubert. Wro­
cławska 3. spec.,S'nośó wyprawy 

Pw 10 214-13.96
6.90 zł

koszule wierzchnie zefirowe, ko­
szule meskie sportowe z krawat 
ką od 7 90. b ale smokingowe od 
8.90. jedwabne markizetowe od 
12 50. nocne od 6.90 poleca Fa 
bryka Bielizny I. Schubert. Wro­
cławska 3. Pw 10 215-13.97

Detektywne
dwudziestole nie biuro ..Greif“ 
Ratajczaka 15 lApoilo) Wywia 
dy obserwace zdw 78 796

Płaszcz
zielony, nowy angielski, sprzeda 
tanio Łukowska Kantaka 2.

zd w 79 201
Masaże lecznicze

wyrzuty skóry, wągry, liszaj, 
zmarszczki, farbowanie wtosów 
Hanna, Zakiad Fryzjersko-Kos- 
metyczny. Małeckiego 19. I.

zdw 79 248
Obiady

kolacje z herbatą 1 zł. Św. Mar 
cin 11. I. piętro. zdw 79 422

Piwniczna
urocza miejscowość górska, sta­
cja przed Żegiestowem w sa 
nsym iesie. Kąpiele mineralne, 
woda mineralna do picia. Plaża 
nad Popradem. Pokoje z utrzy­
maniem lub bez. ceny niskie 
„Stefanka . Informacje Poznań, 
Staszica 9, rtarwaczyńska,idw 78 SU

Ogłoszenia do 30 'I6\ dla postu­
kujący, h pos. ly w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych 

Buchalter
kwalifikacjam dobrem! refe- 

rencjami kilka lat samodzielnej 
pracy w dużych uprzemysłowio­
nych majątkach ziemskich leś­
nych i handlu, poszukuje posady 
do dóbr ziemskich lub miasta. — 
Zgłoszenia- Poste restante Słom­
niki Miechowskie. Kordas

zdw 78 278

Szkudłami
dach do pokrycia ca 180 m. kw. 
Oferty na prace (od metra) Pro­
bostwo Sokolniki poczta Kłecko, 

dw 3 291
23*"

Dla panny
z zamożnej ziemiańskiej rodziny 
lat 23. przystojnej brunetki z 
wyższem wykształceniem i znacz­
nym posagiem, poszukuje znajo­
mości subtelnego pana o prawym 
charakterze do lat 35 w celu ma­
trymonialnym. Rzecz traktuje 
się poważnie i honorowe Pano­
wie przemysłowcy, inżynierowie, 
adwokaci, lekarze raczą złożyć 
oferty Kurjtr zdw 78 357

Dr. med.
pozna panią wyksztalooną, przy 
stojną. jnajęmą. Cel matrymo­
nialny. Zgłoszenia Kurjer

zdw 78 976
Któremu

spokojonemu mającemu należytą 
egzystencje panu, wieku ponad 35 
lat zależy na dobrej żonie i za- 
radmej gospodyni, raczy zgłosić 
się do Kur je-a zdw 79 233

Łaborantka
biegła, skromna «żuka posady a*, 
prowincji. Oteny Kurjer

zdw 78 879
Gospodyni

pierwszorzędna kuchmistrzyni, 
aobremi świadectwami poszukuj® 
posady od 15 bm. lub J maja. 
Oferty Kurjer zdw 73 857

Cukiernik
samodzielny dobry fachowiec po­
szukuje posady Łaskawe zgłosze­
nia Kurjer zdw 78 887

Posady
inkasenta, magazyniera, woźne­
go lub placowego poszukuję za­
raz lub później. Jeżyk polski, 
niemiecki w słowie, piśmie. Słu­
żyłem 10 lat w straży granicznej, 
Kurjer Poznański nw 9155

Gospodyni
kucharka znająca wszelkie prac® 
w zakres gospodarstwa wchodzą­
ce szuka posady od 15 kwetnia 
lub 1 maja. Oferty uprasza Kn- 
rjer zdw 78 936

Starsza
panna, siostra księdza z dziesię­
cioletnią praktyką na probostwie; 
oraz ukończonemi kursami goto­
wania. pragnie przyjąć posadę 
gospodyni na orobostwie lub wy. 
ręczycielki od 1. V.. względni* 
później Oferty Kurjer Poznań­
ski sdw 79 096

5 000 kancji
kaucji złoży były urzędnik gospo­
darczy, lat 30 przyjmując stalą 
posadę kasjera magazyniera łub 
inną biurowa w poważnem przed­
siębiorstwie ł askawe oferty Ku­
rjer zdw 79 159

Pomocnik handlowy
z 6 letnią praktyką w składzie 
żelaza i artykułów budowla­
nych poszukuje posady. łask, 
zgłoszenia Kurjer zdw 79 048

Który
z pp. n wyższej intellg. ideał, 
pragnio nawiązać korespondencje 
z przystojną, wysmukłą, subtelną 
milą brunetka, lat 19. cel matry 
monjalny. Oferty Kurjer

zd w 79 240

Kawaler
lat 36. wysoki, przystojny właści­
ciel interesu w Poznaniu pozna 
pannę celem ożenku. Oferty Ku 
rjer zdw 79 341

Wdowiec
rzemieślnik, bezdzietny, łat 44. 
ożeni się z starszą panią. Cośkol­
wiek ogtówki pożądane. Oferty 
Kurjer zdw 79 456

Wytworny
ziemianin ożeni się sympatyczną 
panną lubiącą stolice świata. 
Zgłoszenia z fotografią proszę 
kierować do Kurjera

zdw 79 470

Kawaler
na stałej posalzie szuka znajo­
mości pani celem ożenku Panie 
dobrego charakteru, dość przy-

Nauczycielka
wychowawczyni przyjmie posadę. 
Zna język niemiecki, francuski., 
muzykę. Zgłoszenia Kurjer

zdw 79 157
Sznkam

zaraz łub później nfejsca jako 
mamka. Pochodzę z lepszej ro­
dziny i znam sie na gospodar­
stwie kobiecem Zgłoszenia Ka­
sjer zdw 79 095

Ceramik
doświadczony kierownik cegielni, 
szamotowni. fabryk rur kamion­
kowych i porcelany w kraju l 
zagranica Mszukuje posady od 15 
kwietnia. Zgaszenia Kurjer

zdw 79 257
Poszukuję

posady w charakterze początku­
jącego biuralrtty. Specjalność: 
ładny charakter pisma ' znajo­
mość języka niemieckiego w sło­
wie i piśmie wynagrodzenie 
skromne Kazimierz Urbański
Wieik’e Garbary 10 
rzyńskich.

u op Gó­
zd w 78 946

Biuro Pośrednictwa 
Pracy Cecha Kuchni?- 

strzów — PoznańV* ‘ 1-^V (1. J U li 1 U , UVJ1J V» łł A ł,z ił. Cl 1Ł
stojne do la^ 25. oferty z fotogra- znajduje się u p Wladysla 
fia. którą i'’?»'’«"’¿0 Kurjera ¡Weissa, ul. Póiwfeiska 33

»1*19532 i sdw 79249 .



Strona 16 " Kurjer Poznański, czwartek, 9 kwietnia 1931 —¿ Numer 1CT

1 000 zł
słoźę . kaucji za posadę portjera, 
woźnicy lub palacza - maszynisty 
z aobremi świadectwami. Jasna 
14. skład. adpw 79 294

Służąca
uczciwa i chętna z gotowaniem 
o© , wszystkiego przyjmie posadę 
saraz lub 15. Oferty Kurjer 

zdw 79 221
Dziewczyna

aznka posady do dzieci lub prac 
«omowych. Łaskawe oferty Ku­
rjer zdw 7® 219

Inteligentna
wdowa przyjmie posadę gospody­
ni w probostwie, zna dobrze go­
spodarstwo. Oferty Kurjer 

zdw 79 296
Krawcowa

lat 18. poszukuje od 15 4. lub 1. 5. 
początkującej posady do jakiego­
kolwiek składu lub z szyciem do 
dzieci. Oferty Kurjer zdw 79 214

Blacharz
specjalista na biała blachę po­
szukuje posady zaraz. Oferty Ku­
rjer zdw 79 299

Dziewczyna
do wszystkiego z samodzielnem 
gotowaniem, praniem szuka po- 
sady. Oferty Kurjer zdw 79 254

Gosposia *
szuka posady do wszelkiej pracy 
domowej do samotnej osoby, oko­
lica obojętna. Jadwiga Grzeszko- 
wiak. Za Bramką 11. zd'W 79 251

Bieiiźniarka
.poszukuje posady, szyje i sporzą­
dzą. Kto? wskaże ekspedycja

zdw 78 818
Ekspedientka

•s branży pie.karsko-cukderniczej 
poszukuje posady za skromnem 
wynagrodzeniem. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 79 242

Panienka
tznąjaca. kna-wieeczyznę poszukuje 
posady, wymagania skromne. — 
Łaskawe ofert-y Kurjer

zdw 79 241
Przyjmę

posadę jako mistrz kowalski z 
prawem kucia koni, mogę złożyć 
300—400 zt kawii. Adres wskaże 
Kurjer zdw 79 239

Bona
młoda, pomoc w nauce, szycie — 
wolna od maja. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw79 321

Osoba
średniego wieku doświadczona, 
zaufana,; z tobremd Świadectwami 
znająca wszelkie prace kobiece w 
lepszym domu przyjmie posadę 
od !. 5. jako wyręczyoielka pani 
domu lub u starszego pana. — 
Oferty Kurjer zdw 79 311

Porządna
wiejska dziewczyna poszukuje po­
sady" z gotowaniem najchętniej 
do1—2 osób w śródmieściu. Ofer­
ty Kurjer zdw 79 306

Elektromonter
z-2 letnim wyższym kursem, zna­
jący wszelkie prace instalacyjne 
maszyny prąd zmienny, stały, u- 
rządzenia cetralne. aparaty, szki­
ce., projekty. Obliczenia niskiego 
napięcia, poszukuje odpowiedniej 
pracy. Zgłoszenia z podaniem wa­
runków, miejscowości Kurjer

zdw 79 304
Poszukuję

posady 15 kwietnia, z gotowaniem 
do wszystkiego najchętniej do 
dwóch: lub jed-pej osoby. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 79 277

Szofer - stangret
kawaler z dłuższą praktyką pro­
wadzenia wozu poszukuje posady 
zaraz za skromnem wynagrodze­
niem. Oferty Kurjer zdw 79 275

Sierota
poszukuje posady od dzieci lub 
jako pokojowa miejscowość obo­
jętna. Zgłoszenia Kurier

zdw 79 280

Dziewczyna
poszukuje posady 15 kwietnia do 
wszystkiego. Oferty Kurjer

zdw 79 279

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Serce na ulicy“. 
Aurora: „Duchy Zamczyska“

i „Na właściwym tropie".
Casino: „Pat i Patachon w 

opałach“.
Corso: „Bohaterowie ognia 

- i „Pat i Patachon“.
Edison: „Wilki i szakale mo­

rza“.
Harfa: „Sąd Boży“. 
Metrópolis: „Wielka Parada“

"i rewja p. t. „Wiosna, mi­
łość i... bociany“.

Odeon: Tragedia domu Habs­
burgów (Tajemnica śmier­
ci arcyksięcia Rudolfa).

Renaissance: „Na zachodzie 
hez zmian“.

Słońce: „Rycerze miłpstek“. 
Stylowe: Przekleństwo krwi. 
Tęcza: „Zatracona ulica“. 
Wilsona: „Melódja Serc“.

Posługi
zaraz poszukuję. Łazarz. Oferty 
Kujrer zdw 79 208

Panienka
inteligentna bezwzględnie uczci­
wa dzielna w interesie, branży 
piekarskiej lub kolonialnej, poszu­
kuje posady. Łaskawe zgłoszenia 

zd w 79 287
Panienka (sierota)

lat 21 z szkolą handlową, w bar­
dzo krytycznem położeniu, poszu­
kuje posady do składu i pomocy 
pani domu. Oferty do Kurjesra 

zdw 79 302
Ogrodnik

szuka jakiejkolwiekbądź pracy 
oraz przycina drzewa fachowo i 
tanio. Zgłoszeni® Kurjer 

zdw 79 283
Poszukuję

posady za podwórzowego lub Po­
lowego. Oferty Kurjer zdw 79 282

Starszy
mężczyzna szuka posady stróża 
domowego w willi, świadectwa 
dobre. Oferty Kurjer zdw 79 281

Panienka
poszukuje posady do dzieci od 15. 
Wymagania skromne. Oferty Ku­
rjer zdw 79 542

Szofer
z praktyką poszukuje posady, — 
miejscowość obojętna. Oferty Ku­
rjer zdw 79 336

Kupiec podróżujący
branży metalowej zaprowadzony 
w składach żelaza i przedsiębior­
stwach przemysłowych poszukuje 
odpowiedniego zajęcia. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 79 331

Dziewczyna
z dobrej rodziny z gotowaniem 
szuka posady od 15. lub 1. 5. 
Oferty Kurjer zdw 79 360

Wiejska
dziewczyna poszukuje całodzien­
nej poslngi z gotowaniem 15. 4. 
lub 1. 5.. najchętniej w śródmie­
ściu. Oferty Kurjer Poznański

zdw 79 357
Krawcowa

dzielna szuka pracy po domach. 
Oferty Kurjer zdw 79 362

Panienka
z średniem wykształceniem obe­
znana z pracami biurowemi pi- 
sząca na maszynie szuka odpo­
wiedniej posady 15. IV. lub póź­
niej. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 79 380

Dziewczyna
skromna i czysta poszukuje sta­
łej posady 15. 4. z praniem i go­
towaniem. 7 lat świadectwo. — 
Oferty do Kurjera Poznań­
skiego zdw 79 372

Przyjmę
posadę woźnego w u rzędzie lub 
fabryce w Poznaniu, lat 30, kau­
cją do 5 000 żl. Oferty Kurjer

zdw 79 414
Dwóch

mistrzów rzeźnickich, poszukują 
posad jako komisjonerzy, handel 
bydłem bądź to rogatem lub nie 
rogatem, w Poznańskiem lub na 
Pomorzu, względnie na targo­
wicy w Mysłowicach, na G. ŚI., 
lat 40. Jako gwarancja nieru­
chomość ze składem rzeźnickim 
i lokal restauracyjny, prócz te­
go gotówka Łaskawe oferty 
Kurjer żdw 79 413

Szofer
z dobremi świadectwami, 2 lata 
praktyki poszukuje posady. — 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 79 415

Słnżąca
kucharka samodzielnem gotowa­
niem, zaprawa poszukuje posa­
dy do samotnej osoby lub 2 osób 
od 15. 4, Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 79 440

Małopolanka
uczciwa i pracowita z praniem i 
gotowaniem z dobremi świadect­
wami poszukuje posady 15. 4. — 
Gfetry Kurjer zdw 79 438

Służąca
skromna z dobrem gotowaniem 
samodzielna szuka posady od 
15. 4. Oferty Kurjer zdw 79 441

Pokojowa
szuka posady do wszystkiego do 
lepszego domu. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 79 408

Szofer mechanik
kawaler, poszukuje posady za­
raz. Oferty Kurjer zdw 79 454

Szofer
z roczną praktyką poszukuje po­
sady ewentualnie złoży kaucję. 
Zgłoszenia: Bd. Pawlaczyk. Mi- 
toslaw. Dolna 5 zdw 79 313/4

Inwalida
wojenny, dekarz. wykonuje samo­
dzielnie prace wchodzące w zakres 
wszelkiego rodzaju, po penie bar­
dzo przystępnej. Zgłoszenia upra­
sza Towarzystwo Pomocy Inwali­
dom Wojennym. Poznań, Fredry

pokój 47. telefo:. 38-97. 
zdw 79 8/a

Nauczycielka
lat 34, poszukuje, posady. Kon­
wersacja francuska, niemiecka, 
angielski, muzyka. Bydgoszcz, po- 
ste-restante, Kamilla Wertel .

zdw 79 412

Przedpłata

Panienka
znająca język niemiecki, steno­
grafie polską, korespondencje i 
pisanie maszyną, szuka posady 
początkującej. Oferty Kurjer

zdw 79 406

Panna
poszukuje posady do dzieci, język 
niemiecki, rzycie. robótki, miej­
scowość obojętna. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 78 ¿79

Krawiec ! Samotna
poprawek w warsztacie po-fpani wyuczy bezpłatnie zreczn* 
ibny zaraz W. Frąckowiak, dziewczynę w drogerji za prac*

do
trze _
Poznań, ul. 27 Grudnia 20. 

zdw 79 389

Książkowa
znająca język polski i niemiecki, 
obznajmiona wszelkiemi pracami 
biurowemi, poszukuje posady za­
raz względnie 15 kwietnia. Ofer­
ty Kurjer zdw 79 409

Sierota
lat 17, poszukuje posady do 
wszystkiego od 15. 4. lub L 5, SI. 
Oferty Kurjer zdw 79 418

Apteka
Maturzysta z dłuższą praktyka i 
dobremi referencjami, wladajacy 
językiem niemieckim, poszukuje 
posady zaraz lub później. Łaska­
we oferty proszę składać do Ku­
rjera Poznańskiego zdw 79 411

Panienka
z roczna nauką szycia, cerowania 
i mereżkowania posziukuje posa­
dy. Oferty ►s.urjer zdw 79 407

Panienka
poszukuje od 1 maja posady do 
piekarni lub eukiemi. Oferty Ku­
rjer zdw 79 531

Dziewczyna
lat 17. poszukuje posady d® po­
mocy pani domu, najchętniej z 
przyłączeniem do rodziny. Łaska­
we oferty Kurjer zdw 79 346

Panna
lat 21, umiejącą gotować, znają­
ca szycie, robótki, lubiąca dzieci 
także pielęgnacje niemowląt po 
szukuje posady 15. 4. lub 1. 5. — 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdw 79 463

“ADo dzierżawy Inb sprzedania 
nowocześnie urządzony

Zakład fotograficzny 
w Zakopanem

w najkorzystniejszym punk­
cie, wyposażony w najnow­
sze aparaty, przybory, in­
stalacje, duże atelier, dwie 
ciemnie kompletnie przy­
gotowany do prowadzenia. 
Wiadomość: Zakopane, Księ­

garnia L. Zwolińskiego, 
zw 28 7^7

Młynarz
żonaty, samodzielny poszukuje 
p.racy wykonuje wszelki remont 
w zakresie młyna. S-zymkowski, 
Gięboczek, powiat obornicki.

rw 13 682
Kobieta

z cośkolwiek gotowaniem sztuka 
posady. Oferty Kurjer zdw 79 513

Higienistka
dentystyczna biega, młoda, szu­
ka posady zaraz. Miejscowość 
obojętna. Łaskawe zgtoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 79 518

Fryzjerka
pierwszorzędna poszukuje posa­
dy. Oferty Kurjer zdw 79 520

Panienka
piszaca na maszynie przyjmie 
posadę w godzinach wieczornych 
do pisania na maszynie lub jako 
kasjerka w kinie za skromnem 
wynagrodzeniem. Kurjer Poznań­
ski zdw 79 517

Panna
inteligentna, bezwzględnie uczci­
wą. gotuje dobrze, szuka posady 
u jednej osoby. Oferty Kurjer

zd w 79 479

Kucharka
do wszystkiego, pracowita i spo­
kojna w ostatnim miejscu 5 lat. 
poszukuje pomady 1 5 Oferty
Kurjer Poznański zdw 79 486

Robotnik
młodszy poszukuje posady sa 
skromnem wynagrodzeniem. Ofer­
ty Kurjer zdw 79 499

Dziewczyna
uczciwa z samodzielnem gotowa­
niem poszukuje po-sady 15 kwiet­
nia. Oferty Kurjer zdw 79 49?

Inteligentna
panienka z trzyletniem wyfowtai- 
ceniem i rozmaitemi robótkami i 
szyciem szuka posady do dziecka 
zaraz. Zgłoszenia II; Kaczmar- 
kówna, Grodzisk Wlkp., kiosk,

nw 9 172
Bona

z dobremi świadectwami i wy­
ciem, ewentualnie jako zarząd­
czym poszukuję posady Gro­
chowska. Bydgoszcz, ui. Śniadec­
kich. 33. I„ !»wo. zdw 79 538

Praczka
z prasowaniem. Oferty Knrjer 

zdw 79 546

Gospodyni
kucharka w 'rednim wieku z zan- 
jomością krawieeczyzny poszuku­
je posady w skromnym domu do 
samotnej osoby przy skromnych 
warunkach. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera jw 5 802

Panna
z, porządnej rodziny znając* szy­
cie bielizny i wszelkie robótki 
poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Łaskawe, zgłoszenia skierować do 
Kurjera jw 5806

na kwiecień 1931, za oba wydania razem włącznie tygodniowego do­
datku ilustr. „ilustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe“ w Po- 

, ?n®?„iu w eksped. zl 4.00, w agencjach w mieście zl 4,50, z odnoszeniem
ąo aemu w Poznaniu zi 4.i0, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 5.01 
kwartalnie zł 15.03. pod opaską w Poisce zl 9,00. pod opaską w innych krajach zł 1100. 
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
się medostarczonych numerów lub odszkodowania.

Panienka
poszukuje posady 15. 4 do dzieci 
lub początkującą panna służąca, 
zna szycie cerowanie 1 prasowa 
nie sztywnej b.elizny Zgłoszenia 
Kurjer pod zdw 78 962

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi. Ofer­
ty Kurjer zdw 78 915

Stenotypistkę
piszaca biegle na maszynie Orze) 
przyjmę na zastępstwo. Zgłosze­
nia do kanceiarji adwokackiej. 
Poznań, plac Wolności 14, I., 
między 6,30 a 7..30 po poi.

zdw 79 387

, - - - frac»domową Gwaiancja uczciwości 
szkoła gospodarcza niemieckie 
fotografía, konieczna Oferty Ki 
rjer zdw 79 -56

Chłopak
do posyłek potrzebny. „Atlantic“ 
Wrocławska 15. zdw 79 51}

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem i 
praniem poszukuje posady u 
starszych lub bezdzietnego mał­
żeństwa zaraz lub 15. 4. Oferty 
Kurjer zdw 78 914

Technik budowlany
absolwent Państw Szkoły Bo- 
downitewa w Lesznie poszukuje 
odpowiedniego zajęcia. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 78 939

Magistra
z jednoroczną praktyka przyjmie 
Apteka na prowincji. Proszę po­
dać referencje i warunki Kurjer 
Poznański dw 3182

Służąca
do wszystkiego, uczciwa i praco­
wita potrzebna zaraz. Matejki 54. 
parter, prawo zdow 79 327

Fryzjer
damsko - męski dzielny ondulator 
chętny. Zgłoszenia podaniem wa­
runków przj woinem utrzymaniu 
Markiewicz środa. Dąbrowskie­
go. zdw 79 239

Gospodyni
do S osób. Hubischta, Wybickie­
go 12 zdw 79 226

Potrzebna
krawcowa. Majętność Włókna. 
Skoki. zdw 79 218

Modelki
do ondulacji potrzebne. Kramar­
ska 27. Chrapkowski. zdw 79 205

Do
czytelni potrzebna inteligentna 
panienka, ślusarska 7.

zdw 79 198
Dziewczę

do dzieci zaraz. Narkiewiczowa. 
Dąbrowskiego 6. zdw 79 191

Służąca
do wszelkich orać domowych, 
uczciwa i zdrowa, od 15 kwietnia 
potrzebna. Nadirzeżna 12.

rw 13 679
Maszynistka

zdolna z własną maszyna znaj­
dzie zaraz stalą posadę. Kurjer 

zdw 79 354
Posłngaczka

potrzebna Szlandrowicz, Focha 
67. zdw 79 439

Pomocnik
fryzjerski wypomóżkę potrzebny. 
Górna Wilda 52. zdw 79 437

Służąca
potrzebna zaraz. Niegolewskich 
5, m. 8. zdw 79 443

Uczennice
do szycia zaraz potrzebne. „Chic 
Parisieu“. Wały Zygmunta Au- 
gutsa 2, III., lewo. zdw 79 449

1 000 — 1 500
pożyczki poszukuje stała praca 
dla robotnika. Oferty Kurjer 

zdw 79 444
Dziewczyna

z gotowaniem, wzorowo czysta, 
skromna, uczciwa, do wszystkie­
go 15. 4 świadectwa. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 79 452

Posada
biurowego z kaucją Ś 
woina zaraz. Zgłoszenia

zdw 79 450
rs. zł. 
Surjer

Chłopiec
potrzebny Marcinkowskiego 5. 
Niklownia. zdw 79 455

Posłngaczka
z gotowaniem zaraz potrzebna. 
Izdebska, ui. D-użhackiej 8.

zdw 79 326
2 wymowne

panie do zwiedzania klienteli. 
Małeckiego 19. III p. Górny.

zdw 79 247

Służąca
tylko czysta, akuratna i uczciwa 
może się zgłosić z referencjami 
od godz. 8—9 wieczorem. Kap- 
czyńska. plac Nowomiejski 5.

zdw 79 451
Dziewczę

od 14 lał do pomocy pani w ko- 
Innjalce. Zg’eszema Grodzisk 
Wiką.. Rnssck. . zdw 79 258

Panowie
Panie w każdem mieście i na pro­
wincji do sprzed, art. pierwszej 
potrzeby poszukiwani. Zysk 1 000 
zł miesięcznie. Kapitał niepo­
trzebny. Zgłoszeni« pod ..Byt“ do 
„Par“, Bydgoszcz. Dworcowa 72

Pw 10 404-63.158
Dziewczę

do dziecka potrzebne. Kowalska. 
Prusa 18. zdiw 78 320

Bufetowa
do pierwszorzędnej restauracji na 
wyjazd potrzebna. Zgłoszenia oso­
biste ui. Graniczna 5. restauraci-a 
godz. 11—13 i 18—19. zdw 79 307

Szofer - ogrodowy
może się zgłosić natychmiast — 
uwzględnia się samotnego z pel- 
nem utrzymaniem. Zgłoszenia do 
firmy W. Staszewski. Pobiedzi­
ska._____  3X5 w 79 27 i

Przyjmę
służącą do wszystkiego Właści­
ciel domu, ©grodu, restauracji w 
Głównej. Rynek. Kozłowski,

t4w 7*9 339
Słnżąca

uczciwa z gotowaniem áte wszy­
stkiego potrzebna 15 4. Skarbo­
wa 5. I. ptr.. prawo, sdw 79 337

Model
mężczyzna dobrej budowy kości­
sty może sie zgłosić. Adres Ku­
rjer zdw 79 332

Dam
zaraz stałą posadę 
ułatwienie zdobycia 
Kurjer zdw 79 355

biurową za 
pożyczki. —

Panna do dzieci
od lat 21. miła i obowiązkowa, 
tylko z dobremi świadectwami 
może się natychmiast zgłosić. — 
Kraszewskiego 11 T piętro, lewo, 

zdw 79 375
Krawcowa

do szycia białej bielizny może 
się zaraz zgłosić. Gdzie wskaże 
Kurjer zdw 79 371

Dziewczyna
czysta, uczciwa z gotowaniem i
Craniem do malej rodziny potrze- 

na od 15. 4. Marsz. Focha 100, 
siódme wejście, mieszkanie 17,

zdw 79 381

. potrzebna. 
Icińska.

Posłngaczka
Mickiewicz^ lig.

/ i«
Trze- 

jw 5803

Służąca
młodsza, tylko dobrze polecona 
potrzebna od 15 kwietnia. Trzecie 
go Maja 7, mieszkam- 13.

zdw 79 402
Uczennice

do szycia potrzebne. Poprawska, 
św,'Mąfciin48. , zdw 79 401

Służąca
e gotowaniem potrzebna? WáJázak-, 
Wrocławska 4. I. piętro.

zdw 79 425
Panie

panowie do sprzedaży domowej. 
Zgłoszenia od 9—10. Kotkowiak. 
Różana 4,____ z>dw 79 538

Szofer
kowal może Się zgłosić zaraz na 
reklamówkę Zgłoszenia Kurjer

zdw 79 537
Inkasent

podróżujący Poznańskie i Pomo- 
rze. Oferty Kurjer zdw 79 536

Potrzebna
posłngaczka zaraz na cały dzień 
z dobrem gotowaniem Zgłoszenia 
Bukowska 23. PIL, prawo.

zdw 79 541

Ucznia
poszukuję drogerja w Poznaniu. 
Zgłoszenia pisemne, życiorys 
przyjmuje Kurjer zdw 79 464

Ekspedientki
zdolne tylko z branży kapeluszy 
potrzebne. Sta-nisz, Nową S

rw 13 686

Służąca
potrzebna od 15 bez gotowania, 
mówiąca po niemiecku. Ul. Krę. 
ta 24. wys. parter, prawo. Zgło­
szenia od 7—8 wieczorem.

zdw 79 469
Służąca

potrrehna zaraz rzeźnictw® 
Chwaliszewo 71. zdw 79

Uczeń
elektrotechniczny, starszy aofc 
się zgłosić. Kurjer zdw 79 475

Szofer
na samochód ciężarowy podi-seh. 
ny zaraz. kaucja 1000 zł. Adres 
wskaże Kur.ier nw 9175

Poszukuję
panienki inteligentnej z dobrenrf 
świadectwami szkolnemi szyciem 
chętnej i uczciwej, jako bony do 
trojga dzieci oraz pomocy w lek­
kiej pracy domowej. Dr Tomki», 
wieżowa Kościan, ul. Wrocław- 
ska, 18. c-w 9 17g

Pomocnik
fryzjerski zaraz potrzebny Mar­
szalka Focha 84 narożnik Emiiji 
Sezanieckiej ądw 79 481

Dziewczyna
» praniem, bez gotowania, ©wen- 
tuataie początkująca, potrzebna. 
Adres wskaże Kurjer zdw 79 396

Słnżąca
z gotowaniem i zamiłowaniem d» 
dzieci która w pełni zastąpić mo­
że panią domu potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia sk-ad kawy Wrocław- 
ska 10. »dw 79581

Obuwnicy
na dobrą pasową prace potrzeba} 
zaraz. Focha 65. obuwie.

zdw 79472

Bacznośćl
Kilku panów pań poszukuje za­
raz poważna Spółka Akcyjna de 
fatwej doborowej pracy zewnętrz­
nej. Artykuł niezależnie od kon- 
junktury. Osiągnąć można nie­
bywale sukcesy Znajomości fs 
chowe niepotrzebne Wyszkolenie 
nastąpi. Tylko inteligentni, wy­
mowni, energiczni zgłoszą się z 
dowodami przy Pocztowej 31 a. 
mieszkanie 4. czwartek i piątek 
od 9—12 i 3—6 u kierownika Gru­
szczyńskiego. Pw 10 414-14,31

Służąca
polecona młodsza ze szyciem d# 
samotnej pani 15. 4 Orzeszkowej 
16. U. Pw 10 416-60.113

Odcisk I można usunąć, 
lecz użyć trzeba najlepszy aro-, 

dek, istotnie skuteczny

aptekarza L. Sikorskiego.

Przed nałożeniem' Cornoplast 
wykąpać nogi w rozczynie so 
>, Su d O r a l “ zmiękczające
Żądać w aptekech i drogerjae 
zważając na markę ochrono

„CHEMERGON“
dw 3191

Humor zagraniczny

~ Znowu zmieniasz mieszkanie? 
kosztować!

— Zawsze mniej, niż płacić komorne!
j (London Opinion).

To cię musi dróg«

S. P-

Ogłoszenia 6',a™owej SO gr. ną stronie 4-lamowej przy końcu tekstu
redakcyjnego 7» gr. na.stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej

„ , . , gr. przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-lsmnwpm milim.Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. OglosS do wyda- 
ma porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża do wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedSwiąt; do godz 9 p rzed poi u dn Drobne głosze­
nia. słowo napisowe (tłuste) 80 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnicę miedzy zestawem „ . . a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odMwiad™

Tiż , n H V -UITystofc:owycihi P°P>^za normalną codzienną część numeru z reklamami 1 głoszeniami, materjal poświęcony danej uroczystości 
^rełefony^do Redakcj£2 AdministracjK 446L 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.

\V wydaniach wielkoświątecznych
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